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ИНТЕРВЈУ:  
НЕБОЈША ЧОВИЋ,  
бивши потпредседник  
Владе Србије

Гренел нуди 
економију, 
Лајчак нуди 
„можда у ЕУ”

Александар Апостоловски

Велика очекивања у вези с об-
нављањем дијалога Београда и 

Приштине потпуно су засењена не-
очекиваним објављивањем оптужног 
предлога Специјализованог већа за 
ратне злочине ОВК, које је из темеља 
уздрмало све процесе које су журно 
припремали и са ове, и са оне стране 
Атлантика. Циљ надметања је – ко ће 
бити главни и убрати ловорике. 

О узроцима отказивања састанка 
Александра Вучића и Хашима Та-
чија с Ричардом Гренелом у Вашин-
гтону и великим играма које се од-
вијају иза сцене дијалога Београда 
и Приштине разговарамо с некада-
шњим потпредседником владе Не-
бојшом Човићем. 

Да ли је овога пута Немачка смести-
ла Доналду Трампу, јер је сусрет у 
Вашингтону отказан? 

Била је видљива нервоза у САД међу 
остацима клинтоновских структура и 
оног што се назива дубоком државом, 
који су и били главни креатори и мен-
тори неуспешног косовског пројекта. 
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ИНТЕРВЈУ:  
ИРИНА КЕНЕНОВА 
ПАВЛОВНА, професор Катедре 
за уставно право на Правном 
факултету Московског државног 
универзитета „М. В. Ломоносов” 

Сверуско 
гласање  
о изменама 
Устава

Специјално за „Политику” 
Жељко Шајн

Москва – Ирина Кененова Павлов-
на професор је уставног права на 
престижном светском Универзитету 
„Ломоносов” у Москви. Премда, како 
каже, није лак задатак пронаћи траго-
ве корисног утицаја научног знања на 
политичку праксу, Катедра за уставно 
право на Правном факултету Универ-
зитета „Ломоносов” има велики ути-
цај у свим променама Устава. 

Будући да овога пута није реч о кла-
сичном референдуму, с њом смо раз-
говарали о суштини самих промена 
Устава Руске Федерације и начину 
изјашњавања народа, аргументима 
којима се промене подржавају, као и 
због чега противници оспоравају њи-
хову добробит. Она је експерт за ус-
таве балканских земаља, стога смо је 
питали за мишљење о Уставу Репуб-
лике Србије, као и о проблематичном 
питању Косова и Метохије. 
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Напредњачки цунами прекомпоновао  
политичку сцену општина и градова

 
Трампов 
преговарач 
покушава да се 
нађе договор 
прихватљив  
за обе стране. 
Немачки  
приступ је  
да Србија  
мора да призна 
откидање целе 
своје покрајине

  

Први пут  
у Русији биће 

примењен 
директни облик 

демократије 
као начин за 

промену 
највишег 

државног 
документа
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Србији су у последња 24 
сата потврђена 254 нова 
случаја вируса корона, 
на основу 4.905 тестира-

них узорака, објављено је јуче у 15 
часова на сајту covid19.rs. Преми-
нуле су још три особе. Укупан број 
заражених порастао је на 14.046, 
а од почетка пандемије премину-
ло је 230 особа. У нашој земљи је 
тренутно активно 1.312 случајева, 
а 31 особа је на респиратору. До ју-
че у 15 часова тестирано је укупно 
385.713 особа које су испуњавале 
критеријум дефиниције случаја.

Најдраматичније је у Новом Паза-
ру. Четврти дан од увођења ванред-
не ситуације број оболелих не јења-
ва. Завод за јавно здравље у Новом Пазару тестирао је до 
петка 4.240 лица, од којих је чак 508 позитивно на вирус 
корона, пренео је јуче Танјуг. Војска је поставила шаторе у 
кругу болнице испред палијативног и грудног одељења, а у 
плану је постављање још једног шатора испред инфектив-
ног одељења, јавио је портал „Индекс онлајн”. Медицински 
радници, лекари, возачи санитета на измаку су снаге, а ди-

ректор опште болнице доктор Мехо 
Махмутовић саопштио је да је велики 
број лекара и медицинског особља за-
ражен вирусом корона. Због сложене 
ситуације у Нови Пазар је стигао ко-
ординатор Министарства здравља за 
пандемију ковида 19, грудни хирург 
проф. др Слободан Милисављевић са 
тимом стручњака из Крагујевца. 

Поводом навода на друштвеним 
мрежама о великом броју преми-
нулих, надлежни из Завода за јавно 
здравље кажу да они немају инфор-
мацију о броју умрлих, а да податке о 
броју оболелих објављују одмах пошто 
их добију из Београда, преноси Танјуг. 
Да је ситуација тешка потврђује и хит-
на набавка коју је у суботу расписао 

Градски кризни штаб. На списку је, између осталог, и 20 ли-
мених сандука и 200 џакова за посмртне остатке. 

Министарство за рад, запошљавање, борачка и социјал-
на питања саопштило је јуче да је у установама социјалне 
заштите и домовима за смештај одраслих и старих ковид 
19 потврђен код 126 корисника и 40 запослених. 
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Дејан Спаловић

Други изборни напредњачки цу-
нами протекле недеље не само 

да је почистио опозицију на ре-
публичком нивоу већ је довео и 
до прекомпоновања локалне по-
литичке сцене. Упркос томе што 
је СНС у већини општина изашао 
с великим бројем нових, младих и 
политички неафирмисаних лица, 
помало неочекивано остварио је 
убедљиве победе и на локалу где 
никада нису били на власти, као 
што је случај у Параћину или у 
централној београдској општини 
Стари град, која је на друштвеним 
мрежама словила као бастион опо-
зиције. 

Неки опозициони челници на 
локалу успели су да задрже власт, 
иако им истраживања јавног 
мњења нису с извесношћу пред-
виђала тријумф. � страна 6 Гласање на републичким и локалним изборима 21. јуна 2020.

У КРУШЕВЦУ ОБЕЛЕЖЕНА  
631. ГОДИШЊИЦА БИТКЕ НА КОСОВУ

Симбол отпора и храбрости 
Србија је свуда где је њен 
народ и о свим Србима 
брине где год да се они 
налазе, поручио је пред 
Спомеником косовским 
јунацима министар  
Зоран Ђорђевић
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У СРБИЈИ ЈУЧЕ РЕКОРДНИ БРОЈ ОБОЛЕЛИХ ОД КОРОНЕ У ЈУНУ

Како се корона 
ширила у месној 
индустрији „Тенис”
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МИЉКО ВАЉАРЕВИЋ, 
БЕОГРАДСКИ ОМБУДСМАН

Човек којег треба 
звати кад фали  
„један папир”
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ДУБРАВКА КРАЉ,  
НОВА ЗВЕЗДА СПС-а

У души ми је 
социјална 
правда

Демократска 
странка  
на два  
дела
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• �У последња 24 сата  
још 254 нова случаја, 
преминуле три особе 

• �Демантовано да су 
заражена деца  
у Звечанској 

• �Многи мисле да смо 
се превише опустили

• �У Врању инфициране 
целе породице
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Сло­бо­дан Са­мар­џи­ја

Велика војна парада којом је у сре­
ду у Москви на свечан начин обе­

лежена 75. годишњица победе над 
фашизмом, није прошла баш сасвим 
„глатко”. За то се побринуо нико дру­
ги до белоруски председник Алексан­
дар Григорјевич Лукашенко. 

Пажљиви посматрачи уочили су 
два интересантна детаља. Када је до­
маћин параде Владимир Путин устао 
да од министра одбране Руске Феде­
рације Сергеја Шојгуа прими изве­
штај о спремности постројених једи­
ница за дефиле, устали су и сви гости 
на свечаној трибини. Само је Лука­
шенко остао да седи. Такође, по окон­
чању параде, када су присутни ше­
фови држава полагали венце на Гроб 
незнаном јунаку у Александровском 
парку, гост из Белорусије се поново 
видљиво издвојио. Шта га је наљути­
ло тешко је докучити, осим ако није 
реч о томе што Путин приликом по­
здрављања није пружио руку и њего­
вом петнаестогодишњем сину Нико­
лају, који је седео поред оца. 

Новинари не би били то што јесу 
да поменути „инцидент” нису одмах 
повезали с чињеницом да Белоруси­
ји током ове године предстоје пред­
седнички избори, а да је за Лукашен­
ка подршка Москве у том смислу и 
те како значајна. Бивша совјетска 
република није мењала лидера још 
од 1994. и подоста је оних који сма­
трају да је коначно сазрело време за 
смену. 

Адут актуелног председника је то 
што је стандард просечног Белоруса, 
а има их нешто више од 9,5 милио­
на, виши од стандарда у другим бив­
шим совјетским републикама. Про­
сечна плата досеже и до 650 долара, 
незапосленост је изузетно мала, це­

не ниже него у окружењу… Овде су 
свесни да за све поменуто могу у ве­
ликој мери да захвале увозу јевтиних 
енергената и сировина из Русије, као 
и спремности руског тржишта да при­
хвати производе од суседа. Али, тра­
же и неке слободе. 

Мада се, осим с Русијом, директ­
но граничи са и државама Европске 
уније и чланицама НАТО-а, Белору­
сија никад није имала посебно спор­
них момената са суседима. Ни на За­
паду се баш нису много трудили да 
ову земљу увуку у своје коло. Као да 
је, због свега што се током деценија 
дешавало у Пољској, Украјини, Ле­
тонији и Литванији, бивша совјетска 
република била некако скрајнута из 
фокуса посматрача. Свакако је томе 
допринела и Лукашенкова вишеде­
ценијска владавина, чврсто ослоње­
на на Москву. 

Међутим, околности се мењају. Ру­
сија више на Европу не гледа као на 
посебну опасност, и обратно. Сарад­
ња у сфери економије и протока људи 
аутоматски је ублажила анимозитет и 
неповерење који су створени у деце­
нијама пре распуштања Варшавског 
пакта, пада Берлинског зида и раста­
кања Совјетског Савеза. Лукашенко, 
који је приликом склапања послова 
с европским суседима увек једним 
оком пратио реакцију источног су­
седа, све више настоји да самостално 
склапа послове са западним партне­
рима. 

Ово „отварање” носи и одређене 
ризике. Неминовно почињу да се по­
јављују политичари и покрети који 
нису спремни да се у свему покоре 
неприкосновеном вођи. Подсетимо, 
Лукашенко је још пред изборе 2010. 
на све начине покушавао да умањи 

утицај Москве на дешавања у њего­
вој земљи и отворено је водио анти­
кремљовску предизборну кампању. 
Ипак, испоставило се да је био дово­
љан један позив из здања на Црвеном 
тргу па да се ствари доведу у ред. Ка­
ко су тада пренели медији, неспоразу­
ми су изглађени „хитно”, након чега 
је уследило сурово разбијање демон­
страција у Минску и другим градови­
ма и слање опозиционих политичара 
у затвор. Да ли то белоруски председ­
ник страхује од поновног враћања 
под зависност од Москве? Дугови су 
се нагомилали. 

Данас, уочи нових избора, заказа­
них за 9. август, ситуација је поно­
во напета. Један од најистакнутијих 
противкандидата Лукашенку је бив­
ши банкар Виктор Бабарика, који 
се, обезбедивши јавну подршку не­
колицине најугледнијих белоруских 
друштвених и културних делатника, 
наметнуо као истински лидер цело­
купне опозиције. Наравно, нису изо­
стали ни позиви на демократизацију 
друштва, поделу власти и ограничење 
броја мандата шефа државе. 

Већ и сама председничка канди­
датура поменутог, подржана до сада 
потписима око 400.000 бирача, била 
је довољна да му режим стави лисице 
на руке и стрпа га иза решетака. Оп­
тужен је да је са рачуна „Белгазпром 
банке”, на чијем челу је био од 2000. 
до 2020, узео више од 430 милиона 
америчких долара, а разним новча­
ним махинацијама оштетио државу 
за још 60 милиона долара. И све то, 
према сумњама Лукашенка, у сарад­
њи с манипулаторима из Русије. 

Одлазак „вечитог председника” у 
пензију чини се све извеснијим. Да 
ли ће га тамо послати сами Белору­
си или ће то учинити Москва, ствар 
је тактике. � ¶

ИС­ТОЧ­НА СТРА­НА

Лу­ка­шен­ко за­зи­ре од Пу­ти­на
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Пeкинг – Кина је јуче прогласила карантин за гото­
во пола милиона људи у близини главног града Пе­
кинга, где се од средине јуна ковид 19 поново шири, 
а власти описују стање као „озбиљно и сложено”, пре­
носи Танјуг. 

Неколико стотина нових случајева заразе у Пекин­
гу за нешто више од две недеље подстиче страх од дру­
гог таласа заразе. 

Градска управа је већ почела велику кампању тести­
рања, затворила је школе, позвала становнике Пекинга 
да не напуштају престоницу и за хиљаде људи прогла­
сила карантин у стамбеним четвртима које је оценила 
ризичним, преноси хрватски „Индекс”. 

Локалне власти су известиле о увођењу карантина 
у кантону Анксину, шездесетак километара од Пекин­
га у покрајини Хубеј, на северу. Тамо је забележено 11 
случајева повезаних с поновним ширењем епидемије 
у Пекингу, пише полуслужбени лист „Глобал тајмс”. 

Само једна особа у домаћинству може да изађе у ку­
повину хране и лекова у једном дану. 

Кинеско министарство здравља јуче је јавило да је 
14 новооболелих у Пекингу у протекла 24 сата, па се 
њихов укупан број након поновног ширења епидеми­
је попео на 311. 

Жариште је откривено у Ксинфадију, пијаци на југу 
града. На њој се воћем и поврћем опскрбљује већина 
трговачких центара и ресторана у Пекингу. 

Трећина нових случајева заразе који су досад прија­
вљени повезана је с делом пијаце за продају говедине и 
овчетине, рекли су градски челници на конференцији 
за новинаре. „Епидемиолошка ситуација у престоници 
је озбиљна и сложена”, истакао је Ксу Хеђијан, портпа­
рол градске власти. 

Тестирањем које се тренутно спроводи обухваћени 
су посетиоци, запослени ресторана, достављачи и ста­
новници стамбених четврти које су оцењене као ри­
зичне. 

Од укупно 8,3 милиона узетих узорака, досад је оба­
вљено 7,7 милиона тестирања, саопштила је градска 
власт. Високи званичник Кинеског института за кон­
тролу и превенцију болести изјавио је 19. јуна да је но­
во жариште заразе сада „под контролом”, али Пекинг 
и даље бележи нове случајеве. 

Ка­ран­тин за по­ла ми­ли­о­на ­
љу­ди по­ред Пе­кин­га 
Трећина нових случајева заразе који су досад пријављени повезана  
је с делом пијаце за продају говедине и овчетине
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Успе­шан по­че­так те­сти­ра­ња вак­ци­на на љу­ди­ма
Пе­кинг – Ки­не­ска ком­па­ни­ја „Не­ше­нел ба­јо­тек груп” са­оп­шти­ла је ју­че да пр­ви ре­зул­та­
ти те­сти­ра­ња јед­не по­тен­ци­јал­не вак­ци­не про­тив ви­ру­са ко­ро­на на љу­ди­ма ука­зу­ју на то 
да би она мо­гла би­ти без­бед­на за упо­тре­бу и ефи­ка­сна. Ка­ко пре­но­си Рој­терс, ова екс­пе­
ри­мен­тал­на вак­ци­на до­ве­ла је до ства­ра­ња ви­со­ког ни­воа ан­ти­те­ла код свих 1.120 
љу­ди ко­ји су је при­ми­ли то­ком пр­ве фа­зе кли­нич­ких ис­пи­ти­ва­ња, а реч је о дру­гој вак­ци­
ни те ком­па­ни­је ко­ја се по­ка­за­ла као де­ло­твор­на у ра­ној фа­зи те­сти­ра­ња на љу­ди­ма. 
Ки­не­ске ком­па­ни­је и ис­тра­жи­ва­чи има­ју одо­бре­ње да, у зе­мљи и ино­стран­ству, те­сти­ра­
ју осам по­тен­ци­јал­них вак­ци­на, што Ки­ну чи­ни јед­ном од во­де­ћих зе­ма­ља у тр­ци за раз­
вој вак­ци­не про­тив ви­ру­са ко­ро­на. Да би би­ло ко­ја вак­ци­на до­би­ла до­зво­лу за из­ла­зак 
на тр­жи­ште, по­треб­но је да се по­ка­же ефи­ка­сном и у тре­ћој фа­зи те­сти­ра­ња, у ко­јој се 
ње­но деј­ство ис­пи­ту­је на ви­ше хи­ља­да љу­ди, на­во­ди Рој­терс.

Гра­ђа­ни Пе­кин­га у ре­ду на тест за ко­вид 19

Алек­сан­дар Лу­ка­шен­ко са си­ном Ни­ко­ла­јем на па­ра­ди у Мо­скви

УКРАТКО

По­бе­да опо­зи­ци­о­ног ли­де­ра ­
на из­бо­ри­ма у Ма­ла­ви­ју

Ли­лон­гве – Опозициони лидер Лазарус Чаквера 
победио је на поновљеним председничким избо
рима у Републици Малави, саопштила је изборна 
комисија. Он је победио актуелног председника 
Питера Мутарику са 58,57 одсто освојених гласо
ва. „Ово је победа за демократију и правду”, ре
као је Чаквера након објављивања резултата, пре
носи Би-Би-Си. Уставни суд је у фебруару пони
штио резултате избора одржаних у мају 2019. го
дине, када је победио Мутарика због изборне кра
ђе. Поражени Мутарика рекао је да су резултати 
избора „неприхватљиви”, али је изразио наду да 
ће земља кренути напред.

ЦДУ–ЦСУ раз­ми­шља о сма­ње­њу 
ими­гра­ци­је са за­пад­ног Бал­кана
Бер­лин – Због растућег броја незапослености у 
корона кризи, владајућа немачка ЦДУ–ЦСУ наме
рава да смањи даљу имиграцију радне снаге на 
основу одлуке из 2016. о олакшицама за грађане 
западног Балкана. 
Радне групе владајуће фракције усагласиле су се 
да олакшице, које истичу крајем године, продуже 
за даље две године, али и око смањења могућно
сти да неквалификована снага може да их кори
сти, пише „Велт ам Зонтаг”. 

„Стон­си” упо­зо­ри­ли Трам­па ­
да не ко­ри­сти њи­хо­ве пе­сме
Ва­шинг­тон – „Ролингстонси” су упозорили аме
ричког председника Доналда Трампа да ће га ту
жити ако настави да користити њихове песме на 
скуповима током кампање. 
У саопштењу правног тима популарног бенда 
наведено је да је успостављена сарадња са ор
ганизацијом БМИ која се бави заштитом аутор
ских права, а с циљем заустављања неовлашће
ног коришћења њихове музике, наводи Би-Би-
Си. 
Додаје се да је БМИ у име „Стонса” обавестио 
Трампов тим да ће употреба њихових песама без 
дозволе представљати кршење уговора о лицен
цирању и бити подложна законским поступци
ма. 
Трамп је током недавном предизборног скупа у 
Тулси у Оклахоми користио песму „You Can’t Al
ways Get What You Want” (Не можеш увек да до
бијеш оно што желиш), а исту песму је искористио 
и током кампање 2016. године.



Понедељак 29. јун 2020.

Људи и догађаји

Тражи се 
уклањање 
статуе  
Џона Вејна 
Као последњи потез у ре­
дефинисању погледа на 
америчку расистичку исто­
рију, лидери демократа у 
округу Оринџ, у Калифор­
нији, заложили су се за из­
бацивање имена, статуе 
филмске легенде Џона Веј­
на са окружног аеродрома 
који носи његово име, због 
његових расистичких уве­
рења. „Лос Анђелес тајмс” 
известио је да су званични­
ци усвојили хитну резолу­
цију у којој су осудили Веј­
нове „расистичке и нетр­
пељиве изјаве” дате у ин­
тервјуу из 1971. и позвали 
Окружни одбор супервизо­
ра да избаци његово име, 
статуу и друге видове поја­
вљивања са међународног 
аеродрома. 

03СВЕТ spoljna@politika.rs
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Мајкл Мартин, лидер Фијана 
фојл, странке ирских центриста, 

изабран је за премијера коалиционе 
владе, у којој су странка Фина Гејл до­
садашњег ирског премијера Леа Ва­
радкара и Странка зелених. 

Ирска је изашла из политичке бло­
каде после избора одржаних 8. фебру­
ара, тако што две традиционално су­
парничке странке које се смењују на 
власти још од завршетка грађанског 
рата у Ирској током двадесетих годи­
на прошлог века склопили коалици­
они договор. 

„Политика грађанског рата заврше­
на је у нашој земљи одавно, али да­
нас је завршена политика грађанског 
рата у нашем парламенту”, оценио је 
досадашњи премијер Лео Варадкар, 
преноси Танјуг. Мартин је у субо­
ту најпре изабран за новог премије­

ра одлуком у Доњем дому парламен­
та са 96 гласова „за” према 63 гласа 
„против”, а потом се састао с председ­
ником Мајклом Д. Хигинсом, који је 
верификовао одлуку ирског парла­
мента. 

У складу с коалиционим споразу­
мом, Мартин ће обављати дужност 
премијера до 2022. године, а потом 
ће премијерску позицију поново пре­
узети Лео Варадкар. 

Левичарска, националистичка 
странка Шин фејн не учествује у из­
вршној власти иако је највећи поје­
диначни победник на фебруарским 
изборима. Лидер Шин фејна Мари 
Лу Макдоналд изјавио је да су Фија­
на фојл и Фина Гејл сковали заверу да 
се његова странка, која ужива повере­
ње око пола милиона гласача, искљу­
чи из власти.

Мајкл Мартин нови 
ирски премијер 
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Л
обирање у институција­
ма ЕУ одувек је било уно­
сна „индустрија”, а на спи­
ску се тренутно налази ско­

ро 12.000 организација и компанија. 
Иако се лобирање не сматра против­
законитом и нечасном работом, мно­
ги европски посланици сматрају да је 
неопходно контакте лобиста и висо­
копозиционираних политичара у Са­
вету ЕУ учинити транспарентнијим. 

Уочи немачког преузимања предсе­
давања Савету ЕУ 1. јула, две невла­
дине организације („Лоби контрол” и 
„Корпорејт Јуроп обзерватори”) упо­
зоравају да велика лобистичка удру­
жења имају снажан утицај на немачку 
владу и да би се те везе могле пренети 

и на ЕУ. Две недеље пре упозоравајуће 
студије ових НВО, 92 европска посла­
ника упутила су писмо немачкој кан­
целарки Ангели Меркел захтевајући 
да успостави нова правила и нову кул­
туру како би се спречио прекомеран 
утицај компанија на политике ЕУ. 

Како је интерес лобиста да за ком­
паније за које раде обезбеде што бо­
ље услове, сматра се праведним да би 
и Савет ЕУ са 150 својих тела треба­
ло да јавности да на увид листу кон­
таката и разговора с њима. На нивоу 
Савета ЕУ још не постоји обавезујућа 
одлука да се евидентирају такви су­
срети, иако се успех лобирања мери 
„тежином политичара” до кога су ус­
пели да дођу. 

Невладина организација „Лоби 
контрол”, како преноси „Евроактив”, 
указала је да би немачко председава­
ње Савету ЕУ могло да промени ову 
лошу праксу и да следи пример Фин­
ске, која је објавила све састанке сво­
јих министара о европским полити­
кама током свог председавања ЕУ. У 

Европском парламенту постоји реги­
стар транспарентности за комесаре 
и известиоце, али у савету не посто­
ји таква обавеза за министре, па јав­
ност није обавештена о контактима 
који се одвијају иза затворених вра­
та. Како подсећа овај портал, захтев 
да и Савет ЕУ буде обавезан на овакав 
вид транспарентности у раду поднет 
је у време док је председник Европ­
ске комисије био Жан-Клод Јункер, 
али је потпредседник Франс Тимер­
манс у априлу прошле године одба­
цио предлог као „неадекватан”, јер се, 
између осталог, односи само на секре­
таријат Савета ЕУ. 

У Немачкој је после неколико скан­
дала покренуто оснивање регистра 

транспарентности Бундестага, који 
ће чинити списак удружења која до­
лазе на разговоре у парламент, иако 
се ни овај у Берлину, као ни онај у 
Бриселу, неће односити на чланове 
владе и министре. 

Готово 100 посланика Европског 
парламента је указало да је, посебно 
сада – када се лобисти боре за држав­
ну помоћ због последица пандемије 
ковида 19 – важно да се уведе тран­
спарентна пракса како би грађани 
знали о чему се разговара на најви­
шем нивоу власти, ко заступа коју оп­
цију и под чијим је могућим утица­
јем. Крајем јануара Белгија, Данска, 
Естонија, Финска, Ирска, Литванија, 
Луксембург, Холандија, Словенија и 
Шведска објавили су документ у ко­
јем се позива на већу транспарент­
ност у Савету ЕУ, захтевајући да се об­
јављују теме о којима се расправља и 
одлуке које доносе три најважније ин­
ституције ЕУ. 

И принцип спонзорства, који ни­
је забрањен актима, последњих неко­

лико година је засметао европским 
посланицима због финансирања 
приватних фирми, нарочито током 
председавања Румуније и Финске: ка­
да су „Кока-Кола” и БМВ на састан­
цима савета спроводили „агресивне 
промотивне кампање”. 

Лобистичке групе су се у време 
пандемије прилагодиле новој ситуа­
цији, па је главни фокус усмерен на 
„коронамилијарде” и на то како но­
вац намењен санацији најугрожени­
јих привреда преусмерити у испуња­
вање приватних интереса компанија. 
Забринутост због праксе нетранспа­
рентних контаката појачана је на­
рочито због немачке аутомобилске 
индустрије и сусрета канцеларке с 

њиховим представницима. Зато се 
захтева да састанци политичара и 
лобиста буду сведени „на минимум”, 
ма шта то значило, када постоји очи­
гледан сукоб интереса. Нина Каце­
мих из „Лоби контрол групе” рекла 
је за „Евроактив” да се очекује да ће 
лобисти из фармацеутске и гасне ин­
дустрије такође „циљати” немачко 
председништво. 

Прошле године су еколошке групе 
објавиле да је пет највећих нафтних и 
гасних компанија од 2010. године по­
трошило 250 милиона евра на лоби­
рање у ЕУ. Истраживање је показало 
да су БП, „Шеврон”, „Ексонмобајл”, 
„Шел” и „Тотал”, као и трговинске 
групе које делују у њихово име, одр­
жали најмање 327 састанка на висо­
ком нивоу са званичницима Европ­
ске комисије од када је председник 
комисије Жан-Клод Јункер преузео 
дужност 2014. године. То значи да је 
у просеку одржавано више од једног 
састанка недељно. 

Б. Митриновић

Ло­би­сти у Бри­се­лу ло­ве 
„ко­ро­на­ми­ли­јар­де”
Готово 100 европских посланика и невладине организације  
упозоравају да велика лобистичка удружења имају снажан утицај  
на немачку владу и да би се те везе могле пренети и на ЕУ
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Се­ди­ште Европ­ске ко­ми­си­је у Бри­се­лу

Мoсква – Председник Русије Владимир Путин изјавио је јуче да се ре­
довно тестира на вирус корона и да су сви тестови које је досад обавио 
били негативни. „Редовно, једном у три или четири дана”, рекао је Пу­
тин у интервјуу за програм „Москва. Кремљ. Путин” на каналу Руси­
ја-1, одговарајући на питање колико често се тестира на вирус коро­
на.  Упитан да ли су резултати били негативни, он је одговори: „Хвала 
Богу, досад јесу”, преноси Тас. 

Председник Русије јуче је нагласио да ће напредак руске економије 
у последњих 20 година помоћи земљи да уз минималне губитке пре­
вазиђе кризу изазвану пандемијом вируса корона. „Оно што је урађе­
но последњих година даје нам наду да ћемо пристојно изаћи из ове 
ситуације и са минималним губицима”, рекао је Путин. Према њего­
вим речима, економске резерве Русије порасле су 50 пута последњих 
година, преноси Тас. „Да, треба још пуно да урадимо на диверсифика­
цији економије, али то се дешава”, рекао је Путин.

Пу­тин: Сви мо­ји те­сто­ви на ко­вид 19 не­га­тив­ни
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Вла­ди­мир Пу­тин

Трамп не­ги­рао да је био оба­ве­штен о на­гра­да­ма 
за уби­ство вој­ни­ка у Ав­га­ни­ста­ну

Ва­шинг­тон – Амерички председник Доналд Трамп негирао је јуче да је 
обавештен о извештају да је руска војна обавештајна служба понудила 
награде милитантима повезаним са талибанима за убиства америчких 
војника у Авганистану, а чинило се да умањује наводе против Москве, ја­
вља Бета-АП. Амерички обавештајни званичници закључили су пре неко­
лико месеци да су руски званичници понудили награде за успешне напа­
де на припаднике америчких служби прошле године, у време када су Сје­
дињене Државе и талибани разговарали о окончању дуготрајног рата, 
преноси „Њујорк тајмс”. Трамп је јуче на Твитеру објавио „нико ме није 
обавестио, ни потпредседник Мајк Пенс као ни шеф кабинета Марк Ме­
доуз о такозваним нападима Руса на наше трупе у Авганистану. „Сви то 
негирају и није било много напада на нас”, навео је Трамп.

Но­ви на­пад но­жем у Гла­зго­ву, уби­јен му­шка­рац
Гла­згов – Шкотска полиција блокирала је улице у Глазгову где је јуче у но­
вом нападу један човек избоден ножем. Претходно се у том граду у петак 
догодио инцидент у којем је живот изгубило пет људи, јавила је Шкотска 
телевизија, а преноси Танјуг. Полицијски инспектор Гарет Грифитс изја­
вио је да је у питању циљани напад и да нема индиција да има опасности 
за ширу јавност. У нападу који се у петак догодио испред хотела у Глазго­
ву, четири особе су преминуле након што су избодене ножем, а нападача 
је убила полиција. Повређено је још шест особа, међу којима и један по­
лицајац.
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Са прве стране 

Референдум о изменама Устава у 
Русији биће одржан 1. јула. Шта 
Русија добија новим уставом 
уколико се народ изјасни за 
промене?

Прво на шта желим да скренем па-
жњу јесте да се неће одржати рефе-
рендум, већ сверуско гласање о одоб-
равању измена и допуна Устава Руске 
Федерације. Референдум је део пос-
тупка усвајања новог устава, а ре-
форма предвиђа номинално очување 
претходног устава, али биће унесене 
бројне измене и допуне обухваће-
не поменутим законом о изменама. 
Овај закон је донесен на нешто дру-
гачији начин него што је предвиђе-
но Уставом за ову врсту аката. Уводи 
се додатна фаза – одобравање путем 
сверуског гласања. Овај облик дирек-
тне демократије биће примењен први 
пут. 

Каква је реакција политичара и 
народа на наведене промене? 

У вези са процедуралним иновација-
ма разликују се ставови опозиције 
и присталица промена Устава. Про-
тивници указују на кршење посту-
пака утврђених Уставом и законом, 
откривајући у овој новој процедури 
сакривену ревизију основног закона. 
Присталице такво мишљење сматрају 
претераним и не сматрају поменута 
одступања од процедуре претњом за 
вредности конституционализма. 

Сама процедура гласања подстиче 
критике од стране опозиције. Гласање 
ће се одвијати седам дана (од 25. јуна 
до 1. јула), ради умањења ризика од 
ширења вируса корона. Гласање може 
бити спроведено не само на бирач-
ким местима већ и код куће, а у Мос-
кви и Нижњем Новгороду чак и он-
лајн. Опозиција у гласању код куће, 
као и у гласању онлајн, види значајне 
ризике фалсификовања резултата, и 
то не без разлога. 

Када је реч о садржају Закона о из-
менама и допунама, мишљења њего-
вих присталица и противника такође 
се разликују. Једна од главних опш-
тих примедби јесте да све ове норме 
мењају темеље уставног система Ру-
сије, и то не набоље, мада је формално 
први део остао непромењен.

О којим је конкретно изменама 
реч? Које су њихове предности, а 
који су недостаци измена?

Читав низ промена може се поделити 
у четири групе. Прва група промена 
детаљније проширује суштину при-
нципа социјалне државе и уводи у 
Устав нова државна и културна наче-
ла. Између осталог, држава гарантује 
минималну плату која није мања од 

потрошачке корпе, индексацију пен-
зија најмање једном годишње, со-
цијалне додатке, заштиту достојанс-
тва грађана, поштовање људи који 
раде, социјалну, економску и поли-
тичку солидарност. Утврђена је за-
брана отуђења дела територије Ру-
сије. Држава се обавезује на очување 
сећања на претке, успоставља забра-
ну омаловажавања народног подвига 
у одбрани отаџбине, наводи децу као 
најважнији приоритет руске државне 
политике и указује на мисију државе 
да створи услове за свестрани развој 
деце, укључујући формирање патри-
отизма, грађанских вредности и пош-
товања старијих, говори о спремнос-
ти државе да преузме улогу родитеља 
деци која су остала без родитељске 
бриге. 

Критика ове групе промена изазва-
на је недостатком правне технике, не-
доследношћу, претераним мешањем 
државе у сферу морала и образовања, 
декларативном природом одређених 
норми. Присталице ових промена 
пак хвале ове промене због добрих 
намера да се задовоље реалне потре-
бе угрожених друштвених група. 

Друга група промена очигледно 
појачава положај председника. Са 
тачке гледишта опозиције, промене 
су изразито супротне принципу поде-
ле власти и потпуно уништавају сис-

тем равнотеже. Присталице сматрају 
да амандман не мења много у распо-
дели власти која је већ утврђена у 
пракси, већ само региструје фактич-
ко стање у Уставу. 

С једне стране, улога шефа државе 
у формирању целокупног правосуђа 
земље изазива озбиљну забринутост 
због судбине најважнијег уставног 
принципа – независности судства. 
Истовремено, не може се занемарити 
коментар присталица промена, који 
сматрају да је и сама правосудна за-
једница понекад спремна да угуши 
независност правде. 

Трећа група измена изазвала је 
снажне турбуленције на интернету 
и повод да се смањи ниво подршке 
председника од стране друштва. Сада 
шеф државе може бити изабран само 
на два мандата. Још једна промена, 
о којој се најоштрије расправљало, 
било је појављивање у Уставу Држав-
ног већа Руске Федерације као носи-
оца неких овлашћења председника. 
Сада Државно веће није само савето-
давно тело код шефа државе, као што 
је створено 2000. године. Амандма-
ни предвиђају да га председник фор-
мира „ради осигурања усаглашеног 
функционирања и интеракције орга-
на јавне власти, утврђивања главних 
праваца унутрашње и спољне поли-
тике Руске Федерације и приоритет-

них праваца друштвено-економског 
развоја државе”. 

Четврта група промена изазива ин-
тересовање стручњака. Критичари и 
присталице Закона о амандманима у 
начелу је сматрају неутралном, мада 
и у њој постоје значајне иновације. 
Закон предвиђа могућност стварања 
федералних територија са посебном 
организацијом јавне власти, признаје 
се сукцесија Русије у односу на СССР, 
његову имовину и обавезе ван тери-
торије Руске Федерације. Сада пред-
седник Русије може постати само 
особа која има стално пребивалиште 
у Руској Федерацији најмање 25 го-
дина (раније је било 10), која нема 
и није раније имала држављанство 
стране државе или боравишну доз-
волу (претходно је и натурализова-
ни држављанин могао постати пред-
седник). Слична забрана двојног 
држављанства је предвиђена и за ос-
тале високе дужноснике споменуте 
Уставом, као и забрана отварања и по-
седовања рачуна (депозита), чувања 
готовине и драгоцености у страним 
банкама ван Русије. 

Ви сте специјалиста за уставе 
балканских земаља. Шта нам 
можете рећи о Уставу Републике 
Србије, који је међу првима и 
важио за најлибералнији устав?

Устав Републике Србије из 2006. го-
дине заслужује посебан коментар 
као документ који одражава модер-
не, либералне вредности и трендове 
у уставном законодавству, у великој 
мери универзалне за Европу. Ипак, 
чини се да је најважнији мотив овог 
документа већ наведен у преамбули 
Устава – дубоко поштовање држав-
не традиције српског народа, једна-
коправност свих грађана и етнич-
ких заједница у Србији – и потврђује 
кључну српску идеју да је покрајина 
Косово и Метохија саставни део тери-
торије Србије. 

Скоро трећина целокупног Устава 
посвећена је правима и слободама чо-
века и мањина. У њему је наглашена 
најважнија европска идеја да је свр-
ха успостављања гаранција неотуђи-
вих људских права и права мањина, 
према Уставу, заштита људског до-
стојанства и остваривање слободе и 
једнакости у отвореном и демократ-
ском друштву заснованом на влада-
вини закона. Такође, забрана смртне 
казне и клонирања људи, захтев да се 
регулише закон о остваривању пра-
ва на исправљање непотпуних или 
нетачних података који доводе до 
кршења права и интереса поједина-
ца, детаљна регулација права детета, 
као и детаљни опис посебних личних 
и колективних права представника 
националних мањина.

Постоји ли компромисно решење 
Србије са светом, будући да су 
Косово многе земље у свету 
п р и з н а л е  к а о  н е з а в и с н у  и 
самосталну државу? 

Нема нерешивих проблема, само 
за неке од њих треба више времена. 
Међутим, немогуће је предвидети 
дужину тог периода. Чини ми се да, 
иако су многе земље признале Косо-
во, то није кобно финале све док је Ко-
сово важно за саме Србе, док је прави 
део њихове свести и „уставног иден-
титета”. Ситуација се може проме-
нити под утицајем консолидованих, 
упорних, циљаних акција различи-
тих снага, укључујући и незваничне, 
које се јављају како на нивоу међу-
народних структура различитог про-
фила (економског, културног, поли-
тичког), тако и у облику директних 
веза између становника различитих 
градова и држава, интеракције у ин-
тернет заједници, адвокатског рада 
усмереног на заштиту права Срба на 
Косову (на пример, изборно право) 
и, наравно, као успех политичког ру-
ководства Србије.

Шта је суштина промена свих 
балканских устава након пада 
социјализма и нове глобалне 
стратегије великих сила, међу 
којима је Русија?

Суштина промена које спомиње-
те пре свега је у промени „идеолош-
ког кода” устава из социјалистичког 
у либерални. Овај поступак се често 
назива деидеологизацијом устава, 
имајући у виду да партијска комунис-
тичка идеологија више не влада зако-
нодавством. Ипак, суштински, устав 
се не може ослободити идеологије. 

Након пада социјализма у независ-
ним државама које су настале на мес-
ту СФРЈ, у уставима су се, као главне 
правне вредности, у имплицитном 
облику, нашле либералне, а не соција-
листичке идеје, као што су: владави-
на закона, подела власти, природна 
и неотуђива људска права, политич-
ки плурализам, секуларна природа 
државе, независна правда, право на 
приватну својину, слобода предузет-
ничке активности итд. 

Оно што заслужује посебно спо-
мињање у вези с трансформацијом 
СФРЈ у више независних држава – 
то је југословенска верзија отело-
творења идеје федерацијског савеза, 
која је, не само на државном него и 
на страначком нивоу, већ дуже вре-
ме припремала земљу за распад. Кор-
поративни економски интереси ре-
гионалних партијских елита СФРЈ 
постали су повод за деструктивне 
тенденције које су резултирале прво 
конфедерализацијом, а након тога и 
уништавањем земље.� ¶

ИНТЕРВЈУ: ИРИНА КЕНЕНОВА ПАВЛОВНА, професор Катедре за уставно право на Правном факултету  
                      Московског државног универзитета „М. В. Ломоносов” 

Сверуско гласање о изменама Устава
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Од нашег сталног дописника

Бањалука – Зид једне основне школе у Гра
дишци (РС) постао је место на којем је настао 
вероватно највећи мурал у Европи посвећен 
настрадалој америчкој кошаркашкој легенди 
Кобију Брајанту. На том зиду локални заљубље
ници у овај спорт насликали су у знак поштова
ња трајну посвету НБА звезди – мурал димен
зија 12 пута шест метара. Њихов гест обишао 
је и задивио свет. 

„Један од највећих мурала посвећених Коби
ју Брајанту у Европи осликан у Градишци”, на
слови су регионалних и светских медија, који 
минулих дана извештавају о акцији љубитеља 
кошарке из градића на Сави, који су на школ
ском зиду овековечили Брајанта спремног за 
шут. Кошаркаш је у јануару страдао у хеликоп
терској несрећи. 

Вест о муралу у насељу Сењак пренела је и 
британска агенција Ројтерс. Мурал на зиду 
Основне школе „Данило Борковић” осликао је 
уметник Дени Божић из Добоја, а иницијативу 
је у фебруару, немало после Брајантове смрти, 
покренула неформална група „Кошаркаши Гра

дишке”. Покретачи иницијативе испричали су 
за наш лист да им је Брајант био узор. 

„Богдан Богдановић ми је добар другар, замо
лио сам га да слику нашег дела подели на дру
штвеним мрежама. Имам осећај да је тек после 
тога настала лавина, уз још неке медије који су 
онда пренели причу о муралу. Вест је проструја
ла светом, до Бразила, Италије, Шпаније, Фран
цуске...”, испричао је за „Политику” Дејан Гајић, 
покретач иницијативе. 

Сем сликања мурала, у последња два месеца 
офарбани су и терени у склопу школе на којима 
деца праве прве кошаркашке кораке. Како нам 
је испричао Гајић, мурал је настао поред кошар
кашког терена, где су на кош свакодневно пу
цали Кобијеви фанови, а идеја је, каже, настала 
чим их је затекла вест о трагедији. 

Марко, Данило, Вукашин, Игор и Душан не
ки су од љубитеља спорта који су активно ради
ли на сликању мурала и уређењу оближњег те
рена. Но, Дејан прича о томе да је било и оних 
којима из ових или оних разлога није било по 
вољи да се наслика овај мурал јер су сматра
ли да се њиме промовишу Америка и, уопште, 
Запад. 

„Реакције људи су позитивне, али не могу да 
не поменем да има и оних који нису били оду
шевљени. Петљале су се свакакве теорије, али 
од стране људи који немају везе са спортом. Њи
ма је та врста емоције непозната. Наши моти
ви су спортски и само спортски. Ништа друго 
нас не занима. Од нас петорице-шесторице који 
смо покренули иницијативу, четворици је Бра
јант био узор. И желели смо да одамо почаст 
том човеку, не укључујући било какве политич
ке мотиве”, прича Дејан Гајић. 

Иницијатори овог посла кажу да је њихов гест 
руковођен жељом да ураде нешто вредно за град 

у којем кошарка живи четири деценије. Покре
нули су иницијативу, добили дозволу школског 
одбора, после чега су се, прича Дејан, на ноге 
дигли цело насеље и град. Одзив је био фанта
стичан, а на терену је за тих десетак дана актив
ног рада свакодневно било више од стотину љу
ди и мноштво деце. 

„Наш план био је да поред Брајанта наслика
мо још неколико мурала за наше спортисте. Те 
подозриве политичке ноте којима је испраћен 
наш рад делимично су нас навеле на то да се ма
ло убрзамо”, завршава причу Дејан Гајић. 

Младен Кременовић

Мурал за Кобија Брајанта  
у Градишци обишао свет

Гру­па љу­би­те­ља ко­шар­ке из РС на­сли­ка­лa je му­рал по­све­ћен аме­рич­ком ко­шар­ка­шу
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Вучић: Дан који ће постојати 
док је Срба и Србије 
Председник Србије Александар Вучић честитао је грађа-
нима Видовдан, 28. јун, и поручио да је важно да баш на 
тај дан још једном покажемо колико смо спремни да своју 
земљу сачувамо, одбранимо од сваког зла и начинимо је 
великом, поштованом и то на земљи, а не само на небу. 

Председник Вучић је указао да је Видовдан један од 
оних празника које смо, током историје, чинили вели-
ким и када смо губили и добијали, и када смо чинили ве-
лике и часне ствари и, много ређе, нечасне. „Видовдан је 
прерастао мит и постао историја, наша историја, тешка и 
превише крвава. Она које данас немамо разлога да се сти-
димо, напротив, али још мање имамо право да користи-
мо Видовдан како бисмо обмањивали будућа поколења”, 
написао је Вучић на свом инстаграм налогу. 

Председник је указао да ништа боље и ништа више од 
Видовдана не показује колико је стварање историје и бу-
дућности у нашим рукама, колико зависи од нас и онога 
шта, како и колико радимо. „Убеђен да смо за то способни, 
верујући у Србију, у сваког човека и жену у њој, честитам 
вам Видовдан, наш најважнији дан, дан који ће постојати 
док је Срба и Србије!”, написао је Вучић.

Вулин: На Видовдан 
се све види онако како јесте 
Министар одбране Србије Александар Вулин изјавио је 
јуче да „ниједан дан у памћењу Срба није тако мрачан и 
тако светао као што је Видовдан”, и да „више никада не 
сме бити упрљан слањем Срба странцима на стрељање”, 
преноси Танјуг. „На Видовдан су Срби 1389. заувек себе 
одредили као народ који не пристаје на ропство, Гаврило 
Принцип се 1914. на Видовдан жртвовао за идеал слобо-
де. На Видовдан 1921. Срби су покушали да убију свог 
витешког краља Александра, 2001. на Видовдан Срби су 
изручили Хашком трибуналу Слободана Милошевића, 
свог два пута изабраног председника. На Видовдан се све 
види онако како јесте и нема накнадне памети која може 
да промени оно са чиме су Срби на тај дан изашли пред 
себе и пред свеца”, рекао је Вулин. 

Ђурић: Корен постојања 
данашње Србије 
Директор Канцеларије Владе Србије за Косово и Мето-
хију Марко Ђурић изјавио је да је Видовдан, 28. јун, ко-
рен постојања данашње Србије. „Пре 631 годину наши 
преци на Косову пољу су жртвовали своје животе да 
би живела идеја слободне и самосталне српске државе. 
Штитећи српство, српски витезови и јунаци предвође-
ни славним кнезом Лазаром штитили су у то доба и би-
олошки опстанак других народа и држава на нашем кон-
тиненту”, истакао је Ђурић у саопштењу за јавност. Он 
је оценио да је „већ 631 годину Видовдан симболизује 
страдање и жртву, али и наду и опстанак, и немирење са 
нестајањем”. 

Крушевац – У Крушевцу је јуче обе-
лежена 631. годишњица од боја на 
Косову. Државну церемонију пола-
гања венаца и одавања државних 
и војних почасти, код Споменика 
косовским јунацима, предводио је 
изасланик председника Републике 
Србије, министар за рад, запошља-
вање, борачка и социјална питања 
Зоран Ђорђевић. 

„Видовдан је велики празник, 
симбол српског народа и српства, 
симбол отпора према туђину, али 
и симбол храбрости и витештва. 
Наша дужност и обавеза је да чува-
мо успомену на те дане. Желим да пошаље-
мо поруку целом свету да је Србија свуда где 
је њен народ и да о свим Србима брине где 
год да се они налазе”, рекао је Ђорђевић. 

У Крушевцу је јуче на Тргу костурница 
откривен и споменик деспоту Стефану Ла-
заревићу, сину кнеза Лазара и кнегиње Ми-
лице, државнику, песнику и дипломати који 
је средњовековну престоницу из Крушевца 

преселио у Београд. Израда осам метара ви-
соког монумента коштала је око 25 милиона 
динара, а средства су обезбеђена из градског 
буџета и прилозима бројних донатора. Ау-
тор споменика је Борис Стајковац, а у њего-
вом тиму били су и вајари Ранко Ђанковић и 
Иван Ранковић. Стајковац је обраћање при-
сутним грађанима започео стиховима деспо-
та Стефана „Љубав све превасходи”, нагла-

шавајући да нам је и данас потребна 
љубав за уједињење и мудрост и хра-
брост првог Лазаревог сина. 

Свечани чин откривања спомени-
ка обавили су градоначелница Кру-
шевца Јасмина Палуровић, бивши 
градоначелник Братислав Гашић и 
аутор Борис Стајковац. 

Градоначелница Јасмина Палуро-
вић је нагласила да Крушевац и Ср-
бија имају обавезу да увек подсећају 
на Видовдан, дан који је дубоко уре-
зан у наше колективно памћење: 
„Деспот Стефан се вратио у свој род-
ни град. Он је симбол српске духо-

вности и наше цивилизацијске моћи, лик 
песника и лик државника. Србију је ства-
рао и уобличавао не само територијално 
већ и духовно”, нагласила је градоначелни-
ца Крушевца. Како је најавио Братислав Га-
шић, Крушевац ће наредне године добити 
још једно монументално вајарско дело, по-
водом 650 година постојања града.

Р. Станковић и агенције

У КРУШЕВЦУ ОБЕЛЕЖЕНА 631. ГОДИШЊИЦА БИТКЕ НА КОСОВУ

Симбол 
отпора и 

храбрости

На Тргу 
костурница 
откривен је 
монументални, 
осам метара 
висок споменик 
деспоту Стефану 
Лазаревићу, 
сину кнеза 
Лазара

Bенац на Споменик 
косовским јунацима 
положио је министар 
Зоран Ђорђевић

Постхумно 
одликован 
др Миодраг Лазић

Ниш – На Видовданској академији одр-
жаној у порти Саборне цркве, Орденом 
Светог Романа постхумно је одликован 
др Миодраг Лазић, легендарни нишки 
хирург и херој са ратишта у у Републици 
Српској и Републици Српској Крајини. 
Орден је уручен Нини Вујошевић, кћер-
ки др Лазића, који је преминуо 14. апри-
ла од последица вируса корона. Акаде-
мији су присуствовали представници 
града Ниша и Источног Сарајева, Ко-
манде Копнене војске, великодостојни-
ци Нишке епархије СПЦ и велики број 
грађана. На свечаност је дошло и 250 бо-
раца ратних јединица Републике Српске, 
са Илиџе, из Бјељине, Зворника, Братун-
ца и других места, ратних другова и па-
цијената др Миодрага Мише Лазића. 

„Дошли смо са оне стране Дрине, тамо 
где су некад падале гранате, где смо во-
лели само мирис очевине и где носимо 
у свакоме срцу успомену на те. Кренули 
смо теби преко белог света, да и овде бу-
демо браћа и војници, да теби будемо по-
стројена чета”, изговорио је у пригодној 
беседи Горан Врачар из Источног Сараје-
ва, један од најприснијих ратних друго-
ва др Лазаревића, хирурга који је током 
готово пет година проведених у ратним 
болницама у Републици Српској и Репу-
блици Српској Крајини обавио више од 
12.000 операција, спашавајући животе 
рањеника и цивила свих националности 
и вероисповести. 

На Видовданској академији у порти 
Саборне цркве, уручене су повеље и при-
знања најбољим ученицима нишких ос-
новних и средњих школа.

Т. Тодоровић

Приведени 
због српске 
заставе

Након парастоса на 
Газиместану косовска 
полиција привела је 
двојицу младића из 
Лапљег Села који су 
носили српску заставу, 
јавила је РТВ Ким, а 
преноси Танјуг. 
Како наводе, младићи 
нису хтели да им 
предају заставу, након 
чега су их припадници 
специјалних јединица 
полиције увели у 
аутомобил и повезли, 
да би их на путу 
Приштина–Митровица 
избацили недалеко од 
Газиместана. 
Према наводима 
младића, полиција је 
против њих применила 
физичку силу, а после 
прегледа у Дому 
здравља у Грачаници 
упућени су на 
хирургију.

Видовдан обележен и на Газиместану
Косовска Митровица – Више од 1.000 Срба оку-
пило се јуче на Газиместану, месту на коме се нала-
зи најпознатије обележје у спомен Косовске битке 
1389. године. Верници су организовано, уз пра-
тњу полиције, као и приватним превозом, дошли 
из свих крајева Србије.

Парастос палим јунацима служио је владика Те-
одосије, а на плато код споменика није било мо-
гуће ући без заштитне маске. Владика Теодосије 

је окупљенима поручио да је неопходно да Срби 
истрају и издрже на простору Косова и Метохији, 
јавио је „Косово онлајн”, а преноси Танјуг. 

Овогодишње обележавање Видовдана је било у 
знаку порука мира и подршке Србима на Косову и 
у Црној Гори. Полиција је на неколико места обез-
беђивала магистрални пут од Газиместана до Гра-
чанице, где је у порти манастира служена света ар-
хијерејска литургија. Присуствовало више стотина 

верника, а литургију је служио умировљени епис-
коп захумско-херцеговачки Атанасије, преноси ТВ 
Мост позивајући се на РТВ Ким. „Нико нам Косово 
не може узети, јер су кључеви КиМ у рукама велико-
мученика Лазара”, истакао је владика Атанасије. 

Након литургије, мајкама са четворо и више деце 
традиционално је уручен орден Мајка девет Југо-
вића. Ове године подељена су два златна ордена и 
14 сребрних. 

Обележавању Видовдана, коме је 
присуствовало око хиљаду људи, 

било је у знаку порука мира и подршке 
Србима на Косову и у Црној Гори
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Напредњачки цунами прекомпоновао  
политичку сцену општина и градова

Са прве стране

П
редседник Здраве Србије 
Милан Стаматовић, кога 
су у Савезу за Србију често 
потцењивали, први је од-

лучио да изађе на изборе и да грађа-
нима представи свој рад. И успео је – 
убедљиво је победио у Чајетини, где 
је у коалицији са ДСС-ом и ПУПС-ом 
освојио 61 одсто гласова. Чак два и 
по пута више од листе СНС-а! Каже 
да је рецепт за победу на локалу ве-
лики рад. 

„Нема ту магије и трика. Не пома-
жу ту твитовања и друштвене мреже. 

Ако хоћете да победите напредњачку 
машину, морате да радите много више 
од њих. Али баш много и не на речи-
ма. Они имају све полуге у својим ру-
кама – председника који има огромну 
популарност, већину медија, а про-
тив тога се можете борити само пош-
теним односом према послу и грађа-
нима и они то награде поверењем на 
изборима”, каже за „Политику” Ми-
лан Стаматовић. 

Додаје да су они који су се опре-
делили да бојкотују изборе озбиљно 
погрешили и пита како неко може да 
победи ако не игра утакмицу. „Ако 
хоћете нешто да урадите, морате да 
се борите, да обилазите грађане и ос-
лушкујете њихове потребе. Борба на 
улици је без озбиљног легитимитета. 
Ми смо, осим у Чајетини, остварили 

веома добар резултат и у Ужицу, где 
ћемо бити друга партија по броју ос-
војених гласова иако смо тамо први 
пут изашли на изборе”, каже Стама-
товић. 

Да се на локалу цени рад, сведоче 
и изборни резултати у Тополи, где 
је листа Драгана Јовановића, који је 
био на републичком нивоу у коали-
цији са Стаматовићем, 21. јуна ос-
војила највише гласова. Тик иза њих 
су напредњаци, а свом месту у власти 
нада се група грађана „Нови људи”, 
коју предводи учитељ Мирко Јевтић, 
СПС–ЈС и монархисти. Међутим, ова-
кав исход још није и званичан будући 
да су локални избори јуче поновљени 
на два највећа бирачка места у Топо-
ли. Председник Боље Србије Драган 
Јовановић претходно је изјавио је да 
ће бранити изборну победу у том гра-
ду, за коју тврди да је чиста јер је, како 
је рекао, разлика између његове листе 
и листе СНС-а 600 гласова. Осим на 
два највећа бирачка места у Тополи, 
поништени су и локални избори на 
три места у Крагујевцу, који су такође 
јуче поновљени. 

Осим у Чајетини и Тополи, СНС 
није тријумфовала у Ражњу, Сурду-
лици, Беочину, Свилајнцу и можда 
Новом Београду, показују последњи 
резултати локалних избора. Ипак, 
делује извесно да ће СНС остати ван 
власти у Ражњу, док ће као у Тополи и 
у Свилајнцу одлучивати постизборна 
комбинаторика. Упркос томе што су у 
Сурдулици и Беочину за једно одбор-
ничко место били бољи социјалисти, 
ако састав власти на републици оста-
не исти, вероватно ће и у овим „ло-
калима” већину заједно формирати 
СНС и СПС. Исти савез могао би да 
оформи владајућу коалицију и на Но-

вом Београду, али да ли ће тако бити, 
коначну реч даће председништво на-
предњака. 

У Свилајнцу је близу власти група 
грађана „Предраг Милановић – Сви-
лајнац чува будућност”, којој недо-
стаје само једно одборничко место 
за већину. С ким ће направити коа-
лицију биће познато за месец дана, 
али делује реално да овде СНС буде у 
опозицији. За напредњаке и соција-
листе ће Ражањ и овај пут бити неос-
војива тврђава јер је група грађана 
коју предводи садашњи председник 
општине Добрица Стојковић освоји-
ла више од 44 одсто гласова и готово 

је извесно да ће и у наредном мандату 
водити овај град. Како наш лист не-
званично сазнаје, рецепт за успех у 
овој локалној самоуправи је то што је 
председник општине Стојковић сва-
ки дан на терену и остварио је готово 
све инфраструктурне жеље мештана. 

Ипак, ово су само нека од 160 ло-
калних средина у којима је убедљиво 
победила Српска напредна странка, 
што за директора агенције за истра-
живање јавног мњења „Фактор плус” 
Владимира Пејића није изненађење. 
За наш лист каже да је СНС толико 
убедљиво победио да нема велике фи-
лозофије. 

„Једино што бих издвојио што је на 
неким местима нижа излазност, пре 
свега ту мислим на Београд и дели-
мично на Нови Сад. Када се погледају 
резултати локалних избора, онда мо-
жемо да повучемо паралелу с наци-
оналним изборима где има свега не-
колико општина где нису победили 
напредњаци. Али сама чињеница да 
причамо о свега неколико општина 
где СНС није победио говори колико 
је то убедљива победа”, каже Пејић. 

На питање како то да локалне теме 
нису биле баш претерано интересан-
тне гласачима, Пејић одговара да је 
то већ одавно и да се само поновило 
и на изборима у јуну 2020. године. 
„Локалне теме нису биле занимљи-
ве и битне јер су истовремено били 
одржани парламентарни и локални 
избори. Други разлог је што је пресу-
дан утицај лидера партија, пре свега 
Александра Вучића, док опозиција 
има озбиљан недостатак идеја и фо-
кусирала се на кампању против Ву-
чића, па је свако на неки начин и из 
својих разлога избегао локалне теме”, 
истиче Пејић. 

Политички аналитичар Дејан Вук 
Станковић за „Политику” каже да већ 
годинама преовлађујући тренд да се 
избори с републичког нивоа пресли-
кају на локални, готово у потпуности. 
За наш лист каже да она странка која 
је доминантна у Скупштини Србије 
има највећи утицај и доминантна је 
у локалној средини. 

„То је пракса последњих петнаестак 
година и локални избори су одавно у 
другом плану у односу на оно што се 
дешава на националном нивоу, што 
није добар тренд. Локални ниво увек 
треба одвојити од републике јер би 
ту требале да доминирају неке дру-
ге општинске теме. Људи су се фо-
кусирали на републичке изборе и 
велике теме, и цела медијска пажња 
је била концентрисана на њих. Пре-
доминантна је кампања била на тим 
за земљу кључним питањима. Зато су 
готово без велике борбе пали до јуче 
опозициони бастиони попут Шапца 
или Параћина”, закључује Дејан Вук 
Станковић. � ¶

Демократска странка (ДС) је јуче истовреме-
но у два града, Шапцу и Београду, одржала 

две седнице главног одбора. Седницу у Шапцу 
је сазвао актуелни лидер Зоран Лутовац, као 
наставак седнице од 21. јуна у „Мадленијану-
му”, за коју је рекао да су је „прекинули пучис-
ти”. С друге стране, у београдском Дому омла-
дине такође су се окупили чланови ГО, који су 
расправљали о избору новог страначког руко-
водства 22. августа, као и о уједињењу у велику 
Демократску странку са Социјалдемократском 
странком Бориса Тадића. 

И једни и други тврде да су њихове седнице 
једине легитимне. 

Део чланова Демократске странке који су 
одржали седницу у Београду овластио је за-
меника председника ДС-а Драгослава Шумар-
ца, председницу Организационог одбора Виду 
Огњеновић и потпредседницу ДС-а Александру 
Јерков да у што краћем року обаве разговоре са 
Небојшом Зеленовићем и Борисом Тадићем о 
уједињењу. 

Како се наводи у саопштењу које је медијима 
упутио секретаријат ДС-а, они су овлашћени да 
потпишу уговор о уједињењу који мора да пред-
виђа модел приступања ДС-у чланова Социјал-
демократске странке и Заједно за Србију. 

На седници је члановима прочитано писмо 
које је европска посланица Тања Фајон упутила 
Види Огњеновић у којем је изразила подршку 
уједињењу свих проевропских и демократских 
странака. У саопштењу је наведено да је седни-
ци присуствовало 147 чланова, а да је 50 вери-
фикованих чланова учествовало у раду преко 
апликације „зум”.

У фокусу на седници била је владајућа стран-
ка, али и ДС „у два дела”, пренео је Танјуг. Драган 
Шутановац је рекао да Савез за Србију шаље горе 
поруке ЕУ од Александра Вучића и да он не жели 
да буде део ДС-а који је за Евроазијску унију. 

С друге стране, Зоран Лутовац покренуо 
је јуче на седници главног одбора странке у 
Шапцу поступак искључења из ДС-а функцио-
нера Балше Божовића, Радослава Милојичића 
Кене, Слободана Милосављевића, Бранислава 
Лечића и Горана Јаића. У саопштењу ДС-а, које 
преноси Бета, као образложење наведено је да 
су они иницијатори и организатори „пропалог 
покушаја преотимања странке уз помоћ функ-
ционера Српске напредне странке (СНС)”, и 
„физичке опструкције” на седници главног од-
бора 21. јуна. Додаје се да ће их извршни одбор 
статутарно прописаним роковима искључити 
из странке. 

Досадашња потпредседница ДС-а Драгана Ра-
кић изабрана је за заменицу председника стран-
ке на тој седници, а правник Душан Динчић по-
стављен је на место страначког секретара с којег 
је јуче смењен Горан Јаић. 

Зоран Лутовац је јуче на отварању седнице ГО 
поручио противницима да „скину политичке 
маске и да се међусобно погледају у очи”, наво-
дећи и да је ДС одбрањен и да се квалификовао 
да буде предводник у суштинском мењању Ср-

бије, заједно са грађанима. Не пада му, казао је, 
на памет да сарађује с Вучићем и „да му буде 
икебана”. „Имамо проблем с вечитим функци-
онерима, са људима који су у ДС ушли као ми-
нистри, функционери и они не могу да замисле 
друкчији ДС осим ако су они функционери, или 
се искључиво они питају”, рекао је Лутовац, на-
води Бета. 

На почетку седнице констатовано је да је при-
сутно 196 чланова ГО. � Д. Вукосављевић

ДС на два дела

Палма: Почели да 
приговарају тек кад су 
стигли резултати 

Драган Марковић Палма, лидер 
Јединствене Србије, за наш лист 
каже да су парламентарни, 
покрајински и локални избори 
били демократски и да сви морају 
да поштују народну вољу. 
„Очекивана је убедљива победа 
СНС-а, а одмах до њих је коалиција 
СПС–ЈС. Ко губи, има право да се 
љути и реакција у неким 
срединама да наводно нешто није 
било у реду је бесмислена и долази 
од оних који нису задовољни 
резултатима избора и који су на 
њима изгубили. Проблем је што су 
почели да се љуте када су дошли 
резултати и када су видели да су 
убедљиво поражени. Рецимо сви 
чланови бирачких одбора у Шапцу 
су потписали да су записници у 
реду, да би касније налазили 
замерке”, каже за „Политику” 
Драган Марковић Палма.

Недимовић кандидат  
за градоначелника  
Сремске Митровице

Први човек Градског одбора СНС-а 
у Сремској Митровици, министар 
пољопривреде Бранислав 
Недимовић, изјавио је да је и он 
један од кандидата за новог 
градоначелника овог сремског 
града. На конференцији за 
новинаре Бранислав Недимовић је 
рекао да је листа „Александар 
Вучић – За нашу децу” на локалним 
изборима освојила три пута више 
гласова него све остале листе 
заједно па ће ова листа у градској 
скупштини имати 42 од 61 
одборника. 
Недимовић је рекао да постоје три 
кандидата за новог 
градоначелника Сремске 
Митровице, а уз њега, то су 
досадашњи посланик у Скупштини 
Војводине Дмитар Станишић и 
досадашња заменица 
градоначелника Светлана 
Миловановић. „Захвалио бих се 
свима што су схватили да је бојкот 
избора потпуно бесмислен и што 
су показали да је са 58 одсто 
изашлих бирача Сремска 
Митровица високо демократско 
друштво које зна шта значе избори 
и шта право на глас значи за 
сваког грађанима”, рекао је 
Недимовић и подсетио да прва 
следећа листа има четири пута 
мање гласова од СНС-а.

Седницу у Шапцу је 
сазвао актуелни лидер 
Зоран Лутовац, као 
наставак седнице од 21. 
јуна за коју је рекао да су 
је „прекинули пучисти”. 
У београдском Дому 
омладине такође су се 
окупили чланови ГО, 
који су расправљали о 
уједињењу у велику ДС 
са Социјалдемократском 
странком Бориса Тадића

Милан
Стаматовић

Како неко може  
да победи ако не игра 
утакмицу. Морате  
да обилазите грађане  
и ослушкујете  
њихове потребе
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Гласање у општини 
Стари град

Борис Тадић и Вида Огњеновић
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Са прве стране 

К
ренуле су хитне консултације, пре 
свега с Берлином, користила се свака 
прилика, укључујући и многобројне 
веб-конференције и разговоре с ви-

соким европским и НАТО званичницима, као 
и америчким сенаторима и конгресменима 
из Демократске странке, да се осуди ова ини-
цијатива, уз обавезну лицемерну и неистиниту 
констатацију о просрпском односу Трампове 
администрације. Запањујуће необјективан и 
пристрасан став ових структура, где се сваки 
уравнотежен и непристрасан приступ етике-
тира као просрпски, довео је до тога да је 20 
година након окупације КиМ, та фантомска 
држава легло криминала, безвлашћа и теро-
ризма сваке врсте.

Кажете да се Гренел оптужује за наводни прос-
рпски став. Има ли разлога да Београд жали 
због одложеног сусрета у Вашингтону? 

Гренелов приступ је рационалан и практичан. 
Да се великим улагањем САД и европских парт-
нера значајно убрза привредни развој КиМ и 
остатка Србије, како би се подигао животни 
стандард свих грађана, зауставиле миграције 
и међуетничка нетрпељивост. То би био први 
корак, након чега би уследила и политичка нор-
мализација. Као општа идеја, то је разумљиво и 
логично. Ту почињу проблеми – како практич-
но то спровести на терену и како обезбедити 
поверење, нарочито Београда, да ће договорено 
и бити спроведено, након две деценије дезаву-
исаних споразума.

У чему је онда разлика између Гренеловог и 
Лајчаковог приступа, односно приступа Ан-
геле Меркел?

„Лак на твитер обарачу” Гренел нуди новац и 
економски развој целој Србији, укључујући и 
Косово. Лајчак нуди – можда – улазак Србије 
у ЕУ „већ” 2025. До сада смо се више пута опе-
кли с оваквим обећањима, нарочито када је у 
питању чланство у ЕУ. Махали су разним шар-
гарепама, постављали разне услове које смо 
испуњавали, али би се увек испоставило да су 
шаргарепе виртуелне. И у тренуцима када је 
ЕУ била стабилна, за нас су се увек измишљала 
нова условљавања. 

Шта је онда то што, осим ултиматума и шар-
гарепе, ЕУ нуди у својој визији решења за 
КиМ? 

Стижемо до онога што и Вашингтон и Брисел, 
односно, Берлин, очекују од нас. Неки мање, 

а неки више острашћено. Да фантомска држа-
ва добије столицу у УН и да се тиме заокружи 
цео процес, а да ми признамо да смо сами кри-
ви што су они прекршили међународно право, 
бомбама убијали наше грађане, разорили нашу 
земљу и аболирамо и њих и косметске Албанце 
за злочине које су починили. Гренелов мекши 
приступ је покушај да се нађе нека средина, 
неки договор за обе стране. Немачки приступ је 
да нема о чему да се преговара, да Србија мора 
да призна откидање целе своје покрајине, или 
ће бити кажњена на овај или онај начин. По-
ставља се питање која је уопште сврха улазити 
у било какве преговоре. 

Где видите замку у даљем току дијалога? 
И САД и ЕУ су свесне да ниједан српски полити-
чар не може да стави потпис на документ којим 
се признаје тзв. Косово као независна држава. 
Цена коју би платио за такву издају национал-
них интереса је незамислива, и политички и ис-
торијски. Свесни су и да преамбулу српског Ус-
тава не може да промени двотрећинска већина 
у Народној скупштини, већ то може да учини 
само народ на референдуму. Не треба уопште 
спекулисати какав би резултат референдума 
био, чак и са свим могућим спиновима и кам-
пањама у медијима. Зато је идеја, и у једној и у 
другој варијанти дијалога, да се промене члано-
ви Устава, од члана 182 па надаље, у Делу 7, који 

се односи на територијално уређење Србије, а 
који могу да се мењају гласовима двотрећин-
ске већине у скупштини. Запад ће на преамбу-
лу „зажмурити”. 

Али, како ће и таква „креативна” решења 
приволети икога у Београду да пристане да 
стави потпис на сценарио који помињете? 

Ту је машта спин доктора радила пуном па-
ром, са идејом да се заправо ради о различи-
тим верзијама докумената, где се не би говори-
ло о директном признању, већ о сагласности да 
Косово добије столицу у УН и осталим међуна-
родним организацијама. На овај начин би се 
заобишао Савет безбедности и мењање РСБУН 
1244, према чему велику резерву имају Русија 
и Кина. Али, не треба се заваравати. Оног тре-
нутка када би тзв. Косово постало чланица, ма-
кар и у својству посматрача, тај процес би био 
неповратно завршен и ми бисмо се заувек одре-
кли права на део наше територије. 

Међутим, сва „креативна решења” су оста-
вљена са стране, због вести која се појавила 
у тренутку када је Хашим Тачи већ био на 
путу преко Атлантика.

Главни разлог што су имена до 24. јуна остала 
у тајности био је да се избегне поражавајући и 
срамотни неуспех моћне међународне заједни-
це у заштити сведока, који смо видели у случају 

хашких оптужница против Рамуша Харадинаја. 
Због неразумљиве некомпетентности програма 
заштите сведока Хашког трибунала, и „кварљи-
вости” неколицине међународних званични-
ка који су за новац одавали податке о именима 
и локацијама заштићених сведока, Харадинај 
је успео да постигне своје ослобађање ликви-
дацијом свих који су могли да сведоче против 
њега. 

Зашто је ова информација ипак објављена 
управо у овом тренутку, и поред ризика по 
заштићене сведоке? 

Прави разлог је било заустављање процеса који 
је водио Гренел, због уступака које је Приштина 
била спремна да направи. Други разлог се тиче 
сукоба између Трампове администрације и де-
мократа, који, уз помоћ савезника из ЕУ, пре 
свега из Немачке, користе сваку могућност да 
Трампа и његове сараднике представе некомпе-
тентним и неуспешним. Разлог је и нада бивших 
структура у Вашингтону, али и многих у Приш-
тини, да ће се доласком Бајдена на власт ства-
ри из корена променити и да ће они наставити 
тамо где су стали. Ово очекивање је арогантно 
одбијање да се препознају промене које су се 
десиле у свету и које су неповратне. „Пакс Аме-
рикана” је на заласку, и то не може нико да про-
мени, а поготово не времешни Бајден. 

Тачи се до јуче чинио недодирљивим, данас 
му прети хапшење. Како објашњавате тај 
спектакуларни преокрет? 

На случају Хашима Тачија многи, нарочито учес-
ници у процесу дијалога, али и остали политича-
ри у региону, могу много да науче. Тачи је више 
од две деценије био златни дечко америчких ад-
министрација. Коначно, њега је створила ди-
настија Клинтон. Међутим, управо те структуре 
нису ни трепнуле да га у најосетљивијем тренут-
ку понизе и пусте низ воду, проценивши да је 
он своју улогу мање-више одиграо и да је себе 
преценио када је начелно пристао на било какав 
компромис. Међутим, оно што је још важније, 
Тачи је жртвован да би његови ментори овим 
потезом добили неколико поена у унутрашњем 
политичком сукобу с Трампом. Иако су многи 
оправдано скептични када је у питању успех про-
цеса пред Специјалним већем за ратне злочине 
у Хагу, и само суђење Тачију, Веселију и осталим 
злочинцима, укључујући, надам се и Харадинаја, 
заувек ће променити перцепцију светске јавно-
сти о томе шта се, заправо, дешавало крајем деве-
десетих година на КиМ и у Албанији и довешће 
до неповратних промена политичких елита. И 
надам се, катарзе у Приштини. � ¶

ИНТЕРВЈУ: НЕБОЈША ЧОВИЋ, бивши потпредседник Владе Србије

Ричард Гренел нуди економију,  
Мирослав Лајчак нуди „можда у ЕУ”

У СПС сам се учланила после 
завршеног Правног факултета. 
Поседовање дипломе, а да  
иза ње не стоји вредан рад  
и знање, нема много смисла

Све што сам срела у теорији, тражила сам 
у пракси. То је било моје опредељење 

током основних и мастер студија. Стално 
учим и истражујем. Ако је нешто примеће-
но у мом окружењу, онда су то резултати 
мога рада. Никад нисам тражила ни имала 
побочне везе. Најважније препоруке су ми 
биле оцене током школовања. 

Ово каже Дубравка Краљ, млада правни-
ца и звезда протекле изборне кампање, и то 
много шире од Зрењанина, где живи. Овде 
је завршила основну и средњу школу, а на 
Правном факултету Универзитета у Новом 
Саду дипломирала је 2017. године са најви-
шим просеком у генерацији – 9,97. Успе-
си у учењу су јој омогућили школовање уз 
подршку из разних фондова. 

У именик приправника Адвокатске ко-
море Војводине уписана је 2018. године. 
Прву годину приправничке вежбе обави-
ла је у угледној новосадској адвокатској 
канцеларији, а кад је завршила основне 
студије, отац који има адвокатску канце-
ларију мудро јој је саопштио да тренутно 
не тражи приправнике и примио је тек по-
што је стекла годину дана праксе на другом 
месту. Прошле године завршила је мастер 
академске студије, такође на Правном фа-

култету у Новом Саду са просеком 10. Пред-
седник је Одбора адвокатских приправника 
Адвокатске коморе Војводине. Тренутно се 
припрема за полагање правосудног испита 
и за почетак самосталног бављења адвока-
туром. Каже да ју је увек носила тежња да 
помаже људима. 

Неће заборавити науку. Воли да истра-
жује. За мастер рад имала је тему„Кривично 
дело зеленаштва”. Обилазила је и истражи-
вала архиве по тужилаштвима и судовима 
на овим просторима. У задњих десетак го-
дина, како је утврдила, у овој области било 
је само једно осуђујуће дело. Чар је у истра-
живању, каже. 

Како је ушла у политику? 
„У СПС сам се учланила тек када сам завр-

шила факултет. Као и већини младих људи, 
у души ми је социјална правда. То је био 
главни разлог. Када је реч о младима који-
ма припадам, то значи да свима који су та-
лентовани и који то желе треба омогућити 
бесплатно школовање, а онима који су за-
вршили да се омогући запослење и слобода 
стварања. Пошто сам трећа на листи канди-
дата Социјалистичке партије за посланике у 
Скупштини Србије извесно је да ћу добити 
шансу да се борим за та опредељења”, каже 
Дубравка и наглашава да ће јој највећи иза-
зов бити то што ће сада моћи да учествује у 
процесу доношења закона који су јој у адво-
катској канцеларији, односно у послу за који 
се школовала, основни „алати”. 

У кампањи на великом изборном скупу на 
Ташмајдану запажена је њена порука да од 

државе очекује да младима буде другарица, 
мајка и дама. 

„Сматрам да идеје социјализма може да из-
несе само јака држава која се сналази и у уло-
зи другарице којој можемо да поверимо своје 
проблеме и од ње очекујемо подршку, али и 
у улози мајке која нас изводи на прави пут и 
штити у тешким моментима. Најважније је 
да увек буде достојанствена, усправна дама, 
некад уображено неутрална, а некад храбро 
супротстављена свему непоштеном и нечас-
ном”, појашњава Дубравка своју поруку. 

На примедбу да је код нас све чешћа прак-
са ангажовања појединаца који су завршили 
недоказане приватне факултета до чијих ди-
плома се лако стиже и да се више траже по-
слушни од стручних, наша саговорница каже: 
„Будући да наш Устав прописује равноправ-
ност приватне и државне својине, морамо јед-
нако вредновати дипломе приватних и др-
жавних факултета, иако нам је свима јасно 
да разлика постоји. У том смислу, сматрам да 
свако треба да добије шансу без обзира на то 
на ком факултету је студирао, али да ту шансу 
може да искористи само онај иза чије дипло-
ме заиста стоји знање. Никада нисам учила 
да бих добила високу оцену, већ да би касније 
могла добро да радим свој посао и знањем се 
такмичим на ’тржишту правне помоћи’. Сма-
трам да је једна од мојих мисија у политици и 
промоција система вредности у ком су знање 
и вредан рад на првом месту. У таквом порет-
ку поседовање дипломе, а да иза ње не стоји 
вредан рад и знање, нема много смисла.” 

Ђуро Ђукић

ДУБРАВКА КРАЉ, НОВА ЗВЕЗДА СПС-а

У души ми је социјална правда

 

Никад нисам тражила ни имала 
побочне везе. Најважније препоруке  
су ми биле оцене током школовања
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Понедељак 29. јун 2020.

А
рдијана је имала 13 година када су у њен 
породични дом дошли непознати људи и 
са њеним оцем договорили удају петна-
естогодишње сестре, коју су убрзо након 

венчања одвели у Француску. Нажалост, није про-
шло дуго, а новопечена млада постала је жртва на-
сиља у породици и након интервенције полиције се 
нашла у сигурној кући за жртве породичног насиља. 
Након пакла кроз који је пролазила њена сестра, 
Ардијана је извукла важну лекцију – образовање је 
њена једина „виза” за пут у самосталну будућност. 
Она је једна од ромских девојчица која је одлучила 
да прекине традицију раног напуштања школе и уз 
подршку Уницефа, Ромског женског центра „Би-
бија” и Центра за образовне политике, одлучила да 
настави школовање и заврши сертификовани курс 
из неге лепоте. Пошто не жели да остане само на 
курсу, Ардијана ових дана вредно спрема пријем-
ни испит за Школу за негу лепоте. 

Како у разговору за наш лист истиче Весна Дејано-
вић из канцеларије Уницефа у Србији, 60 девојчица 
и младих жена из Београда које су напустиле шко-
лу завршило је сертификоване курсеве. На том путу 
имале су подршку активисткиња, али и вршњачких 
менторки, девојака њихових година из њихових сре-
дина које су им могле бити узор. Оне су им помагале 
да прате програм по индивидуалном плану и биле 
подршка да касније лакше пронађу посао. 

– Пројекат Ромског женског центра „Бибија” део 
је ширег програма који Уницеф спроводи од 2018. 
године са партнерским организацијама – ромским 
невладиним организацијама, Републичким заво-
дом за социјалну заштиту и Центром за образовне 
политике у Пироту, Новом Бечеју и Београду, као и 
на националном нивоу. Осим подршке за стручно 
оспособљавање, пројекат 

укључује и низ других активности у ромским на-
сељима и локалној заједници. До сада је програ-
мом обухваћено преко 370 девојчица и више од 320 
мајки, 200 дечака и очева. Циљ програма је да дечји 
бракови, који су нарочито чести у ромским насељи-
ма, постану прошлости до 2030. године. Због тога 
смо у сарадњи са Координационим центром за род-
ну равноправност почетком 2019. године покрену-
ли Националну коалицију за окончање дечјих бра-
кова –истиче наша саговорница. 

Подаци изведени из последњег истраживања о 
вишеструким показатељима положаја деце и жена 
у ромским насељима у Србији говоре да се готово 
половина девојчица у ромским насељима уда пре 
пунолетства, петина их чак ступи у брак и пре навр-
шене 15. године живота. Рана удаја доводи до тога да 
онда 40 одсто ромских девојчица роди дете између 
15. и 18. године живота, а четири одсто постану мај-
ке и пре 15. рођендана. Нажалост, зачарани круг 
који почиње напуштањем основне школе и наста-
вља се раном удајом, рађањем деце и економском 
зависношћу од мужа, неретко се завршава насиљем 
у породици и радном експлоатацијом жена од при-
падника уже и шире породице. 

Статистика говори да се сваке године склопи око 
2.000 дечјих бракова, а један од разлога због којих 
је законодавац прошле године укинуо ову могућ-
ност, биле су процене стручњака да је закон мно-
гим родитељима био алиби за продају деце и тр-
говину њима. Дечје бракове најчешће су склапали 
припадници ромске и влашке националне мањи-
не, због чега их највише има у источној Србији, а 
бројке Републичког завода за статистику говоре да 
је у 2018. години 1.215 невести и 204 младожење 
млађих од 18 година ступило у брак. 

Трагајући за одговором на питање зашто Ром-
киње рано ступају у брак, социолози истичу да је 
најважнији узрок материјални статус породице, 
јер се у сиромашним породицама образовање сма-
тра луксузом и непотребним трошком. А девојчице 
које са школовањем престану по завршетку основ-
не школе имају двоструко већу шансу да се рано 
удају у односу на оне које су завршиле средњу шко-
лу или факултет. Други разлог је култ чедности – 
Роми сматрају да девојчицу треба удати чим њено 
тело добије женске атрибуте, како би се спречили 
предбрачни сексуални односи и сачувала невиност 
која је најважнији „мираз” за брак. 

Иако су изменама и допунама Породичног зако-
на лане укинути дечји бракови, односно могућност 

да се склопи брак између две особе од којих је једна 
малолетна уз претходну сагласност суда, активис-
ткиња женског ромског центра „Бибија” Славица 
Васић подсећа да су обичајни закони у ромској по-
пулацији углавном јачи од правних норми и тужно 
констатује да младе Ромкиње често улазе у ванбра-
чне заједнице у којима рађају деце пре пунолет-
ства.  

– Велики број ромских девојчица престаје са 
образовањем у седмом или осмом разреду основ-
не школе, односно пре пубертета и због тога је 
веома важно да добију правовремену подршку и 
наставе са школовањем. Ми већ 21 годину ради-
мо на оснаживању ромских девојчица и њихових 
мајки да се супротставе традицији и са поносом 
могу да кажем да је кроз пројекат „Школа је моја 
будућност” у претходне три године прошло 400 
девојчица и њихових мајки којима смо објашња-
вали важност образовања. Нажалост, некада је 
потребно више снаге за борбу са предрасудама 
већинске популације, јер школа и центар за со-
цијални рад често не реагују када ромска деца 
престану да долазе на наставу, правдајући њихов 
изостанак традицијом и културом Рома – закљу-
чује Славица Васић. 

� Катарина Ђорђевић

08 ДРУШТВОdrustvo@politika.rs

Школа је виза за лепшу  
будућност ромских девојчица
Оне по неписаном правилу престају да се образују у седмом или осмом разреду осмолетке  
због чега је веома важно да добију правовремену подршку и наставе са учењем

Дивљач исплатив посао
Ловни туризам је 
специфична привредна 
грана чији развој може 
значајно да утиче  
на повећање прихода 
сеоског туризма,  
став је министра  
Милана Кркобабића

Одговарајући на питања поврат-
ника из иностранства у шта да 

улажу своје новац, копредседник На-
ционалног тима за препород Србије 
и министар Милан Кркобабић и ака-
демик Милан Шкорић истакли су да 
је ловни туризам и фармски узгој ди-
вљачи исплатив посао. 

Ловни туризам је специфична при-
вредна грана чији развој може зна-
чајно да утиче на повећање прихода 
сеоског туризма, а у Србији постоје 
одлични услови и велики неиско-
ришћени потенцијал. 

Министар Кркобабић је посебно 
нагласио потребу прилагођавања 
прописа у корист домаћина малих 
пољопривредних газдинстава који 
ће се удружити. 

– Чињеница да је Србија на светској 
мапи ловишта занимљива дестинација 
и да је сада приход од ловаца туриста 
на овим истим просторима мањи за се-
дам осам пута него пре 30–40 година, 
јасно указује да постоји велики неис-
коришћени потенцијал. Потребно је 
да држава знатно смањи услов за ре-
гистрацију ловишта који сада износи 
2.000 хектара и да истовремено повећа 
подстицај за узгој зечева, фазана и дру-
ге дивљачи – рекао је Кркобабић. 

Он је додао да је приоритет да се 
ловишта дају на дужи временски пе-

риод, пре свега неискоришћено др-
жавно земљиште. Посебна шанса је 
у узгоју јелена лопатара чије месо 
важи за најквалитетније на свету, а 
прерађевине вишеструко повећавају 
зараду. 

У Аустрији, истакао је Кркоба-
бић, постоје на стотине фарми је-
лена лопатара, а у Немачкој око 
хиљаду. 

– Због оштрих ветеринарских мера 
у Србији не постоји ниједна приват-
на фарма за одгој те најисплативије 
врсте јелена. Једину праву шансу у 

озбиљној и профитабилној утакми-
ци ловног туризма пољопривредна 
газдинства имаће само ако се удру-
же. Рачунамо на искуство, енергију и 
неспорни предузетнички дух наших 
повратника – рекао је министар. 

Иначе, газдовање на око 90 одсто 
територије Србије припада ловачким 
удружењима, а 10 процената јавним 
предузећима. 

На целој територији Србије постоји 
само једно приватно ловиште, и то у 
Војводини „Еко агри” код Беле Цркве, 
на површини од 2.400 хектара. Нема 
их више јер, према важећим пропи-
сима за стицање статуса корисника 
ловишта, неопходно је поседовати 
површину од најмање 2.000 хектара, 
што је посебно проблем у централној 
Србији.� Ј. П. С.
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��Потребно је да 
држава знатно смањи 
услов за регистрацију 
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За упис ФОН-а  
2.157 пријава

За упис на Факултет организацио-
них наука (ФОН) у Београду ове годи-
не заинтересовано је 2.157 канди-
дата. За место на једном од три сту-
дијска програма основних академ-
ских студија: Информациони систе-
ми и технологије (390), Менаџмент 
и организација (330) и Информаци-
они системи и технологије – режим 
студија на даљину (100), „бориће” се 
више од 2.000 кандидата, наводи се 
у саопштењу факултета, које прено-
си Танјуг. 
Пријемни испит биће организован на 
Београдском сајму, а упис кандидата 
почиње 8. јула.

Помоћ ВС у општинама 
погођеним поплавама
Ивањица – Начелник Генералштаба 
Војске Србије генерал Милан Мојси-
ловић обишао је јуче припаднике 
Војске Србије који помажу у ивањич-
ком крају, погођеном недавним 
поплавама. 
Мојсиловић је посетио водозахват 
Рзиње у општини Ивањица, где ће при-
падници Војске Србије од данас изво-
дити инжињеријске радове неопхо-
дне за успостављање водоснабде-
вања у Ивањици, и припаднике Друге 
бригаде копнене војске који су анга-
жовани на санацији пута у ивањичком 
селу Вучак, који је набујала Моравица 
претходних дана потпуно уништила. 
Генерал Мојсиловић је припаднике 
Војске Србије обишао с председни-
ком општине Ивањица Зораном Ла-
зовићем, с којим је претходно раз-
говарао о доприносу Војске Србије 
брзој нормализацији живота грађа-
на тог краја, саопштило је Министар-
ство одбране, пренео је Танјуг. 
Осим у Ивањици, где је Војска Ср-
бије ангажовала и ауто-цистерне за 
водоснабдевање грађана, при-
падници ВС ангажовани су на от-
клањању последица поплава и у 
другим општинама. У Ариљу пома-
жу у рашчишћавању поплављених 
домаћинстава, у Блацу су ангажова-
ни на водоснабдевању, док у Деспо-
товцу и Прокупљу утврђују потребе 
и могућности за ангажовање Војске 
Србије у данима пред нама. 
У Краљеву и Матарушкој Бањи су би-
ли ангажовани на ојачању насипа уз 
обалу реке Ибар, док су у општини 
Мали Зворник постављањем тешког 
механизованог моста у кратком ро-
ку омогућили поновно успоста-
вљање саобраћаја на локалном путу 
Амајић – Доња Трешњица. 
У складу са ситуацијом на терену 
Војска Србије ће и наредних дана 
наставити да помаже најугроже-
нијим локалним самоуправама, на-
ведено је у саопштењу.

ДНЕВНИК



Понедељак 29. јун 2020.

Шта смо за ових шест месеци  
научили о ковиду 19

Први случај ковида 19 забележен је у децембру прошле године 
у Вухану, а до сада је регистрован у 215 земаља. Током викен-
да број оболелих је у свету премашио 10 милиона, док је живот 
у борби с вирусом изгубило пола милиона људи. Лето није спус-
тило криву заражених, напротив, пандемија се поново разбук-
тала у многим земљама, укључујући и Србију. Шта смо за ових 
шест месеци научили о вирусу корона, за РТС је јуче објашња-
вала вирусолог Ана Банко. 

• Добијено је много информација о вирусу, а генетски мате-
ријал је потпуно познат од јануара 2020. године. Познат је и 
начин трансмисије. Највећа непознаница јесте однос вируса с 
домаћином, човеком. Нема ни лека ни вакцине. Вирусологе 
изненађује брзина ширења новог вируса

• Смртност код ковида 19 је далеко мања у односу на САРС и 
МЕРС, али је много већа брзина ширења услед стабилније везе 
коју вирус остварује с хуманим домаћином

• Када вирус пређе с животиње на човека, односно кад пре-
скочи баријеру врсте, очекивано је да буде слабији. Али, овај 
вирус је захваљујући природној селекцији опстао и адаптиран 
је на човека 

• Када је реч о имунитету, за претходне вирусе из исте фамилије 
се говорило да он траје највише од две до три године. Али студије 
су показале да је само од пет до десет одсто људи било у контак-
ту с вирусом. Такође, последње студије у Кини су показале и да 
они који нису имали симптоме губе чак 70 одсто количине анти-
тела. Тренутно постоји око 140 испитивања вакцина

• Ана Банко је навела да није све обесхрабрујуће и да постоји 
још један ниво имунитета, т-ћелијски имунитет. Показало се у 
последњих недељу дана у прелиминарним студијама да људи 
који немају антитела, а породично су били у контакту с оболе-
лим особама, да изгледа имају меморијски т-ћелијски имуни-
тет који је можда суштина имунитета у овој инфекцији и он се 
не треба занемарити у будућим студијама

Са прве стране 

В
ирус је присутан у геронтолошким 
центрима у Књажевцу, Београду, 
Нишу, Обреновцу и Матарушкој 
Бањи, као и у Дому за ментално 

ометене у развоју у Тутину. Заражени су и 
штићеници Стационара за децу и омлади-
ну са аутизмом Центра за смештај и днев-
ни боравак деце и омладине ометене у раз-
воју у Београду – у Дневном боравку „Стари 
Град”, Центру за социјални рад у Врању, на 
Чукарици, Домском одељењу при центру у 
Брусу. Директор Центра за заштиту одојча-
ди, деце и омладине Звечанска Зоран Ми-
лачић демантовао је да у овој установи има 
заражене деце.

Већ недељама је вирус присутан и у до-
мовима за смештај одраслих и старијих 
„Стара пруга” на Умци, београдским „До-
живети стоту”, „Нада”, „Миљаковачки ви-
ногради” „Липовачки одмор”, „Радост” и 
„С. Никола” у Неготину „Маш грин хаус” 
у Петроварадину и „Гардош” у центру 
Земуна. Министарство је забранило рад 
дому „Нада”. Такође, домови „Доживети 

стоту”, „Стара пруга” и „Радост” не пру-
жају услугу социјалне заштите домског 
смештаја одраслих и старијих одлуком 
министарства. У саопштењу се додаје да 
је укупан број излечених корисника уста-
нова 520, а да је број излечених запосле-
них 195. 

Министарство здравља Србије подсети-
ло је јуче да ковид позитивне труднице све 
прегледе могу обављати, поред Клинич-
ко-болничког центра „Др Драгиша Мишо-
вић”, и у другим гинеколошким здравстве-
ним установама. Свако породилиште има 
посебан део намењен за збрињавање ко-
вид позитивних трудница, у којем се оба-

вљају прегледи, порођаји и сва потребна 
дијагностика, наведено је у саопштењу Ми-
нистарства здравља. 

Због пораста броја оболелих од вируса ко-
рона, Кинолошки савез Србије отказао је до 
даљег све кинолошке манифестације на тери-
торији Србије, пренео је Танјуг. 

„Молимо комплетну кинолошку јавност да 
има разумевања и да се у оваквим ситуација-
ма понаша одговорно према себи и другима”, 
поручено је на сајту кинолошке организа-
ције. Савез је на почетку епидемије у Србији 
већ једном отказао све манифестације, али је 
после укидања мера, крајем маја, омогућио 
одржавање изложби.� С. Гуцијан
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Многи мисле да смо се превише опустили пред заразом

У Врању заражене целе породице
Врање – Од 84 послатa узорка, у последња два дана тестирања, регистрованa су још 32 
лица из Врања позитивна на вирус корона, показују резултати Завода за јавно здравље 
(ЗЗЈЗ) Врање. Присуство вируса потврђено je и код по једног пацијента из Сурдулице, 
Владичиног Хана, Бујановца и Прешева, преноси ОК радио. 
У две активне ковид болнице у Врању, у згради старе хирургије и Одељењу за грудне болести, 
сва места су попуњена и сада је нешто више од 100 пацијената. Имајући у виду нагло 
повећање броја оболелих лица, Градски штаб за ванредне ситуације упутио је захтев Кризном 
штабу Владе Србије за увођење рестриктивних мера на територији града Врања. � Д. К.

Иако од ковида 19 сваког дана оболи више од 
200 особа, живот у Србији практично се вратио 
у нормалу, а највећи број запослених на своја 
радна места, јавни превоз ради као да пандемије 
није било, кафићи и ресторани су пуни гостију 
који уопште не поштују пожељно растојање, а 
трибине на фудбалским и тениским мечевима 
су препуне навијача. 

Да ли су са престанком ванредних мера нес-
тали и наше бриге и страхови? Јесу ли нам јас-
ни разлози за ублажавање мера? Да ли је и даље 
присутна бојазан од излазака и боравка у прос-
торијама са више људи? Ко се највише плаши 
ублажавања мера?

Ово су само нека од питања за којима су трагали 
истраживачи Лабораторије за експерименталну 
психологију Филозофског факултета у Београду, 
који су урадили обимно истраживање под нази-
вом „Психолошки профил пандемије у Србији”, 
у коме је учествовало више од 4.500 испитани-
ка. Резултати овог истраживања показују да су 
нашим суграђанима најмање јасни медицински 
разлози за попуштање мера – само четвртина је 
рекла да су им ти разлози делимично или потпуно 
разумљиви. Готово три пута више особа каже да су 
им разумљиви политички и економски разлози за 
ублажавање мера. Како истичу атори ове студије, 
збуњеност је постала наше доминантно осећање, 
о чему илустративно сведочи податак да се 42 од-
сто испитаника боји да би због ублажавања мера 
могли да настану нови проблеми. 

„Како време одмиче, све чешће сматрамо 
да смо недавно имали симптоме болести коју 
изазива вирус корона. На самом почетку епи-
демије, нагло смо схватили да постоји ширећа 
инфекција, осећај да можемо да се заразимо 
растао је до 20. марта, потом је почео лагано да 
опада све до почетка априла, и од тада се задр-
жава на истом нивоу. Од почетка епидемије до 
данас, све више особа познаје некога ко је био 
заражен – средином марта тек је сваки десети 

испитаник знао некога ко је ковид позитиван, 
крајем марта петина њих је лично познавала за-
ражене особе, да би у априлу и мају свака друга 
особа рекла да познаје некога ко је имао вирус 
корона”, рапортирају истраживачи. 

„Они који знају некога ко се заразио пре би 
посетили здравствену установу него што би то 
урадиле особе које не познају ниједну зараже-
ну особу, а то индиректно потврђује поверење 
у здравствене раднике и медицину. Поред тога, 
они који знају особу која се заразила, сада више 
страхују због попуштања мера, јер је за њих бо-
лест стварнија и присутнија него за људе који 
за епидемија знају из медија или са интернета”, 
истичу аутори ове студије. 

Резултати овог истраживања такође показују 
да нас је епидемија психички изморила – све 
мање причамо о корони, полако престајемо да 

пратимо информације и враћамо се старом жи-
воту од пре пандемије. Ипак, већина особа не 
може да се врати у емотивно стање од пре пан-
демије. Стрепња није нестала, али се променила 
и сада се усмерава на егзистенцијална питања у 
вези са платом и будућношћу. 

Шта бисмо урадили да се заразимо? Ако је 
веровати резултатима ове студије, највећи 
број особа обратио би се здравственим уста-
новама, што значи да су лекари и држава на 
почетку пандемије вируса корона урадили до-
бар посао и људима пренели поруку да су са-
моизолација и физичка дистанца важне, баш 
као и ургентно јављање здравственој устано-
ви у случају симптома заразе. Спремност за 
самоизолацију нагло је расла у првој недељи 
пандемије, да би од средине априла врло бла-
го опадала. 

Сем самоизолације, људима је врло брзо поста-
ло јасно да треба да избегавају сусрете са члано-
вима породице и са колегама. До краја марта 
већина испитаника која је учествовала у овој 
студији навела је да би у случају да имају симп-
томе инфекције вероватније позвали здравстве-
ну установу него што би тамо отишли, у складу са 
тадашњим званичним упутствима. Израженост 
намере да се обратимо здравственом систему 
на један или други начин високо је повезана са 
поверењем у Министарство здравља, Институт 
„Батут” и здравствени систем у целини. То зна-
чи да овим нашим институцијама верујемо и да 
бисмо им се обратили за помоћ, у случају да нам 
је она потребна, оцењују аутори ове студије. 

Ко се највише боји ублажавања мера? Изгле-
да да се нарочито плаше особе које су од почет-
ка биле најдисциплинованије, односно оне што 
бисмо их колоквијално назвали „најпослуш-
нијима”. То су особе које су се на почетку пан-
демије самоизоловале, избегавале породицу, а 
и даље у сваком разговору чешће од других по-
мињу корону, нису престале да прате вести и 
оне им нису досадиле, оне које знају некога ко 
се заразио и више верују традиционалним ме-
дијима и речима здравствених стручњака и на-
учника него друштвеним мрежама. 

Катарина Ђорђевић 

�Истраживање „Психолошки 
профил пандемије у Србији”,  
у коме је учествовало више  
од 4.500 испитаника, показало 
је да већини нису јасни 
медицински разлози  
за попуштање мера
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У СРБИЈИ РЕКОРДНИ БРОЈ ОБОЛЕЛИХ ОД ВИРУСА КОРОНА У ЈУНУ

Војска поставила шаторе  
у Новом Пазару
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Б
еоградска полиција распи-
сала је по налогу Првог ос-
новног тужилаштва потра-
гу за Миланом Павловићем, 

бившим управником Казнено-по-
правног завода „Београд”, сазнаје 
„Политика”. Потрага за Павловићем 
расписана је због немогућности да 
му се уручи позив за саслушање 
по кривичној пријави коју је про-
тив њега још у августу 2017. године 
поднео Синдикат правосуђа Србије 
због несавесног рада у служби, од-
носно што запосленима у овом за-
воду три године није исплаћивао 
трошкове превоза, што је била ње-
гова законска обавеза.

Да је за Павловићем расписана 
потрага, потврђено нам је и у Првом 
основном тужилаштву.

Како сазнајемо, тужилаштво је до 
сада три пута слало позиве Павло-
вићу, али су се сви враћали на адресу 
пошиљаоца као неуручени. То можда 
и не би изазивало толику пажњу, да 
подносиоци кривичне пријаве у њој 
нису навели адресу на којој бивши 
руководилац новог затвора у Падин-
ској Скели живи, али и чињенице да 
је Павловића било могуће пронаћи 
на радном месту у Специјалној зат-
ворској болници. 

Слађанка Милошевић, председни-
ца Синдиката правосуђа, за наш лист 
каже да се поступак против Павло-
вића, иако је од подношења криви-
чне пријаве против њега прошло три 
године, није померио са почетка.

– Прво основно тужилаштво у Бе-
ограду је пријаву коју смо поднели у 
августу 2017, у марту наредне године 
проследило Одељењу за борбу против 
корупције Вишег тужилаштва. Прија-
ва је ту била годину дана, па је одлу-
ком апелације, враћена надлежном 
Првом тужилаштву. Први позив за 
саслушање, Павловићу је упућен 24. 
септембра прошле године, други 10. 
октобра, а трећи 26. децембра. Како 
су се сви позиви вратили као неуру-
чени, тужилаштво се 5. марта ове го-
дине обратило ПС Палилула са нало-
гом за расписивање потраге. Нејасно 
је зашто се тужилаштво јавило овој 
полицијској станици с обзиром на то 
да Павловић, према информацијама 
које имамо, живи на другој општини. 

Све наведено, доводи нас до закључ-
ка да се са поступком намерно оду-
говлачи – казала је Милошевићева за 
„Политику”.

Основ за подношење пријаве про-
тив бившег управника КПЗ „Бео-
град”, објашњава наша саговорница, 
била је правоснажна пресуда којом 
је у парничном поступку једном од 
запослених у заводу, на име накна-
де штете досуђен износ од 800.000 
динара без законске камате и судски 
трошкови од 165.000 динара. 

У међувремену, суд је донео још 
двадесетак пресуда у корист запосле-
них који су поднели тужбе против 

бившег руководиоца КПЗ „Београд” 
на основу којих је на име штете из 
буџета исплаћено више од 20 мили-
она динара. Половина ове суме, ис-
плаћена је на име судских трошкова 
и камате. 

– Пријаву смо поднели зато што је 
Павловић грубо кршио прописе, од-
носно што се немарно односио пре-
ма служби и запосленима. У периоду 
од 2013. до 2015. године радницима 
није исплаћивао путне трошкове 
због чега је 90 службеника тужило 
установу. Право на путне трошкове 
је гарантовано законом и та одредба 
се примењује аутоматски, као и пра-
во на зараду. Осим Павловића, од-
говорност за насталу штету сноси и 

јавно правобранилаштво чији је за-
датак да штити интересе Републике 
Србије. Знајући да је тужбени захтев 
основан, правобранилаштво је тре-
бало да га призна и тако спречи ка-
мате и трошкове поступка – сматра 
председница Синдиката правосуђа.

Она додаје, да је од Првог осно-
вног тужилаштва којем је пријава 
поднета, затражено да се против Па-
вловића не примењује опортунитет 
(опраштање кривичног дела доно-
шењем наредбе о уплати одређеног 
износа у буџет Републике Србије), 
већ да му изрекне ефективну казну 
затвора.

– Сматрамо да одлуком о примени 
опортунитета не би била надокнађе-
на штета, јер би досуђени износ био 
знатно мањи од почињене штете. Та-
кође, у пријави смо захтевали да се 
Павловићу изрекне и забрана оба-
вљања дужности, позива или делат-
ности јер сматрамо да би само ефек-
тивна казна била јасна порука свима 
који управљају јавним средствима и 
којима је дато поверење да обављају 
јавне функције, да се не исплати кр-
шити закон. Истовремено, предло-
жили смо тужилаштву да у својству 
сведока саслуша представнике Репу-
блике Србије, као оштећене стране – 
нагласила је Милошевићева.

Мирослава Дерикоњић

Обележено 50 година 
Универзитета у Приштини

Приштински универзитет са при-
временим седиштем у Косов-

ској Митровици јуче је свечаном 
седницом обележио 50 година свог 
постојања. Због специфичних окол-
ности, проузрокованих вирусом ко-
рона, ова манифестација је одржана 
с мерама заштите у складу с препо-
рукама. 

Како преноси „Косово онлајн”, са 
седнице Савета универзитета поруче-
но је да је Универзитет у Приштини са 
привременим седиштем у Косовској 
Митровици једна од „најбитнијих на-
ционалних институција и показатељ 
присуства Републике Србије на про-
сторима Косова и Метохије и да је то 
кључ у очувању и заштити српских 
националних интереса на Космету”. 

Ректор Универзитета у Приштини 
Здравко Витошевић истакао је да је 
универзитет поносан и истрајан у ис-
пуњењу циљева које су себи постави-
ли. 

„Циљеви су јасни, образовање и 
оспособљавање младих људи да кроз 
рад, стицање знања и вештина, от-
кривање научних истина, усаврша-
вање моралних начела и духовних 
вредности постану способни да себи 
и својим породицама, али и друштву 
и својој држави Србији обезбеде 
трајање на простору КиМ”, рекао је 
Витошевић. 

Традиционална награда „Видо-
вданска повеља”, која се сваке године 
уручује појединцима и институција-
ма који су заслужни за несметан рад, 
побољшање услова и усавршавање 
универзитета ове године додељена је 
Канцеларији за Косово и Метохију и 
Министарству просвете, науке и тех-
нолошког развоја за изузетан допри-
нос очувању, афирмацији и трајању 
Универзитета у Приштини, као и 
председнику Српске листе Горану 
Ракићу за посебне заслуге у очувању 
и опстанку универзитета. Директор 
Канцеларије за КиМ Марко Ђурић, 
који није могао да присуствује дана-
шњој свечаности, послао је писмо 

универзитету које је прочитано при-
сутнима. 

„Истраживачким и образовним 
потенцијалима, стручним и оспо-
собљеним кадровима дали сте вели-
ки допринос у стварању услова за ос-
танак и опстанак српског народа на 
КиМ, учинили сте да Република Ср-
бија и њена јужна покрајина са кул-
турним и научним достигнућима 
које су темељ самобитности и зрело-
сти народа и друштва постане држава 
будућности, достојна своје прошло-
сти”, наведено је, између осталог, у 
Ђурићевом писму. 

У име Министарства просвете при-
сутнима се обратио државни секретар 
Душан Кићовић. „Ово је прилика и 
обавеза сетити се историје оснивања 
Универзитета у Приштини 1970. го-
дине, на један од највећих празника 
Видовдан. Симболика празника пра-
тила је живот универзитета који се 
сретао са много недаћа, међу којима 
су и НАТО агресија на нашу земљу, 
када су око 1.500 наставника, сарад-
ника, свих запослених заједно са 
16.000 студената протерани са факул-
тета. Наш велики часни задатак је не 
само да универзитет задржимо као 
главни стуб опстанка српског народа 
на КиМ већ и да унапредимо ово бога-
то наслеђе као кључни ресурс развоја 
како наше државе, тако и друштва у 
целини”, нагласио је Кићовић. 

Председник Српске листе Горан 
Ракић обратио се студентима речи-
ма да су они највећа снага и главни 
покретач. 

„Позивам ректора, декане, уважене 
професоре да задрже најбоље студен-
те запошљавајући их на нашем уни-
верзитету. У процесу запошљавања 
имаћете моју личну и подршку свих 
институција”, рекао је Ракић, нагла-
сивши „да ће у блиској будућности 
Универзитет у Косовској Митровици 
добити нову савремену зграду која 
ће имати довољно места за све сту-
денте који желе да уче на овом уни-
верзитету”. � Д. С. В.
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Потрага за бившим 
управником затвора
Прво основно тужилаштво не успева Милану Павловићу 
да уручи позив за саслушање по кривичној пријави 
Синдиката правосуђа Србије због несавесног рада у служби
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Пронађена друга жртва поплаве у Студеници

Набујала Студеница у близини угроженог домаћинства
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Пронађена девојчица из Ниша, 
кренула на пријемни испит у Београд 
Припадници Министарства унутра-
шњих послова пронашли су тринаес-
тогодишњу девојчицу Т. Б. из околи-
не Ниша, чији су нестанак прексиноћ 
пријавили њени родитељи, саопштио 
је МУП Србије. Полиција је девојчи-
цу, неповређену, пронашла јуче око 
3.20 часова у Угриновцима у аутобу-
су на линији 603. 

Како преносе медији, девојчица је 
из Ниша ишла на пријемни за Ма-
тематичку гимназију. Тетка девојчи-
це изјавила је за „Нишке вести” да 
гимназија у Београду (математич-
ки смер) омогућава надареној деци 
да упишу средњу школу ако положе 
пријемни, без обзира на то што нису 
завршила осми разред. Према ње-
ним речима, девојчица је виђена у 
Београду, уснимили су је на пријем-
ном. Каже да је с родитељима, да је 
добро и да јој ништа не фали. Роди-
тељи су нестанак девојчице пријави-
ли у суботу. 

Директорка Математичке гимна-
зије Мирјана Катић је за РТС рекла 
да је девојчица полагала пријемни и 
да је вероватно без знања родитеља 
напустила Ниш и дошла у Београд. 
Према њеним речима, девојчица је 
одмах била примећена јер је закас-
нила неколико минута и дошла је 
задихана у зграду, с објашњењем да 

се нису снашли у Београду, али није 
обавестила никог да је дошла без ро-
дитеља. 

Иначе, у школу улазе само деца, а 
родитељи остају напољу. Девојчици 
је омогућено полагање. Након тога, 
каже Катићева, девојчица није оти-
шла кући већ је чекала прелиминар-
ну листу, што такође није неуобичаје-
но. 

Пошто се родитељи девојчице нису 
појавили, запослени су је питали да 
ли је дошла с родитељима, а она је ре-
кла да је дошла сама. 

Када је изашла прелиминарна лис-
та, девојчица је разговарала са за-
посленима у згради, након чега је 
отишла. 

„Сарадница ју је испратила ми-
слећи да је отишла у Ниш”, исприча-
ла је директорка. 

Како каже, касније су је сарадници 
алармирали да је нестанак девојчице 
пријављен и онда су проверили фо-
тографију и податке. „Када смо извр-
шили проверу оригиналних подата-
ка, сматрала сам да је најлогичније да 
зовем СУП Ниш. Они су схватили да 
их зовем из озбиљног разлога”, наве-
ла је Катићева за РТС и додала да је 
пробала да им помогне и реконстру-
ише дан. Истиче да им је то вероватно 
био кључни траг. � Д. С. В.

Краљево – У насељу Никољача, удаљеном око четири ки-
лометара од куће Богојевића, која је у минулим поплавама 
била опкољена водом, пронађена је јуче и друга жртва, оса-
мдесетједногодишњи Раде Богојевић. Његово беживотно 
тело, после шест дана потраге, пронашли су мештани села 
Ђакова на самој обали реке, пошто се Студеница повукла 
у своје корито. Раде и његова супруга Цмиљка (78), чије је 
тело пронађено пет дана раније, биће сахрањени данас. 

До трагедије је дошло када је у насељу Живичка, које 
припада селу Ђакову, река Студеница делимично проме-

нила ток и тако опколила кућу у којој је живео овај брач-
ни пар. Набујала вода дошла је до прозора куће, срушила 
један део објекта и однела им стругару и све пољопри-
вредне машине.

Спасавање су покушали рођаци, мештани и спасио-
ци, чак и хеликоптером Министарства унутрашњих по-
слова, али како Богојевићи нису пронађени, страхова-
ло се од најгорег. Мештани верују да су сами покушали 
да изађу из куће, па их је матица набујале реке понела и 
тако су страдали. � М. Д.

КПЗ „Падинска скела”

ДРУШТВО/ХРОНИКА
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сваког понедељка  
и среде потрошачке 
теме на страницама 

„Политике”
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Курсеви се примењују од 8 часова 26. јуна 2020. и важиће
до 8 часова на дан када ће бити формирана наредна курсна листа

Курс за ефективу евра износи: куповни 116,7509 продајни 118,3969.
Званични средњи курс динара према евру за данас је 117,5733.

Земља

Евр. мон. унија

Аустралија

Канада

Кина

Данска

Јапан

Норвешка

Руска Федерација

Шведска

Швајцарска

Велика Британија

САД

Валута

1 евро

1 долар

1 долар

1 јуан

1 круна

100 јена

1 круна

1 рубља

1 круна

1 франак

1 фунта

1 долар

Куповни

117,2212

71,9104

76,5951

14,7537

15,7260

97,5299

10,8222

1,5099

11,2114

110,1599

129,7986

104,4379

Средњи

117,5739

72,1268

76,8256

14,7981

15,7733

97,8234

10,8548

1,5144

11,2451

110,4914

130,1892

104,7522

Продајни

117,9266

72,3432

77,0561

14,8425

15,8206

98,1169

10,8874

1,5189

11,2788

110,8229

130,5798

105,0665

Ознака

EUR

AUD

CAD

CNY

DKK

JPY

NOK

RUB

SEK

CHF

GBP

USD
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Куповина током ванредног стања

Током вандредног стања смо више куповали преко ин­
тернета, па чак и техничку робу. Десило нам се да је био 
проблем да вратимо соковник трговцу, јер нисмо били 
задовољни. Он је одлагао рекламацију и упућивао нас 
да се обратимо сервису. Колико се сећам, постоје пра­
вила и за ове трговце, односно да ли и за њих важи За­
кон о заштити потрошача?

Да, и ове вр­сте ку­по­ви­не под­ле­жу За­ко­ну, реч је о ку­по­
ви­ни из­ван по­слов­них про­сто­ри­ја или на да­љи­ну, пре­ко 
ин­тер­не­та? Уко­ли­ко сте ку­пи­ли ро­бу на пре­зен­та­ци­ји, 
пре­ко ин­тер­не­та, ка­та­ло­га, за­ко­но­да­вац је пред­ви­део 
спе­ци­фич­на пра­ви­ла. За­ми­сао за­ко­но­дав­ца је би­ла да се 
иза­ђе у су­срет по­тро­ша­чи­ма јер је ово ро­ба ко­ја се при­
ли­ком ку­по­ви­не не мо­же не­по­сред­но пре­гле­да­ти, као код 
уоби­ча­је­не ку­по­ви­не, те се по­тро­ша­чи ка­сни­је мо­гу пре­
до­ми­сли­ти. Ова­кве уго­во­ре мо­же­те рас­ки­ну­ти без на­во­
ђе­ња раз­ло­га у ро­ку од 14 да­на. Рас­ки­дом уго­во­ра осло­
ба­ђа­те се свих уго­вор­них оба­ве­за, осим тро­шко­ва по­вра­
ћа­ја ро­бе. Да­кле, ни­сте у оба­ве­зи да им пла­ћа­те не­ке пе­
на­ле или до­дат­не тро­шко­ве на име рас­ки­да уго­во­ра.
Тр­го­вац је ду­жан да без од­ла­га­ња из­вр­ши по­вра­ћај упла­та 
ко­је је при­мио од по­тро­ша­ча, укљу­чу­ју­ћи и тро­шко­ве ис­по­
ру­ке, а нај­ка­сни­је у ро­ку од 14 да­на од да­на ка­да је при­мио 
обра­зац за од­у­ста­нак. Оно што је нео­п­ход­но да зна­те ка­
да је рок од 14 да­на у пи­та­њу је­сте да се он ра­чу­на од тре­
нут­ка ка­да пот­пи­ше­те по­руџ­бе­ни­цу (ку­по­ви­на  из­ван по­
слов­них про­сто­ри­ја) или од тре­нут­ка ка­да вам је ро­ба ис­
по­ру­че­на (ку­по­ви­на на да­љи­ну или пре­ко ин­тер­не­та).

Одговара редакција Потрошача

Е
кс­пер­ти су уве­ре­ни да ви­
рус ко­ви­да 19 ду­го оп­ста­је у 
ин­ду­стриј­ским по­го­ни­ма за 
про­из­вод­њу и пре­ра­ду ме­са 

због ни­ских тем­пе­ра­ту­ра.
У слу­ча­ју про­из­во­ђа­ча ме­са „Те­

нис”, ко­ји је по­след­њи дан ак­ту­е­лан 
у не­мач­ким ме­ди­ји­ма, они ве­ру­ју да 
су се па­то­ге­ни ми­кро­ор­га­ни­зми бр­
зо ши­ри­ли у јед­ној њи­хо­вој фа­бри­ци 
због не­а­де­кват­ног си­сте­ма за вен­ти­
ла­ци­ју, об­ја­вио је Би-Би-Си.
– Си­стем за вен­ти­ла­ци­ју у фа­бри­ци 

„Те­нис” не­пре­кид­но ре­ци­кли­ра исти, 
не­про­чи­шће­ни ва­здух и упум­па­ва га 
из­но­ва у све по­го­не – из­ја­вио је про­
фе­сор Мар­тин Екс­нер, на­чел­ник ти­
ма ко­ји ис­тра­жу­је узро­ке пре­но­ше­ња 
ви­ру­са у овој ме­сној ин­ду­стри­ји, пре 
све­га у по­го­ну у не­мач­кој са­ве­зној др­
жа­ви Се­вер­на Рај­на Вест­фа­ли­ја где је 
око 1.300 рад­ни­ка за­ра­же­но ко­ви­дом 
19, пре­нео је Тан­југ. Екс­нер, је упо­зо­
рио да све ин­ду­стри­је ме­са у Не­мач­
кој има­ју исти про­блем са си­сте­мом 
за вен­ти­ла­ци­ју.
То је ујед­но био аларм да се це­ло­

куп­на ин­ду­стри­је ме­са из­но­ва под­
врг­не де­таљ­ним ис­пи­ти­ва­њи­ма јер 
су упра­во кла­ни­це, ка­ко се по­ка­за­ло, 
чест из­вор за­ра­зе. И то не пр­ви пут, 
јер је још у ма­ју, у је­ку пан­де­ми­је, Не­
мач­ка из истих раз­ло­га по­ку­ша­ва­ла 
да про­на­ђе узро­ке бр­зог  пре­но­ше­ња 
ви­ру­са па чак пред­ло­жи­ла но­ве, ри­го­
ро­зни­је ме­ре за рад овог сек­то­ра, ко­је 
је  би­ла пла­ни­ра­ла да спо­ве­де али тек 
од 2121. го­ди­не. Та­да је на­ја­вље­но да 
ће на ко­вид 19 би­ти те­сти­ра­но ви­ше 
од 23.000 љу­ди за­по­сле­них у 183 фир­
ми ко­је ра­де у том сек­то­ру. 

Са истим про­бле­мом ши­ре­ња ви­
ру­са ме­ђу за­по­сле­ни­ма су­о­ча­ва се 
и је­дан од нај­ве­ћих пре­ра­ђи­ва­ча у 
Аме­ри­ци „Тај­сон фудс” ме­ђу чи­јим 
рад­ни­ци­ма је по­след­њих ме­се­ци би­
ло ви­ше хи­ља­да за­ра­же­них.  
Струч­ња­ци с ко­ји­ма је „По­ли­ти­ка” 

раз­го­ва­ра­ла ка­жу да је са­свим мо­гу­ће 
да је вен­ти­ла­ци­ја глав­ни узрок та­ко 

екс­пло­зив­ног пре­но­ше­ња ви­ру­са ко­
јем по­го­ду­ју хлад­но­ћа и вла­га. За ње­
гов оп­ста­нак тем­пе­ра­ту­ра од че­ти­ри 
сте­пе­на Цел­зи­ју­са је прак­тич­но иде­ал­
на. Та­ко­ђе, у окол­но­сти­ма ка­да су за­
по­сле­ни зби­је­ни око про­из­вод­не тра­ке 
за­ра­же­ни рад­ни­ка ки­ја­њем и ка­шља­
њем ла­ко мо­же да пре­не­се бо­лест. 
– Ка­да је реч о Ср­би­ји тре­нут­на си­

ту­а­ци­ја у ме­сној ин­ду­стри­ји је мир­на. 
Ни­је би­ло пре­ки­да про­из­вод­ње и ко­
ли­ко ви­ди­мо про­из­во­ђа­чи се при­др­
жа­ва­ју ме­ра без­бед­но­сти – ре­као нам 
је са­го­вор­ник до­бро упо­знат са де­ша­
ва­њи­ма у овом сек­то­ру. „По­ли­ти­ци” 
је та­ко­ђе и у Упра­ви за ве­те­ри­ну по­

твр­ђе­но да про­бле­ма у овој ин­ду­стри­
ји не­ма и да су још на по­чет­ку пан­де­
ми­је ко­ро­не про­пи­са­не про­це­ду­ре за 
ор­га­ни­за­ци­ју по­сла ко­јих се ком­па­
ни­је при­др­жа­ва­ју. 
У не­мач­кој ме­сној ин­ду­стри­ји ан­га­

жо­ван је ве­ли­ки број рад­ни­ка из ис­точ­
не Евро­пе. И пре ко­ви­да ло­ши усло­ва 
ра­да и ста­но­ва­ња би­ли су на ме­ти кри­

ти­ке по­ли­ти­ча­ра и син­ди­ка­та у тој зе­
мљи. Не­мач­ка је у ма­ју на­го­ве­сти­ла да 
ће због по­ди­за­ња без­бед­но­сти у овом 
сек­то­ру за­бра­ни­ти да се пре­ра­дом ме­
са и кла­њем жи­во­ти­ња ба­ве ко­о­пе­ран­
ти. То је са­да го­то­во прак­са,  а на­вод­но 
ће ти по­сло­ви уско­ро мо­ћи да се оба­
вља­ју ис­кљу­чи­во у по­го­ни­ма про­из­во­
ђа­ча од ко­јих се тра­жи ве­ћа од­го­вор­
ност. По­ми­ња­не су и  ка­зне од 30.000 
евра за кр­ше­ње про­пи­са о рад­ном вре­
ме­ну и уво­ђе­ње ди­ги­тал­ног си­сте­ма 
ко­ји ће пра­ти­ти ко­ли­ко ра­ни­ци про­
во­де на по­слу. У сме­ни не­ће мо­ћи да 
бу­ду ду­же од 10 са­ти, док не­ки од њих, 
ка­ко се пи­са­ло, на тра­ци че­сто про­ве­

ду и до 14 ча­со­ва днев­но. „Дој­че ве­ле” 
је та­да об­ја­вио да су ме­ђу за­ра­же­ни­ма 
углав­ном рад­ни­ци из Ру­му­ни­је, Пољ­
ске, Бу­гар­ске и дру­гих зе­ма­ља ис­точ­не 
Евро­пе ко­ји су жи­ве­ли у ко­лек­тив­ном 
сме­шта­ју где се ви­рус бр­зо ши­рио због 
огра­ни­че­ног про­сто­ра и те­шко спро­
во­ди­вих ме­ра без­бед­но­сти.  Не­дав­но 
от­кри­ва­ју и у ко­јим усло­ви­ма бо­ра­ве 
за­по­сле­ни, ци­ти­ра­ју­ћи јед­ног од бив­
ших рад­ни­ка „Те­ни­са” ко­ји је Ру­мун и 
у фа­бри­ци је про­вео две го­ди­не.  
– Увек је би­ло те­сно. Де­сет, два­на­

ест, па чак и че­тр­на­ест љу­ди би­ло је 
сме­ште­но у јед­ном је­ди­ном ста­ну. То 
смо ме­сеч­но пла­ћа­ли 200 евра. Згра­
де су при­па­да­ле ру­мун­ским по­сред­
нич­ким ком­па­ни­ја­ма – ре­као је он у 
раз­го­во­ру за „Дој­че ве­ле”. Сма­тра да 
је упра­во у тим по­сред­нич­ким фир­
ма­ма нај­ве­ћи про­блем и на­да се да 
ће Не­мач­ка из­гла­са­ти за­кон и уве­сти 
бо­ље ме­ре у тој ин­ду­стри­ји, из­ме­ђу 
оста­лог и за­бра­ну уго­во­ра о де­лу. 
Ја­сно је да се по­ди­за­ње ме­диј­ске бу­

ке не до­па­да ин­ду­стри­ји ме­са ко­ја је 
још у апри­лу са­оп­шти­ла да но­ви про­
пи­си мо­гу да има­ју озбиљ­не еко­ном­
ске по­сле­ди­це по ком­па­ни­је и да би 
то зна­чи­ло да би мно­ги рад­ни­ци на 
при­вре­ме­ном ра­ду мо­ра­ли да на­пу­
сте ту зе­мљу. 
Жа­ри­шта ко­ви­да у фа­брич­ким по­

го­ни­ма иза­зи­ва­ју и до­дат­не еко­ном­
ске про­бле­ме, пад у сто­чар­ству, за­
тва­ра­ње кла­ни­ца, не­мо­гућ­ност да 
по­љо­при­вред­ни­ци про­да­ју сто­ку, ви­
шко­ве от­па­да, на шта је упо­зо­рио и 
аме­рич­ки про­из­во­ђач „Тај­сон фудс”. 

Је­ли­ца Ан­тељ
Ива­на Ал­бу­но­вић

Ка­ко се ко­ро­на ши­ри­ла ­
у ме­сној ин­ду­стри­ји „Те­нис”
Вен­ти­ла­ци­о­ни си­стем мо­же би­ти узрок екс­пло­зив­ног за­ра­жа­ва­ња за­по­сле­них, сма­тра­ју струч­ња­ци

Проблеми и у „Тајсон фудсу”
Велики амерички произвођач „Тајсон фудс” има много проблема послед­
њих месеци не само због великог броја оболелих радника. Пре неколико 
дана, како је објавио Си-Ен-Ен, кинески купац живинских производа наја­
вио је прекид увоза живинског меса из једне фабрике овог америчког про­
извођача због забринутости да ли је храна која долази из њиховог погона 
безбедна. „Тајсон фудс” се позвао на став Светске здравствене организа­
ције, Министарства пољопривреде Америке који се слажу да нема доказа 
да се ковид 19 преноси преко хране. Међутим, кинеске здравствене власти 
су упозориле да постоји могућност да вирус буде „сакривен” у паковањима 
замрзнуте хране спремне за извоз, и препоручили јачање инспекцијског 
надзора у прекоморском транспорту хране.  
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Но­ва пра­ви­ла 
и у ави­о­ни­ма
Пан­де­ми­ја ви­ру­са ко­ро­на убр­за­но 
ме­ња на­ви­ке, а јед­на од про­ме­на ко­ја 
се ти­че пут­ни­ка у ави­о­са­о­бра­ћа­ју сти­
же из ита­ли­јан­ске Упра­ве за ци­вил­ни 
авио-са­о­бра­ћај ЕНАЦ . У овој зе­мљи 
је од про­шле не­де­ље пут­ни­ци­ма за­
бра­ње­но уно­ше­ње ка­бин­ског ко­фе­ра 
у ави­он, што спа­да у за­штит­не ме­ре 
то­ком пан­де­ми­је ви­ру­са ко­вид 19. 
На свим од­ла­зним и до­ла­зним ле­

то­ви­ма на до­ма­ћим и ме­ђу­на­род­ним 
авио-ли­ни­ја­ма у Ита­ли­ји не­ће би­ти 
до­зво­љен ка­бин­ски пр­тљаг, већ са­мо 
ма­ла тор­ба, та­шна или ра­нац ко­ји се 
мо­гу од­ло­жи­ти у про­стор ис­под се­ди­
шта, пи­ше у са­оп­ште­њу ЕНАЦ-а ко­је 
је по­сла­то авио-ком­па­ни­ја­ма, а пре­
но­си Б92. 
Ка­ко је ис­так­ну­то, пут­ни­ци­ма је до­

зво­ље­но да у ави­он уне­су пр­тљаг ко­ји 
мо­же да ста­не ис­под се­ди­шта јер, ка­ко 

је на­ве­де­но, „из здрав­стве­них раз­ло­
га” је за­бра­ње­на упо­тре­ба одељ­ка за 
пр­тљаг из­над се­ди­шта.
Ка­ко су пре­не­ли ита­ли­јан­ски ме­

ди­ји, циљ је да љу­ди бу­ду на без­бед­
ној фи­зич­кој уда­ље­но­сти и због то­га 
је по­треб­но из­бе­ћи гу­жве ко­је мо­гу 
да на­ста­ну због по­ста­вља­ња пр­тља­га 
у оде­љак из­над се­ди­шта у ави­о­ну. Та 
од­лу­ка на­и­шла је на кри­ти­ке и оце­
не да ће при­чи­ни­ти до­дат­ну ште­ту 
ту­ри­зму ко­ји је те­шко по­го­ђен због 
пан­де­ми­је и ви­ше­ме­сеч­них ре­стрик­
тив­них ме­ра.  Пут­ни­ци­ма ће на аеро­
дро­му би­ти из­ме­ре­на тем­пе­ра­ту­ра, а 
уко­ли­ко пре­ђе 37,5 сте­пе­ни не­ће мо­
ћи да се укр­ца­ју на лет.  Ита­ли­ја је од 
3. ју­на, по­сле око три ме­се­ца бло­ка­де 
због ви­ру­са ко­вид 19, отво­ри­ла гра­
ни­це за др­жа­ве Европ­ске уни­је и под­
руч­ја „шен­ге­на”.� Е. П.

��На свим авио-линијама  
у Италији неће бити  
дозвољен кабински  
пртљаг, већ само мала 
торба, ташна или ранац 
који се могу одложити у 
простор испод седишта
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Панчево – Најпре суша, а потом готово две 
недеље преобилних падавина, озбиљно су 
забринули ратаре јужног Баната. Ситуација 
у атарима општина Панчево, Опово, Алу-
бунар и Ковачица је „шарена”, али је извес-
но, према речима Богдана Гаралејића, руко-
водиоца Саветодавне службе и сарадника 
Института „Тамиш” у Панчеву, да ће жетва 
пшенице са 24.037 хектара бити одложена 
за период после 1. јула, што за ово подручје 
није оптимални рок за тај посао. 

„На усевима под пшеницом и тритиколеом, због дугих киша, 
виде се отворени класови, што у жетви може да донесе осипање 
зрна у завршној фази сазревања, односно пуног зрења. Кише су 
разлог и за одлагање жетве уљане репице, код које са наглим ото-
пљавањем може доћи до пуцања махуна и такође осипања зрна, 
што умањује приносе”, оцењује за „Политику” Гаралејић.

Кишни период, током којег је на поједи-
ним подручјима пало и  36 литара по квадрат-
ном метру, изазива и појаву водолежаја, а на 
појединим парцелама и полегање пшенице и 
јечма. Ако се томе додају температуре испод 
просека за овај период, јасно је зашто је дошло 
до успоравања зрења и одлагања жетве у оп-
тималном року. 

Струка предвиђа да ће песковитија тераса 
земљишта карактеристична у Долову, Банат-
ском Новом Селу, Владимировцу, и Банат-

ском Карловцу имати умањење приноса и до 30 одсто, док ће 
пшенице на нижем терену и у Дунавској регији проћи нешто 
боље, са родом нижим до петнаестак процената. Велику улогу 
у коначном билансу имаће и то како су усеви сејани, неговани, 
исхрањени и заштићени у претходном периоду.

Олга Јанковић

Позив на праксу 
без већег одзива 
Ниш – У последњих неколико година град Ниш и фи-
лијала Националне службе за запошљавање покренули 
су мноштво акција за смањење броја незапослених. Поред 
реализације значајних пројеката са привредним колекти-
вима, компанијама и фабрикама, сваке године организује 
се и стручна пракса за младе незапослене са завршеном 
средњом и вишом школом, али и са дипломама факул-
тета. Циљ је да тако стичу знање и искуство, које им у 
перспективи може обезбедити запослење. Усавршавање 
и стицање искуства је у јавном сектору – у правосуђу, ус-
тановама здравства, образовања, социјалне и здравствене 
заштите, а још више код приватних послодаваца. За сва-
ког ко се пријави одређена је месечна надокнада и период 
који незапослени проведу на стручној пракси је плаћен. 

Кандидати са средњим нивоом образовања обавез-
ни су да похађају стручну праксу најмање шест месеци 
и за то им је загарантова-
на месечна надокнада од 
20.000 динара. Пракса за 
власнике диплома неке од 
виших школа је девет ме-
сеци, а месечна надокнада 
је 22.000, док факултетски 
образовани кадрови у про-
цесу стручне праксе годи-
ну дана добијају по 25.000 
динара. 

Подаци из претходних 
година говоре да је чак 30 
одсто полазника стручне 
праксе добило стални по-
сао у приватном сектору, 
иако послодавци код којих су били на обуци нису имали 
обавезу да им обезбеде посао. Нема прецизних података о 
онима који су остали после праксе да раде у јавном секто-
ру, где још важи вишегодишња забрана запошљавања. 

Крајем пролећа и почетком лета за младе и незапо-
слене у Нишу опет је расписан конкурс и јавни позив да 
се пријаве на стручну праксу. Средства и број полазни-
ка нису ограничени. Али и даље остаје нејасно зашто се, 
иако је и корисна и плаћена, ова стручна пракса не схва-
та код младих Ниша на прави начин, па очекиваног од-
зива још нема. 

Зар није боље провести пола године, девет или 12 месе-
ци на стручном усавршавању у средини где се може стећи 
бар део неопходног искуства и примати не баш малу нов-
чану надокнаду, а можда и добити радно место, него бес-
циљно проводити време у кафићима или у узалудном че-
кању да нешто и изненада „падне с неба”?  

И, свакако, зашто је за велики број младих боље решење 
голуб на грани, него врабац у руци? Тома Тодоровић

Ваљево, Доњи Таор – „Са извора вода тече 
/ сремушом се људи лече / за доктора 
посла нема / здравље лети са По-
влена.” Ови стихови певачке 
групе „Алка” представљали 
су добар лајтмотив и ово-
годишњих, шестих „Дана 
сремуша”, привредно-ту-
ристичке манифестације 
посвећене вредностима 
чудесне биљке које на 
падинама Повлена има 
у изобиљу. Расте на се-
новитим деловима брда 
и у шумама, интензив-
но мирише на црни лук 
и од давнина се користи за 
исхрану као укусно поврће, 
али и као делотворна лекови-
та биљка. Уочи Видовдана, у селу 
Доњи Таор на обронцима Повлена 
одржан је традиционални народни ва-
шар, уз богат културно-уметнички програм 
и такмичење у спремању јела од сремуша, по 
чему је ова манифестација већ препознатљи-
ва. Десет екипа се надметало у справљању ђа-
конија у којима је сремуш био незаобилазни 
састојак. 

– Седам врста јела спремамо са сремушом, 
од пасуља чорбастог и пасуља пребранца, 
преко печурки буковача, шампињона, мало 
тартуфа и ових наших млечњача, набраних 
јуче у шуми, до гулаша, буткица, рибље и пи-
леће чорбе... Све зачињено сремушом, он је 
врло здрав – као из топа декламује свој мени 
Јован Павловић из Бранковине. 

Поред њега, Љиљана Опачић, представни-
ца суседне екипе Планинарски клуб „Повлен”, 
прави питу савијачу са сремушом, проју, киф-
лице, затим специјално јело у којем се комби-
нују спанаћ, зеље, коприва и сремуш... 

– Сремуш даје бољи укус јелима, пикант-
нија су. То је баш делотворна биљка, има својства белог 
лука, али је још бољи, нарочито када је свеж, – истиче 
Љиљана. 

„Дани сремуша” су манифестација којом мештани Доњег 
Таора и њихово Удружење за развој туризма и заштиту при-

роде „Таорска врела” желе да скрену пажњу 
на овај прелепи крајолик и његове по-

тенцијале. Оно што током целе 
године привлачи посетиоце у 

Доњи Таор јесу оближња и 
надалеко позната Таорска 

врела. Крашки извор са 
моћним стенама сиге, 

необичном пећином 
и слаповима, водо-
падима, са остацима 
старих и једном об-
новљеном водени-
цом, све на падини 
дугој око 400 метара, 

до ушћа у оближњи 
Скрапеж, уз непреки-

дни хук кристално бис-
тре и чисте воде, једнос-

тавно остављају без даха. На 
тих 400 метара, некада је радило 

девет воденица. Четири су сачува-
не, савршено уклопљене у царство воде 

и сиге – Делићка, Дројићка, Пејина и Пепића 
воденица. Прве три потпуно оронуле, четвр-
та, Пепића воденица добила име по надим-
ку породице Јовановић којој припада, лане је 
обновљена. 

Удружење за развој туризма и заштиту при-
роде „Таорска врела” себи је дало задатак да 
штити Таорска врела, да обнавља воденице 
на њима и да доприноси туристичкој афирма-
цији планине Повлен. Боре се Таорци за сеос-
ки туризам, промовишу Таорска врела, здраву 
храну, али муке са лошим путевима не прес-
тају. Према речима Милана Јовановића, пред-
седника Удружења „Таорска врела”, који је и 
први човек месне заједнице, највећи проблем 
је деоница регионалног пута Мравињци – По-
вленска коса и локалног Повленска коса – дом 
у Доњем Таору, укупно десетак километара. 

– Манифестација „Дани сремуша” свакако 
је допринела развоју туризма, све више људи посећује Та-
орска врела, али и даље је највећи проблем инфраструкту-
ра. Приоритет је пут, људи дођу из Београда, Чачка, Новог 
Сада, али се много жале на ових десет километара макада-
ма – напомиње Милан Јовановић. Слободан Ћирић
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Кише одложиле жетву за јул
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  Стручњаци предвиђају 
да ће род пшенице у 
појединим подручјима 
јужног Баната бити 
и до 30 одсто мањи 
од просека

  У селу Доњи 
Таор, надомак 
чувених 
Таорских 
врела, већ 
шесту годину 
одржава се 
манифестација 
посвећена 
лековитој и 
хранљивој 
биљци

  Иако се у Нишу 
води брига о 
запошљавању 
младих и 
школованих, 
чини се да они не 
схватају на прави 
начин користи од 
акција које су им 
намењене

Повленски сремуш и поруке здравља

Еколошки апел

Све ово организујемо да бисмо упутили снажан еколошки апел да се 
заштите ваљевске планине, да се очисте од пластичних кеса, да се у 
тој заштити нађу и Таорска врела као бисер нашег краја, истиче 
основну „зелену” поруку „Дана сремуша” Владо Додовић, члан 
организационог одбора. 
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Таорска врела
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УКРАТКО

„Пишчево 
путовање”, 
сценаристичка 
библија 

Књига „Пишчево путовање: Митска 
структура за писце” Кристофера Вог-
лера ново је капитално издање Филм-
ског центра Србије. 

Воглерово кључно дело, проучава-
оци филма називају и „сценаристич-
ком библијом”, а како преноси Танјуг, 
у самом средишту ове капиталне књи-
ге налази се теорија по којој се већина 
прича може разложити на низ наратив-
них структура и архетипова, описаних 
кроз митолошку алегорију. Воглер је 
штиво засновао на обимном раду Џо-
зефа Кембела, а посебно на његовој по-
знатој студији „Херој са хиљаду лица” 
из 1949. године која је, између оста-
лог, инспириса-
ла Џорџа Лукаса 
приликом ства-
рања његовог се-
ријала „Ратови 
звезда”. Воглер је 
средином осамде-
сетих, у време док 
је радио у „Диз-
нију” као консул-
тант за приче, за 
потребе студија осмислио „Практич-
ни водич по Хероју са хиљаду лица”, 
чувени меморандум, документ на се-
дам страна који је касније био основа 
за „Пишчево путовање”. 

Издање ФЦС најпотпунија је вер-
зија у којој се, поред предговора за 
прво српско издање из пера Ане Ла-
сић, налазе уводи за друго и треће из-
дање (2007), као и предговор за друго 
издање ове важне студије. Ауторка пре-
вода на српски је Јелена Косановић До-
роги, дизајн је урадио Андреј Долинка, 
док је њен уредник Мирољуб Стојано-
вић, филмски критичар и публициста 
који се налази на челу издавачке делат-
ности Филмског центра Србије. 

Д
ела вокалне лирике, савре-
мених српских композитора, 
обједињена су на новом ком-
пакт-диску „Музички траг”, у 

издању „Симфонијете Београд” и уз 
подршку СОКОЈ-а, чија ће промо-
ција бити одржана у Београду у на-
редном периоду, чим то мере због ко-
вида 19 дозволе.  Оперска уметница 
мр Тања Андријић интерпретираће 
их за публику, уз одговарајућу музич-
ку пратњу. На поменутом диску пред-
стављена је љубавна, елегична и ко-
мична тематика у вокалним делима 
композитора Александра С. Вујића, 
Ивана Бркљачића, Светислава Бо-
жића, Дејана Деспића и Маје Ле Ру 
Обрадовић као и духовна и отаџбин-
ска тематика у композицијама Миро-
љуба Аранђеловића Расинског и Ду-
шана Трбојевића. 

Тању Андријић су на снимању овог 
издања пратили Добрила Миљковић, 
Миливоје Вељић, Драгош Холцлајт-
нер и Јоханес Харнајт, пијанисти, 
Марко Јосифоски, виолиниста, Ми-
лош Николић, кларинетиста и Свето-
зар Вујић, бас баритон. Београдским 
вокалним ансамблом и Београдским 
симфоничарима је дириговао Радан 
Јовановић. 

Поред нумере „Ghostly Eyes”, ув-
ршћено је премијерно за нас и први 
пут снимљено остварење комичног 
карактера „Узречице и сујеверје”, 
композиторке Маје Ле Ру Обрадо-
вић, која је и аутор текста, а на гита-
ри ће лично пратити Тању Андријић 
када буде одржана промоција. Био је 
то повод да са овом композиторком, 
по повратку из Женеве, где је прове-
ла претходна три месеца због панде-
мије, говоримо о новим делима, кон-
цертима и ситуацији после ковида.

– Желела сам да напишем неку ве-
селу и духовиту музику, а да досегнем 
и оно што је универзално и препо-
знатљиво. Свака земља и традиција 

имају сујеверја и узречице, неке су 
пуне смисла, а неке апсурдне и смеш-
не. И тако сам почела да правим збир-
ку тих узречица и ето дела „Узречице 
и сујеверје”. Ова промоција је за мене 
посебна, јер ћу после годину дана па-
узе, због повреде рамена, моћи поно-
во да свирам. И радујем се повратку 
на сцену. У том периоду кад нисам 
наступала, више сам компоновала – 
каже Маја Ле Ру Обрадовић.

Каква су нова остварења настала за 
време паузе?

– Написала сам у том међупростору 
симфонијско дело „Свадба”, а мислим 
да ћу га на крају ипак прилагодити за 
камерно извођење. Била сам инспи-

рисана нашим народним музичким 
мотивима, постоје и оријентални мо-
менти у њему, а све сам уклопила у ба-
рокну форму. Веома је необична ова 
музика и другачије од свега што сам 
компоновала. Ускоро ће се догодити 
и венчање моје кћерке, можда је и то 
допринело да другачије стварам.

Маја Ле Ру је својевремено дипло-
мирала на Конзерваторијуму у Же-
неви, усавршавала се у Паризу у кла-
си Алберта Понсе. Студије музичке 
интерпретације завршила је у класи 
бразилског гитаристе Дагоберта Ли-
нареса у Лозани. Образовање је упо-
тпунила дипломом за науку и кур-
севима филозофије и музикологије. 

Има иза себе много снимљених албу-
ма и концерата. Прави и много плано-
ва, ипак садашња ситуација са коро-
ном је све променила, неки наступи и 
промоције су отказани и одложени и 
мораће да сачекају реализацију у сле-
дећој сезони. Понуда је стигла од јед-
ног фестивала у Француској да изве-
де своју композицију „Мали принц”, 
а разматра се и одржавање концерта 
у Женеви где ће бити представљене 
њене нове композиције.

– Радујем се што ће на јесен бити 
представљен публици у Београду 
први краткометражни филм „Књига 
о Бабелу” који је Хелена Ле Ру, моја 
млађа кћерка режирала, а ја сам ура-
дила музику. Пратила сам њене лико-
ве и идеју и тако била инспирисана 
за рад – наглашава наша саговорни-
ца чија је „Балада магичне долине” 
употребљена у три филма. Налази 
се у остварењу „Фронт апсурдности” 
Жоржа Лотнера, познатог редитеља, 
као и у два француска ТВ филма.

О томе како је поднела пандемију 
и период изолације каже: 

– У тим околностима нашла сам се 
у Женеви, у стану са кћеркама и била 
је то јединствена прилика да нас три 
проведемо одређено време заједно. 
Наше обавезе нам то раније нису до-
звољавале. У Женеви није било поли-
цијског часа, ми смо често одлазиле 
у природу. Било је занимљиво видети 
понекад музичаре како са својим ин-
струментима вежбају на пропланку, 
да не би нарушили кућни ред у ста-
новима. У другом смислу, све ово што 
нам се догодило током пандемије је 
велика друштвена промена, која је 
бесконачно компликована и мислим 
да ће годинама бити тема социолош-
ких истраживања о начину на који др-
жава комуницира са грађанима и са 
другим државама. У свему томе има 
много индустрије страха. 

Биљана Лијескић

Од духовите музике до универзалног
Међу вокалним делима српских композитора, на диску „Музички траг”, у извођењу 
сопрана Тање Андријић, нашле су се две композиције Маје Ле Ру Обрадовић 

Јачање новосадске културне сцене кроз мрежу култур-
них станица, подизање њених капацитета, децентрали-

зација културе и едукацијa и привлачење публике, главни 
су циљеви новог пројекта „Уметници. Сад!” који је покре-
нула Фондација „Нови Сад – Европска престоница кул-
туре”, преноси Танјуг. 

Пројекат ће оснажити локалну културну сцену, како на-
глашавају организатори, кроз просторе културних стани-
ца, продукцијске капацитете, разноврсне уметничке про-
граме, те сарадњу са удружењима и студентима, конкурс 
и позив локалним уметницима, за шта ће бити издвојено 
више од 30 милиона динара. 

Директор Фондације „Нови Сад – Европска престоница 
културе” Немања Миленковић казао je да је искључиво за 
програм, односно уметничка дела и стваралаштво новосад-
ских уметника, намењено више од 11 милиона динара. 

Јачање програма локалне сцене биће реализовано кроз 
пројекте „Европске престонице културе”, јавне позиве и 
актуелни конкурс намењен локалним уметницима и уд-
ружењима. Тај конкурс предвиђа да уметници реализују 

своје програме у просторима културних станица од ав-
густа до октобра ове године и отворен је до 24. јула. За-
интересовани могу да се пријаве путем апликационог 
формулара који се налази на сајту „Нови Сад – Европска 
престоница културе”, док ће за одабир победничких ре-
шења бити задужени новосадски кустоси Марко Миле-
тић, Бојан Милосављевић, Андреа Палашти, Станислав 
Дрча, Тадија Јаничић и Владимир Гвозден. 

Координаторка културних станица Виолета Ђерковић на-
гласила је да мрежа културних станица, коју су представили 
пре само две недеље, већ испуњава свој задатак пружајући 
подршку локалној сцени која им мора бити најважнија.

У наредном периоду посетиоци ће у културним стани-
цама моћи да присуствују програмима некласичног фес-
тивала класичне музике „Нео”, садржајима за најмлађе у 
оквиру Змајевих дечјих игара, концертима, позоришним 
представама, ликовно-едукативним радионицама, књи-
жевним вечерима, биоскопа на отвореном, те бројним 
другим програмским садржајима где ће у центру пажње 
бити представници локалне сцене.

Драган Станић  
изабран за председника 
Матице српске
На 129. редовној Скупштини Матице 
српске, одржане у Српском народном 
позоришту у Новом Саду, како преноси 
Танјуг, за председника је изабран Дра-
ган Станић, за потпредседнике Јован 
Делић, Милан Матавуљ, Срђан Шљу-
кић, генерални секретар је Милан Ми-
цић, а изабрани су и управни и надзор-
ни одбори. Такође, изабрани су почас-
ни чланови, нови стални чланови са-
радници, реизабрани чланови сарад-
ници и изабрани нови чланови сарад-
ници. Потврђен је пријем нових редов-
них чланова Матице српске. 
Скупштини је присуствовало 298 чла-
нова Матице српске са правом гласа.

Илустрације  
Сенке Влаховић 
Изложба илустрација књиге „Банатска 
Венера и јунак Димитриј” Сенке Влахо-
вић, ауторке текста, илустрација и ди-
зајна ове књиге, биће отворена данас 
у Галерији „Форма” Удружења ликов-
них уметника примењених уметности 
и дизајнера Војводине (УПИДИВ) у Но-
вом Саду, јавља Танјуг. Поставка, која 
ће у том простору трајати до 7. јула, 
биће пресељена у Галерију „Сингиду-
нум” Удружења ликовних уметника 
примењених уметности и дизајнера Ср-
бије – (УЛУПУДС) у Београду, где ће би-
ти отворена од 30. јула до 7. августа. 
Књига је објављена у едицији „(Визуел-
ни) текст” Банатског културног центра 
2020. године, рецензенткиње су др Ли-
дија Цветић Вучковић, теоретичарка 
уметности и медија, и др Марија Јефти-
мијевић Михајловић, књижевна крити-
чарка, а уредник књиге је Радован Вла-
ховић. 
Реализацију пројекта подржала је опш-
тина Нови Бечеј.

Наступ Бети Ђорђевић 
сутра на Платоу  
Миланa Младеновићa
Џез певачица Бети Ђорђевић насту-
пиће сутра у 20 сати на Платоу Милана 
Младеновића испред Дома омладине 
Београда, најавили су из ДОБ-а, а пре-
носи Танјуг. То је прилика да публика уз 
најлепше џез стандарде из њеног бога-
тог репертоара обележи Светски дан 
џеза који се слави 30. априла, али који 
је због пандемије вируса корона ши-
ром света ове године протекао без кон-
цертних наступа. Џез се у званичним 
документима УН од 2011. године види 
као „средство споразумевања, дијало-
га и јединства међу људима”. 
Бети Ђорђевић наступиће у пратњи 
Трија који чине Милован Пауновић на 
клавијатурама, Славиша Павловић 
Стенли на басу и Саша Радојевић Жуле 
на бубњевима.

Дипломе за секретаре 
режије у ФЦС 
У просторијама Филмског центра Ср-
бије додељене су дипломе полазници-
ма радионице за секретаре режије, јед-
ну од кључних позиција у филмској и 
телевизијској продукцији, преноси 
Танјуг. Ово је била прва у низу од шест 
радионица које организује ФЦС у са-
радњи са Факултетом драмских умет-
ности у Београду, а циљ је да полазни-
цима пруже могућност да стекну знања 
и започну филмску и ТВ каријеру.
У наредном периоду биће организова-
не и радионице за још пет дефицитних 
занимања: асистенти и асистенткиње 
режије, расветљивач: гафер, сценски 
радник, фармајстор, шарфер и швен-
кер. Учешће на радионицама потпуно 
је бесплатно за све полазнике, а 
претходно искуство није неопходно.

Маја
Ле Ру Обрадовић

Све ово што нам се догодило током пандемије 
је велика друштвена промена и мислим да ће 
годинама бити тема социолошких истраживања.  
У свему томе има много индустрије страха 

Пројекат за јачање  
новосадске 
културне сцене 
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Здање Матице српске у Новом Саду
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Број заражених се из дана у дан 
повећавао, људи су умирали и 
постало је јасно да ћемо морати 
да се навикнемо на нови, друга­
чији режим социјалног живота

Пи­ше Ми­лан Јан­ко­вић

Тих дана постало је јасно да у нашем граду 
постоје прави хероји, хероји борбе против 

вируса. Наравно да су у првим редовима те не­
равноправне битке били медицински радни­
ци, али „фронту” су приступили и неки други 
добри људи, жељни да помогну.

По­не­де­љак број три, 30. март

Бра­во, Обре­но­вац

Какви су то цареви, радници „Београдског во­
довода” из Обреновца. Живи и здрави, они у 
наредне две недеље остају на својим радним 
местима – не иду кућама, неће виђати своје 
породице, већ ће се 24 сата бринути да се дру­
га постројења са водом одржавају у функци­
ји. Они су добровољно изабрали да иду у ка­
рантин да би њиховим суграђанима било како 
треба. Има таквих људи, гледали смо на фил­
мовима, а сада су овде, међу нама.

 

Дру­ги пут

Ништа од избора. Корона је заиста немилосрдан 
вирус, осим што нас је лишио неких текућих, 
уобичајених права и задовољстава, оставио нас 
је и без могућности да уживамо у свим чарима 
што их доносе избори. Али, не треба да очајава­
мо. Можемо да у духу нашег народног хумора 
смислимо нешто што би нас подсетило на избо­
ре. Ево, већ видим извештаје у стилу: „До шест 
часова излазност пензионера прилично мала! 
За само један сат излазност порасла на толико 
и толико процената! Петнаест минута пре за­
тварања продавница излазност премашила сва 
очекивања...” Страшно. Пре неки дан звао ме је­

дан пензионер и јадао се да он и његови вршња­
ци у ствари и не знају тачно где могу да оду у ту 
језиву куповину недељом у зору. Каже човек да 
не барата компјутером и интернетом и да му фа­
ле те информације. „Политика” покушава да те 
вести правовремено саопшти пензионерима. 
Надамо се да бар мало дајемо допринос инфор­
мисању једног веома битног – како за кога – де­
ла становништва Србије.

 

„Април у Београду... Долазе и враћају се с ла­
стама сунчани и насмејани дани, опет је у 
мојој души пролеће...” За разлику од априла 
из чувене песме Здравка Чолића, овај април 
2020. године остаће црним словима уписан у 
новијој историји престонице. Тих дана мобил­
ни телефони многих корисника усијали су се 
од језивих порука које су нас упозоравале да 
нам прети неконтролисано ширење заразе. Је 
ли то била паника или забринутост?

Паника представља изненадан и јак страх 
који настаје када је живот јединке или групе 
доведен у питање, пише у приручницима. Са­
мо се питам шта је било ширење панике тих 
дана. Сви, ама баш сви људи са којима сам на 
разне начине комуницирао, слажу се да СМС 
порука коју је „повлашћеним” корисницима 
једне ноћи одаслао Кризни штаб за сузбијање 
вируса корона није био ништа друго него...

По­не­де­љак број че­ти­ри, 6. април

Ши­ре­ње па­ни­ке

Да је ситуација драматична и да се приближа­
вамо италијанском и шпанском (заборавили су 
на Америку) сценарију, могли су да сазнају само 
клијенти једне мобилне мреже. Али, ови коју су 
ту поруку послали свакако су знали да је то до­
вољно, да ће веома брзо и остали добити копи­
ју. Ипак, осуђујем „моју” мрежу што и ја нисам 
истог тренутка добио поруку да ћемо сви загла­
вити, осим ако... 

До­ста­вља­ње зе­ле­ни­ша

Са кућном доставом хране одавно су још поче­
ле београдске пицерије. Придружили су им се 
потом и остали произвођачи брзе хране, а од­
недавно постоје и фирме које уместо вас иду 
у самопослугу и на трафику. Искрено, нисам 
слутио да ће доћи дани када ће нам на кућне 
адресе стизати воће и поврће са пијаца. Про­
клети вирус натерао је пољопривреднике да 
нам достављају зелениш. „Градске пијаце” су 
посредник, објавиле су бројеве телефона заин­
тересованих узгајивача. Лепо! Не знам како ће 
то функционисати, сигурно ми пољопривред­
ник из Сланаца неће под прозор, на Нови Бе­
оград, донети везу зелени и кило кромпира. Да 
видимо...

 

По­не­де­љак број пет, 13. април

Не раз­у­мем

Кол’ко год се упирао, не успева ми да схватим 
људе који свесно крше забрану окупљања у бро­
ју већем од два човека. Дан уочи продуженог, 
викенд полицијског часа, на улицама нашег гра­
да било је на стотине хиљада људи. Чини ми се 
да у мом крају, око старог Меркатора и хотела 
„Југославија”, никада нисам видео толико света 
напољу као у четвртак и петак. Чак су и неки ка­
фићи радили – додуше веома лукаво, отворили 
су само импровизоване шалтере испред којих су 
се, међутим, окупљали углавном млађи сугра­
ђани. О непотребној инвазији на супермаркете 
да и не говорим. Како не схватају? Лек против 
вируса не постоји, вакцине још нема и једини 
начин колико-толико успешног одупирања ис­
кључиво је изолација. Људи, сада је време да се 
клоните једни других.

 

Ве­сић ху­ма­ни­та­рац

Вест ме је оштро пробудила из изолационог 
сна – заменик градоначелника Горан Весић 
лишио се две своје плате да купи материјал 

од кога је извесна кројачка фирма сашила 220 
униформи за запослене у Клиници за инфек­
тивне и тропске болести. И на свакој унифор­
ми је грб Београда. Одрекао се две своје плате 
за хероје борбе против вируса. Господине за­
мениче градоначелника, свака част за то што 
сте урадили. Само бих хтео да додам да бих се 
и ја веома радо одрекао две своје зараде за ју­
наке борбе против короне. Моја супруга, фар­
мацеутски техничар, у првим је редовима тог 
отпора. Једини проблем је што ја то технички 
не могу да изведем јер онда не бисмо имали 
шта да једемо. У сваком случају, заслужујете 
добру оцену. 

Уверен сам да су се и тврдокорни атеисти то­
ком највећег хришћанског празника ове годи­
не, можда кришом, молили богу да хаос иза­
зван епидемијом што пре престане. Уследио је 
васкршњи викенд са најдужим полицијским 
часом у новијој историји Србије. Живци су 
попустили, народу је било неопходно мало 
релаксације.   

Су­тра: Збу­њи­ва­ње на­ро­да и „бал­кон­ски” рат

Г
рађани који сматрају да њихо­
ва деца нису добро рангирана у 
вртићима или су незадовољни 
тиме што, када сезона грејања 

почне или се заврши, у неким стано­
вима радијатори буду топли, а у дру­
гима хладни – обраћају се Миљку Ва­
љаревићу, градском омбудсману, ко­
ји је од марта прошле године на челу 
те престоничке институције. Ово су 
само неки од приговора са којима се 
у свом досадашњем раду Ваљаревић 
срео, а како каже, грађани се најчешће 
жале на оно што утиче на њихов сва­
кодневни живот – а то је рад комунал­
них предузећа.

Највише муке дугогодишњем се­
кретару Правног факултета прошле 
године задале су притужбе Београђа­
на који су добили опомене од „Инфо­
стана” за неплаћене рачуне.

Потрошачи су мислили да је дуг из 
претходних месеци урачунат у износ 
који пише на рачуну, али то није био 
случај.

– Дођу код нас, покажу плаћен ра­
чун за претходни месец и питају нас 
због чега су добили опомену пред уту­
жење. Контактирали смо „Инфостан” 
који је одговорио да је потребно да по­
пуне одвојену уплатницу. Наша пре­
порука била је да „Инфостан” достави 
и посебне рачуне са износом старих 
дуговања – каже Ваљаревић, подсећа­
јући на то да је овај проблем најчешће 
мучио старије суграђане.

Суграђани су се жалили и на јавно 
комунално предузеће „Градско стамбе­
но”, указује Ваљаревић, јер нису знали 
колико је средстава остало на рачуну 
за одржавање зграда. Када су хтели да 
раскину уговор са предузећем, новац 
нису могли добити натраг.

– Договорено је да све наредне поправ­
ке буду плаћене преосталим новцем гра­
ђана – каже омбудсман.

Ваљаревић појашњава да није увек 
проблем у прописима. Они, како је ре­
као, не обухватају сваку животну ситу­
ацију у шта се и сам уверио током ван­
редне ситуације.

– Преминуо је човек, а радиле су са­
мо хитне службе. Звали смо дежурне 
службе и утицали на то да породица 
добије умрлицу електронским путем. 
Трудимо се да поштујемо прописе, али 
и да будемо правични – наводи Ваља­
ревић.

Приговори грађана односе се и на 
буку и социјалну заштиту, када неко 
не може да добије помоћ или негу за­
то што недостаје „један папир”.

– Ако тај документ није неопходан, 
настојимо да добију социјалну помоћ 
– истакао је Ваљаревић.

Приговора има много, а грађани му се 
често обраћају и због проблема за које 
градски омбудсман није надлежан. Су­
грађани се на првом месту жале на рад 
Градског већа и Скупштине, а у фокусу 
су им и заштита потрошача, уговори са 
приватним фирмама о одржавању лиф­
това...� Ми­на Ћур­чић

„Де­чи­ји са­јам” ­
у Сав­ском пар­ку
Традиционални „Дечији сајам” одр­
жаће се 4. и 5. јула на простору Сав­
ског парка у „Београду на води”. Вра­
та за малишане и њихове најдраже 
биће отворена од 11 до 20 часова, а 
улаз ће као и увек бити бесплатан. 

Игра, смех, песма и забава заштит­
ни су знак „Дечијег сајма”, а посети­
оце и ове године очекује богат про­
грам на бини и спортским теренима. 
Бројни наступи плесних група, позо­
ришне представе, модне ревије, као 
и најпопуларније дечије песме које 
ће изводити хорови само су део про­
грама на главној бини током осамна­
ест сати трајања Сајма. Деца ће има­
ти прилику да уживају у дружењу са 
омиљеним ликовима из цртаних фил­
мова, аниматорима и кловновима.

Истовремено, добар провод зага­
рантован је и на спортским теренима, 
где ће клинци уживати у учењу разли­
читих спортова и многобројним так­
мичењима. Осим забаве за малишане, 
биће приређен и програм стручних 
предавања, пре свега из области пра­
ва детета, здраве исхране, као и нај­
новијих сазнања из педијатрије. По­
родична манифестација одржава се 
од 2008. године два пута годишње у 
пролећном и јесењем термину. Ове 
године, због здравствене ситуације, 
„Дечији сајам” биће уприличен у ју­
лу, на отвореном простору и уз мањи 
број излагача� А. Ј. П.
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МИЉКО ВАЉАРЕВИЋ, ГРАДСКИ ОМБУДСМАН

Чо­век ко­јег тре­ба зва­ти ­
кад фа­ли „је­дан па­пир”

Без пра­ва ­
да ка­жња­ва

Кад се не­ко жа­ли, ом­буд­сман 
нај­пре утвр­ди да ли има осно­
ва за жал­бу. По­том се обра­ћа 
се­кре­та­ри­ја­ту или ко­му­нал­ном 
пред­у­зе­ћу на ко­је се од­но­си 
жал­ба.
– Рок за од­го­вор је 15 да­на, а 
ако од­го­во­ра не­ма, ша­ље­мо 
ур­ген­ци­ју, зо­ве­мо ди­рек­то­ра, 
оба­ве­шта­ва­мо Скуп­шти­ну гра­
да и ме­ди­је. Не­ма­мо пра­во да 
ка­жња­ва­мо, већ да из­да­је­мо 
оба­ве­зу­ју­ће пре­по­ру­ке – об­ја­
шња­ва Миљ­ко Ва­ља­ре­вић.
Пре не­го што се по­жа­ле 
ом­буд­сма­ну, гра­ђа­ни тре­ба да 
се обра­те ре­сор­ном се­кре­та­
ри­ја­ту или пред­у­зе­ћу. У слу­ча­
ју да не до­би­ју од­го­вор, он­да 
по­моћ мо­гу да зах­те­ва­ју од 
за­штит­ни­ка.

За го­ди­ну да­на око 
3.000 при­го­во­ра

 Из­ме­ђу 700 и 800 пи­са­них 
при­го­во­ра сти­гло је у про­те­кле 
три го­ди­не, док се из­ме­ђу 
2.800 и 3.000 гра­ђа­на лич­но 
обра­ти­ло ом­буд­сма­ну у прет­
ход­них го­ди­ну да­на. Око 80 
од­сто при­ту­жби Ва­ља­ре­вић је, 
твр­ди, ре­шио у про­те­клих 15 
ме­се­ци, док се око 200 при­го­
во­ра од­но­си­ло на про­бле­ме 
ко­ји ни­су у над­ле­жно­сти 
ом­буд­сма­на.

Елек­трон­ска ­
при­ја­ва про­бле­ма

 Уме­сто да лич­но иду код ом­буд­
сма­на, гра­ђа­ни од 1. ју­на мо­гу да 
пре­у­зму обра­зац на сај­ту www.
ombudsman@beograd.gov.rs. и 
електронским путем пријаве 
свој проблем. На истом месту 
имају прилику да се информишу 
о надлежностима заштитника 
грађана и питањима која 
најчешће постављају Београђани 
који се обраћају омбудсману.

Миљ­ко Ва­ља­ре­вић у свом кабинету

Још један „црни” април у престоници
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СПОРТ Понедељак 29. јун 2020.

Можда је Видовдан  
добар знак за почетак

НАСТАВЉАЈУ СЕ НАПАДИ НА НАЈБОЉЕГ ТЕНИСЕРА СВЕТА

И Раонић међу 
критичарима
Притисак на Федерера и Надала да смене Ђоковића са места 
председника Савета АТП. – „Бродови не потону због воде  
која их окружује”, поручио наш тенисер на „Инстаграму”

После спектакуларног отварања Игара и про-
славе рођендана Спортских игара младих 
(СИМ) Србије прошлог викенда у Прибоју, Ка-
раван радости и пријатељства „Дунав осигу-
рање” Спортских игара младих наставио је да 
крстари Србијом. 

После Крушевца и Краљева, где су „клинци” 
уживали почетком недеље, сада су на ред дошли 
и Ниш и Куршумлија. 

У граду на Нишави млади спортисти једва су 
дочекали да на теренима покажу колико су се 
вредно спремали за овогодишњу сезону. Орга-
низаторе Игара њихов таленат није зачудио, јер 
се зна да је Ниш одувек био расадник сјајних 
спортиста, међу којима су и фудбалер Драган 
Стојковић Пикси, одбојкаш Иван Миљковић, 
кошаркаш Стефан Јовић и многи други. 

Свечано отварање „Дунав осигурање” Спорт-
ских игара младих у Нишу приређено је на от-
вореним теренима ОШ „Душан Радовић”, а том 
приликом је Ивана Јовановић, председница СИМ 
Србије, уручила плакету за допринос развоју Ига-
ра Саши Шагрићу, секретару Секретаријата за ом-
ладину и спорт Градске управе Ниша. 

Присутнима се на отварању, између осталих, 
обратио Божидар Стошић, директор ОШ „Ду-
шан Радовић”: – Изузетно нам је драго што смо 
домаћини једне овакве манифестације која сла-
ви младост, спорт и добру енергију. Неизмер-
но смо радосни и због тога што ће велики број 
деце, не само из Ниша, већ и оне која су допуто-
вала на Игре из других градова, користити бла-

годети које пружају наши спортски терени. Ми 
ћемо се и овог пута, као и много пута до сада, 
потрудити да будемо добри домаћини и да омо-
гућимо да Игре протекну у најбољем реду”. 

Као што традиција налаже, Игре су могле да 
почну након полагања заклетве пријатељства 
и паљења пламена пријатељства. Да све буде у 
најбољем реду побринула се и Соња Орловић, 
координатор Игара за Ниш. 

Заклетву је у име спортиста положио Петар 
Митић, рукометаш клуба Младост 2012. Бакљу 
је, праћен аплаузима и повицима подршке ве-
ликог броја окупљених Нишлија, унео таленто-
вани рукометаш Томо Вељковић, члан пионир-
ске репрезентације Србије и Младости 2012. 

Као што се могло и очекивати, на велелеп-
ном спортском комплексу у Нишу заблиста-
ло је много талената, па ћемо неке од њих овог 
лета гледати и на Државном финалу у Београду. 
Игре су за викенд стигле и на југ Србије, у Кур-
шумлију, где је прави летњи дан у Спортском 
центру од самог јутра окупио мноштво деце 
жељне такмичења, игре и дружења. 

Да забава буде и више него сјајна побринули 
су се мајстори доброг провода – „Хаос анима-
тори”, као и куршумлијски плесни састав „Раг-
нарок”, а свечани тон овом догађају дала је Јана 
Драговић, ученица Гимназије Куршумлија, која 
је на самом почетку програма извела химну Ре-
публике Србије. – Деца и грађани Куршумлије 
су навикли на то да ми посебне емоције гајимо 
према овом граду и изузетно се радујемо кад 

год имамо прилику да дођемо у средину где су 
сви истински заволели Игре и дали и нама ве-
тар у леђа да радимо још више и боље. На жа-
лост, ове године нас је све погодила тужна вест 
да са нама више није Драган Петровић, председ-
ник Спортског савеза Куршумлије, човек који 
је био велик пријатељ Игара и који није успео 
да победи ковид 19. Сигурна сам да га негде на 
небу анђели чувају и замолићу вас да сви будете 
весели и да на терену сваки ваш потез буде ис-
пуњен љубављу, јер су Игре у Куршумлији пос-
већене управо Драгану Петровићу, – истакла је 
Ивана Јовановић, председница СИМ Србије, на 
церемонији отварања Игара. 

Она је потом плакету за допринос развоју Ига-
ра уручила Дејану Ловићу, председника Скупш-
тине општине Куршумлија, који је истакао:

– Куршумлија јесте мало место, али је ствар-
но место са великом душом и великим срцем. 
Наша деца воле да се такмиче, да тренирају, да 
се друже. И ова манифестација је већ година-
ма права за децу и једва је чекају сваке годи-
не. Код нас се и месец дана раније прича како 
ће Игре доћи у Куршумлију, како ће бити ле-
пог дружења. Али и како ће победници бити 
награђени да путују на Државно финале. И за-
иста је посебно када млади знају да ће неки од 
њих отићи и на Међународно финала у Сплит, 
имати бесплатно мини летовање и такмичити 
се са другарима из региона.

Заклетву пријатељства у име свих учесни-
ка положио је Петар Спасојевић, члан КК 

Куршумлија, а бакљу су, на одушевљење свих 
присутних, унели Тамара Маринковић, чла-
ница женског одбојкашког клуба Куршумлија 
и чланови тима Атомских мрава, иначе про-
шлогодишњи финалисти регионалног фина-
ла у Сплиту. 

Главни координатор Игара за овај крај Нико-
ла Милијановић био је задовољан како је све 
протекло, а заслужан за то сигурно је и Дранан 
Симић, директор Спортског центра Куршум-
лија, чији су терени сијали. 

Као што је познато, учесници на Играма су 
деца основношколског узраста са територије 
Републике Србије, Републике Хрватске и Босне 
и Херцеговине. На свим нивоима такмичења, 
као и осталим активностима у све три земље, 
за децу је све бесплатно. 

Све то не би било могуће без дугогодишње 
подршке партнера, покровитеља и спонзора 
Игара: председника Републике Србије Алек-
сандра Вучића, Владе Републике Србије, Ми-
нистарства просвете науке и технолошког раз-
воја, генералног спонзора Компаније „Дунав 
осигурање”, као и компанија „Кока-Кола”, Елек-
тропривреда Србије, Банка Поштанска штеди-
оница, Нафтна индустрија Србије и „Подравка 
Србија”, као и техничког партнера Игара Савеза 
за школски спорт Србије. 

Челни људи СИМ Србије увек користе прили-
ку да се на подршци захвале и медијима, који 
на сјајан начин прате ову манифестацију коју 
клинци зову „чаролија која траје”.

Селектор мушке рукометне репре-
зентације Србије Тони Ђерона јуче 
је званично представљен јавности у 
београдском хотелу „Ин”. На тој дуж-
ности је заменио Ненада Перуни-
чића, а нову улогу схвата као велики 
изазов у својој каријери:

– Задовољство ми је што улазим у 
овој пројекат. Знам да је Видовдан 
важан дан за српски народ. Можда је 
то добар знак и добар дан да крене-
мо у све ово. Вели-
ки изазов је пред 
нама, поставља-
мо контуре нашег 
рада. Крећемо да 
размишљамо о 
квалификација-
ма за Европско 
првенство 2022. 
Захваљујем се са-
везу на указаном 
поверењу.

Ђерона је објас-
нио и који је то 
фактор утицао 
да преузме срп-
ску репрезента-
цију: – Ово је ве-
лики изазов за 
мене. Многи тренери би били срећ-
ни када би имали овакву шансу да 
раде са врхунским играчима какве 
Србија има. Сви знамо да је руко-
мет у Србији историјски веома би-
тан, да је ово репрезентација са вели-
ком традицијом и резултатима. Увек 

сам имао одличан однос са српским 
играчима са којима сам сарађивао. 
Знам како играју, какав им је мента-
литет. Када сам пре две године добио 
позив да разговарамо на тему реп-
резентације, тада то није могло да се 
реализује, али увек сам био спреман 
за овакав изазов.

Шпански стручњак истакао је 
да је поред играча разговарао са 
много људи из света рукомета, јер 

му је како каже, 
потребно да раз-
мењује искуства: 
– Причао сам с 
Ненадом Перуни-
чићем, Дејаном 
Перићем, Дарком 
Станићем, који 
је био мој играч. 
Разговарао сам са 
играчима који су 
били у репрезен-
тацији на Европ-
ском првенству 
ове године, а и са 
онима који нису. 
Кад се уђе у неки 
посао, основа је 
да се уради добра 

анализа како би могао да се форму-
лише начин рада.

Нови селектор наших рукомета-
ша је додао и да је ризично окупљати 
репрезентацију у овом тренутку због 
вируса корона и да ће се за све те ак-
тивности чекати до октобра.

З
ападни медији настављају 
прозивку тенисера од којих се 
очекује да нападају најбољег 
међу њима и да траже сме-

ну Новака Ђоковића са места пред-
седника Савета Удружења тениских 
професионалаца (АТП), после поја-
ве вируса корона међу учесницима 
„Адрија тура”. Свој допринос акцији 
дао је и Милош Раонић, канадски те-
нисер рођен у Подгорици:

– Знам да је Новак био један од оних 
који је био против идеје о Ју-Ес опену, 
рекао је да не види како гренд слем 
турнир може да се одржи под тим ус-
ловима. После свега што се догодило, 
његово мишљење о томе више нема 
много тежине. За друге ствари које 
је радио мислим да је водио играче 
на позитиван начин, али ако гледамо 
сада ову ситуацију, биће му потребно 
време да поврати поверење.

Раонић је рекао да га је Ђоковић 
звао да игра на етапи „Адрија тура” 
у Црној Гори, пре но што је она от-
казана:

– Никада нисам играо пред већи-
ном мојих рођака, пред мојом баком, 
теткама, стричевима. Размишљао 
сам, али ипак сам одлучио да не идем 
у Европу, ако ће Ју-Ес опен да се од-
ржи. Осећао сам да је то непотребан 
ризик.

Наравно, новинари нису пропусти-
ли ни питање које се не тиче Новака 
Ђоковића него његовог оца Срђана, 
односно изјаве да је Димитров дошао 
већ заражен:

– То су потпуно некоректни комен-
тари. Било је и других ствари које су 
могле да узрокују све, можда Новаков 
одлазак на кошаркашку утакмицу на 
којој се срео са Николом Јокићем 
који је после био позитиван. Много 
је ту трачева у овом тренутку. Мис-
лим да је сврсисходније у овом тре-
нутку рећи: „У реду, није успело, шта 
можемо да урадимо боље како бисмо 
вратили тениске турнире?” – закљу-
чио је Раонић.

Главна мета критичара је сада Ђо-
ковићева позиција у Савету АТП. 
Онима који траже од Роџера Феде-
рера и Рафаела Надала да се укључе 
у процес кажњавања председника 

АТП, представљајући то као тренут-
но најхитнију тему, придружио се и 
бивши Федереров тренер Пол Ана-
кон, отвореним позивом: 

– Има десет људи у Савету, они тре-
ба да кажу шта осећају у овом случају. 

Око 500 играча широм света је сада 
на ивици жилета, надајући се да ће 
заиграти за осам недеља. Федерер и 
Надал треба да натерају Ђоковића да 
положи рачун.

О томе како се у целој ситуацији 
осећа најбољи тенисер света, зајед-
но са супругом у кућном карантину, 

говори порука коју је поставио на 
Инстаграму, са цитатом патријарха 
Павла, уз оне посвећене Видовдану 
и Косовском боју:

„Бродови не потону због воде која 
их окружује, већ због воде која уђе у 

њих. Немојте дозволити да оно што 
вас окружује уђе у вас и повуче вас 
на дно”.

Кошаркашки клуб Задар објавио је 
Ђоковићеву поруку на својој фејсбук 
страници:„Живео Задар. Свако доб-
ро вам желим и хвала на добродош-
лици”.� М. К.

Спортске игре младих одржане у Нишу и Куршумлији 

Напади западних медија на Новака Ђоковића не јењавају
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��Нови селектор  
наших рукометаша 
Шпанац Ђерона  
на званичном 
представљању  
рекао да би много 
тренера били  
срећни да раде  
с играчима какве  
има Србија. – Због 
короне окупљање 
играча тек у октобру 

Пред великим изазовом: Тони Ђерона с дресом Србије

Ф
о

то
 М

. Р
а

ш
и

ћ



Понедељак 29. јун 2020.

Европско фудбалско тржиште остварило је 28,9 
милијарди евра прихода у сезони 2018/19, саопш-
тила је консултантско-ревизорска компанија „Ди-
лојт”.

Како се наводи у годишњем прегледу фудбалс-
ких финансија, раст је остварен захваљујући „лига-
ма петице” (Енглеска, Шпанија, Италија, Немачка 
и Француска), које су добиле и највећи део од до-
датних 700 милиона евра које је Уефа расподелила 
клубовима у њиховим такмичењима.

Пет највећих европских лига је остварило ре-
кордних 17 милијарди евра прихода у сезони 
2018/19, што је повећање од девет одсто у односу 
на претходну годину.

Приходи клубова Премијер лиге порасли 
су на више од 5,9 милијарди евра, што је по-
већање од седам одсто, подстакнуто растом 
расподеле Уефе енглеским клубовима.

Како се додаје, приходи Премијер лиге су 
за чак 73 одсто били већи од оних које је ос-
тварио најближи конкурент, шпанска Ла 
Лига.

Клубови шпанске лиге остварили 
су комбиноване приходе од 3,4 ми-
лијарде евра у 2018/19.

Пријављени раст прихода од више од 
300 милиона евра (10 одсто) у сезони 2018/19, 
други је највећи апсолутни раст међу „великих 
пет” лига, што значи да је Ла Лига према приходу 
надмашила Бундеслигу (3,3 милијарде евра).

Клубови у немачкој Бундеслиги остварили су 
изразит раст од 177 милиона евра прихода (шест 
одсто) у сезони 2018/19, највише захваљујући по-
већању прихода од права на емитовање (19 одсто), 
с обзиром да је лига профитирала од повећане за-
раде на уговорена годишња права на преносе до-
маћих утакмица.

Ранији повратак утакмицама у Бундеслиги то-
ком прекинуте сезоне 2019/20. вероватно ће ре-
зултирати тиме да немачка лига региструје веће 

приходе од Ла Лиге током 2019/20. Очекује се да 
ће Ла Лига у сезони 2020/21. поново бити на дру-
гом месту по приходима, због повећаних прихода 
од емитовања, наводи се у извештају.

У италијанској Серији А (2,5 милијарди евра) 
и француској Лиги 1 (1,9 милијарди евра) при-
мећен је снажан раст прихода (11, односно 12 
одсто).

У Италији је почетак новог трогодишњег међу-
народног уговора о медијским правима довео до 
повећања прихода од емитовања за 11 одсто. Фран-
цуски клубови су приходовали од емитовања до-
датних 110 милиона евра, пошто су се клупски ре-
зултати побољшали у Уефиним такмичењима.

„Поларизација прихода између и унутар европ-
ских фудбалских лига наставила је да расте. Овај 
тренд ће вероватно бити још израженији због пан-
демије ковид-19, јер ће највећи клубови вероватно 
имати највише уговорно заштићених прихода, док 
се мањи клубови више ослањају на приходе које ос-

тваре од заказаних утакмица и комерцијалне уго-
воре за једну сезону”, наводи се у саопштењу.

„Дилојтов” Сектор за анализу спортског пос-
ловања предвиђа да ће прекид сезоне 2019/20. 
смањити приходе клубова Премијер лиге за при-
ближно 1,1 милијарду евра.

Од тога, готово 50 одсто је трајно изгубљено пре-
васходно због губитка прихода од претходно зака-
заних утакмица по редовним колима, као и због 
попуста на права на преносе и комерцијалне уго-
воре од утакмица које су одложене и које ће бити 
игране без присуства публике.

Остатак прихода ће бити померен на финансијс-
ку 2020/21, с обзиром да ће скоро четвртина сезоне 
2019/20. бити одиграна тек након 30. јуна.

Као последица тога, чак и ако би дошло до преки-
да сезоне 2020/21, у финансијској години 2020/21. 
могли би да буду регистровани рекордни нивои 
прихода.

Поред „лига петице”, руска Премијер лига за-
држала је своју позицију шесте најбогатије фуд-

балске лиге, упркос паду прихода од 61 мили-
она евра (осам одсто).

Фудбалска Суперлига Турске пријавила је 
ограничен раст прихода од два осто у еври-

ма и смањила заостатак за руском Премијер 
лигом.

Лиге у Белгији, Холандији и Аустрији бележе 
значајна повећања прихода у 2018/19.

Белгијски клубови остварили су раст прихода од 
16 одсто на 344 милиона евра, што је подстакнуто 
приходима од емитовања, јер су белгијски клубови 
профитирали од побољшаног колективног учинка 
белгијских клубова у Уефиним клупским клупским 
такмичењима у односу на сезону 2017/18.

Током сезоне 2018/19. приходи су порасли за 20 
одсто у клубовима холандске лиге, док је аустријс-
ка Бундеслига повећала број такмичарских тимова 
на 12, повећавши тиме и приход за 45 одсто, на 256 
милиона евра, наводи се у саопштењу.

Ч
етвороструки првак Немач-
ке Вердер из Бремена у пос-
ледњем тренутку се спасио 
да не испадне из Бундеслиге, 

али то још не значи да ће и у наредној 
сезони играти у њој. Победа против 
Келна у последњем колу, од 6:1, била 
је довољна да се екипа помери са 17. 
на 16. место и тако стекне право да 
у доигравању сачува место у друшт-
ву најбољих. То не би било могуће да 
се Фортуна, која је сама одлучивала 
о својој судбини, на свом терену није 
спотакла против Аугзбурга (1:1). Та-
ко из лиге испадају Фортуна (30 бо-
дова) и Падерборн (20), док ће Вер-
дер у плеј-офу водити борбу за опста-
нак против трећепласираног тима из 
Друге лиге Немачке, а то ће бити Хај-
денхајм који је оставио иза себе бив-
шег европског првака Хамбургер.

Јапански фудбалер Јуја Осако био 
је најзаслужнији за убедљиву победу 
против Келна. Постигао је два гола, 
од којих је посебно био важан први 
(1:0), јер је од тог тренутка домаћи 
тим почео да игра сигурније. Већ у 
29. минуту било је 3:0, па се у настав-
ку више мислило на резултат меча у 
Дизелдорфу. Репрезентативац Србије 
Милош Вељковић, који је још пре че-
тири године стигао у Бремен, одиграо 
је свих 90 минута против Келна.

Пре само 16 година Вердер је ос-
војио своју прву дуплу круну у Немач-
кој (у тиму Младен Крстајић), а после 
тога два пута је био други (2006, 2008), 
затим освојио Куп Немачке (2009) и 
Лига куп (2006), играо у финалу Лиге 
Европе. Пре четири године спасавао је 
живу главу такође у последњем колу. 
Тада је у дуелу са Ајнтрахтом одлучи-
вао који од та два клуба ће да избегне 
плеј-оф за попуну Бундеслиге. Вердер 
је дошао до победе у 88. минуту (1:0), 
па је екипа из Франкфурта морала у 
доигравање.

На прекјучерашњој утакмици про-
тив Келна, тренер домаћег тима Фло-

ријан Кохфелт је два минута пре краја 
увео у игру ветерана Клаудија Пиза-
ра (42) уместо Осака, али то веро-
ватно неће бити последња утакмица 
једног од најбољих перуанских фуд-
балера свих времена. Имајући у виду 
то да екипу из Бремена очекује доиг-
равање. У каријери која траје већ че-
тврт века, Пизаро је највише време-
на провео управо у овом клубу у који 
се три пута враћао (1999-01, 2008-12, 
2015-17, 2018-19).

Последње коло у Бундеслиги доне-
ло је одговор на још једно питање: ко 
ће бити последњи, четврти учесник 
Лиге шампиона поред Бајерна, Бору-
сије из Дортмунда и Лајпцига. У игри 

су били Борусија (М) и Бајер из Ле-
веркузена, који је имао два бода мање 
уочи 34. кола. Пошто су оба тима по-
бедила, екипа из Менхенгладбаха се 
пласирала у најбоље клупско такми-
чење у Европи. Бајер и Хофенхајм ће 
играти у Лиги Европе у чијим квали-
фикацијама ће учествовати Волфз-
бург.

Борусија из Дортмунда се обрука-
ла у последњем колу, изгубивши на 
свом терену од Хофенхајма са 4:0. 
Нови-стари шампион Бајерн истим 
резултатом је савладао Волфзбург у 
гостима и сезону завршио са 100 да-
тих голова. Мрежу је опет затресао 
Роберт Левандовски који је са 34 гола 

поново стекао назив најбољег стрел-
ца првенства Немачке, испред Тима 
Вернера (28, Лајпциг).

Најнепријатније изненађење јуче-
рашњег, завршног кола Друге лиге, 
био је шестоструки првак Немачке 
Хамбургер, шампион Европе 1983. 
На свом терену се борио за треће мес-
то (улазак у плеј-оф за Бундеслигу), 
али је изгубио са 5:1 од Сандхаузена. 
Играчи Хамбургера су уочи меча при-
жељкивали само то да Хајденхајм из-
губи у гостима против Арминије, што 
се и догодило (3:0). Међутим, они су 
подбацили, па Хајденхајм са бодом 
више одлази у доигравање.� А. М.
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Лацио се још нада
ЕНГЛЕСКА

Астон Вила – Вулверхемптон	 0:1 (0:0)
Вотфорд – Саутемптон	 синоћ
Кристал палас – Барнли	 21 ч
Брајтон – Манч. јунајтед	 сутра
Арсенал – Норич	 прекосутра
Борнмут – Њукасл	 прекосутра
Евертон – Лестер	 прекосутра
Вест Хем – Челзи	 прекосутра
Шефилд – Тотенхем	 2. јула
Манч. сити – Ливерпул	 2. јула

Табела

Ливерпул	 31	28	 2	 1	 70:21	 86
Манч. сити	 31	20	 3	 8	 77:33	 63
Лестер	 31	16	 6	 9	 59:29	 55
Челзи	 31	16	 6	 9	 55:41	 54
Вулверхем.	 32	13	13	 6	 45:34	 52
Манч. јунајт.	 31	13	10	 8	 48:31	 49
Тотенхем	 31	12	 9	 10	 50:41	 45
Шефилд	 31	11	11	 9	 30:31	 44
Арсенал	 31	10	13	 8	 43:41	 43
Кр. палас	 31	11	 9	 11	 28:36	 42
Барнли	 31	12	 6	 13	 35:45	 42
Евертон	 31	11	 8	 12	 38:46	 41
Њукасл	 31	10	 9	 12	 29:42	 39
Саутемптон	 31	11	 4	 16	 38:54	 37
Брајтон	 31	 7	12	 12	 34:41	 33
Вотфорд	 31	 6	10	 15	 28:46	 28
Вест Хем	 31	 7	 6	 18	 35:54	 27
Борнмут	 31	 7	 6	 18	 29:50	 27
Астон Вила	 32	 7	 6	 19	 36:60	 27
Норич	 31	 5	 6	 20	 25:56	 21

ШПАНИЈА

Леванте – Бетис	 4:2 (2:0)
Виљареал – Валенсија	 синоћ
Гранада – Еибар	 синоћ
Еспањол – Реал	 синоћ
Атлетик (Б) – Мајорка	 3:1 (2:0)
Селта – Барселона	 2:2 (0:1)
Осасуна – Легањес	 2:1 (1:0)
Атлетико (М) – Алавес	 2:1 (0:0)
Севиља – Ваљадолид	 1:1 (0:1)
Хетафе – Реал сосиједад	 22 ч

Табела

Барселона	 32	21	 6	 5	 72:33	 69
Реал	 31	20	 8	 3	 59:21	 68
Атлетико (М)	32	15	13	 4	 41:23	 58
Севиља	 32	14	12	 6	 45:33	 54
Хетафе	 31	13	10	 8	 40:29	 49
Виљареал	 31	14	 6	 11	 49:40	 48
Реал сосијед.	31	14	 5	 12	 47:39	 47
Валенсија	 31	12	10	 9	 41:44	 46
Атлетик (Б)	 32	11	12	 9	 36:28	 45
Гранада	 31	12	 7	 12	 37:36	 43
Осасуна	 32	10	11	 11	 38:47	 41
Леванте	 31	11	 5	 15	 37:44	 38
Бетис	 31	 9	10	 12	 41:48	 37
Ваљадолид	 32	 7	14	 11	 27:37	 35
Алавес	 32	 9	 8	 15	 32:48	 35
Селта	 32	 7	13	 12	 31:32	 34
Еибар	 31	 8	 8	 15	 32:47	 32
Мајорка	 32	 7	 5	 20	 30:55	 26
Легањес	 32	 5	10	 17	 24:46	 25
Еспањол	 31	 5	 9	 17	 26:50	 24

ИТАЛИЈА

Милан – Рома	 синоћ
Наполи – СПАЛ	 синоћ
Сампдорија – Болоња	 синоћ
Сасуоло – Верона	 синоћ
Удинезе – Аталанта	 синоћ
Парма – Интер	 синоћ
Бреша – Ђенова	 2:2 (2:1)
Каљари – Торино	 4:2 (2:0)
Лацио – Фиорентина	 2:1 (0:1)
Јувентус – Лече	 4:0 (0:0)

Табела

Јувентус	 28	22	 3	 3	 56:24	 69
Лацио	 28	20	 5	 3	 64:27	 65
Интер	 27	17	 7	 3	 54:28	 58
Аталанта	 27	16	 6	 5	 77:37	 54
Рома	 27	14	 6	 7	 53:36	 48
Наполи	 27	12	 6	 9	 43:36	 42
Парма	 27	11	 6	 10	 37:33	 39
Милан	 27	11	 6	 10	 32:35	 39
Каљари	 28	10	 8	 10	 47:44	 38
Верона	 27	10	 8	 9	 31:29	 38
Болоња	 27	 9	 7	 11	 38:44	 34
Сасуоло	 27	 9	 6	 12	 45:46	 33
Фиорентина	 28	 7	10	 11	 34:39	 31
Торино	 28	 9	 4	 15	 32:50	 31
Удинезе	 27	 7	 7	 13	 21:38	 28
Сампдорија	 27	 7	 5	 15	 30:48	 26
Ђенова	 28	 6	 8	 14	 34:53	 26
Лече	 28	 6	 7	 15	 35:64	 25
СПАЛ	 27	 5	 3	 19	 20:45	 18
Бреша	 28	 4	 6	 18	 25:52	 18

Вердер сачувао наду
Клуб који је у последње две деценије био шампион Немачке и два пута други, 

 у завршном колу савладао Келн са 6:1 и спасао се испадања у нижи ранг

ИНОСТРАНА ФУДБАЛСКА ПРВЕНСТВА

Арминија убедљиво прва

Друга лига Немачке
Арминија – Хајденхајм	 3:0 (2:0)
Гројтер Фирт – Карлсруе	 1:2 (1:1)
Хамбургер – Сандхаузен	 1:5 (0:2)
Хановер – Бохум	 2:0 (1:0)
Холштајн – Нирнберг	 1:1 (0:1)
Регензбург – Ауе	 1:2 (1:1)
Динамо – Оснабрик	 2:2 (1:0)
Штутгарт – Дармштат	 1:3 (1:1)
Вехен – Санкт Паули	 5:3 (3.2)

Коначна табела
Арминија	 34	18	14	 2	 65:30	 68
Штутгарт	 34	17	 7	 10	 62:41	 58
Хајденхајм	 34	15	10	 9	 45:36	 55
Хамбургер	 34	14	12	 8	 62:46	 54
Дармштат	 34	13	13	 8	 48:43	 52
Хановер	 34	13	 9	 12	 54:49	 48
Ауе	 34	13	 8	 13	 46:48	 47
Бохум	 34	11	13	 10	 53:51	 46
Гројтер Фирт	34	11	11	 12	 46:45	 43
Сандхаузен	 34	10	13	 11	 43:45	 43
Холштајн	 34	11	10	 13	 53:56	 43
Регензбург	 34	11	10	 13	 50:56	 43
Оснабрик	 34	 9	13	 12	 46:48	 40
Санкт Паули	 34	 9	12	 13	 41:50	 39
Карлсруе	 34	 8	13	 13	 45:56	 37
Нирнберг	 34	 8	13	 13	 45:58	 37
Вехен	 34	 9	 7	 18	 45:65	 34
Динамо	 34	 8	 8	 18	 32:58	 32
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Бивши европски првак Хамбургер остаје друголигаш: голман Сандхаузена 
Фрајзл интервенише у Хамбургу, где је његов тим победио чак с 5:1

Рекордни приходи европских  
фудбалских клубова у прошлој сезони

Фото Фејсбук
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ОД ЗАГОНЕТКЕ  
ДО УМЕТНОСТИ

Време обнове
На почетку распада СФРЈ 
замрла је и шаховска ком-
позиција код нас. Било је 
то, међутим, само кратко 
затишје пред велики узлет 
1994, када су проблемски 
часописи „Мат Плус”, „Ша-

ховска композиција” и „Мезија” врати-
ли Србију међу водеће земље у овој 
грани шаховске уметности.

Проблем 1993 – Марјан Ковачевић
1. награда „УСПБ”, 1993.

Мат у два потеза

Решење проблема 1992: 1.Дх5! (2.Сх8) 
1...Дх6 (Ке6) 2.Сд8 (Сф8). Варке: 1.
Дб3? (2.Сд8) 1...Дх6 2.Сх8, али 1...ц4! 
1.Лц7? (2.Се5) 1...Дг7 (Дх8) 2.Сд8 (Сх8), 
али 1...Лг6!
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Д
еценијама се у шаху одвијају два паралел-
на процеса у покушајима да се модернизује 
игра стара више од хиљаду година. Један је 
убрзање темпа игра, а други админстратив-

на акција за равноправно чланство у међународној 
породици спортова.

Класични шах је значајно убрзан већ уки-
дањем прекинутих партија и постепеним 
смањењем времена, које је некада било 
два и по сата за 40 потеза, уз каснијих 
наставак. Убрзање је олакшао генијал-
ни Фишеров патент са додатним вре-
меном за сваки одиграни потез, чиме 
је избегнуто панично ударање по сату 
у последњим секундама, а дискусије о 
оптималном времену су остале, па га 
различити организатори прилагођа-
вају према сопственом виђењу опти-
малног темпа, који би требало да ба-
лансира између довољног квалитета 
и медијске привлачности.

Други процес се интензивирао 
нешто касније, умиљавањем Светс-
ке шаховске организације (ФИДЕ) 
Међународном олимпијском коми-
тету, не би ли била примљена у 
најважнију спортску органи-
зацију. Отварају се различита 
„поглавља”, судара се са форма-
лизмом попут захтева за конт-
ролу допинга, који у шаху још 
нико није открио. Довољно 
је поменуту инцидент после 
пораза Василија Иванчука 
на Олимпијском турниру, 
којим је Украјина изгуби-
ла медаљу. Ко имало поз-
наје Иванчука може да 
замисли шта је рекао 
службеницима који 
су пришли табли да 
га поведу на контролу 
допинга ...

Ових дана, када се велики део света бави расиз-
мом, шаху је запретила још једна апсолутна будала-
штина – тврдња да је шах расистичка игра јер бели 
игра први и већ у старту има предност против цр-
ног. Ма колико били сигурни да се ради о шали, ово 
питање је већ почело да кружи друштвеним мре-
жама, а аустралијска радио станица АБЦ Сиднеј је 
тражила званичне саговорнике на ту тему. Бивши 
аустралијски шахиста, сада економиста Џон Адамс 
саопштио је на твитеру да га је продуцент радио 
станице замолио да то коментарише. Када је исто 

питање стигло до велемајстора Емила Сутовског, 
представник ФИДЕ за маркетинги стратегију је од-
говорио „Не могу да наставим овај разговор”.

У сваком случају, откако су организатори Олим-
пијаде у Паризу 2024. одбили да пријемом шаха 
у свој програм обележе стогодишњицу два нај-

већа догађаја у том граду – оснивање 
ФИДЕ и одржавање Олимпијаде 

– ова тема се сматрала затворе-
ном на дужи рок.

Међутим, процеси који су 
се до сада одвијали у недог-
лед, а с њима и ломљење ко-
паља око тога где шах при-
пада, нагло су се убрзали 
овог несрећног пролећа, 
када је нови вирус затво-
рио свет у кућни карантин. 
За разлику од свих других 

такмичарских дициплина, 
шах је могао да настави своја 

такмичења у реалном облику, 
само што су „миш” и екран заме-

нили таблу и дрвене фигуре.
Игра се шах већ дуго са невидљи-

вим противницима путем интер-
нета, најчешће по брзопотез-

ном темпу од пет минута, али 
и брже: на три минута или 

само минут за целу партију. 
Само што су то биле забавне, 
незваничне партије, а каран-

тин је ниво учесника поди-
гао до супертурнира. Има сав-

ремени шах и ту срећу да га већ 
готово деценију промови-
ше недодирљиви шампион 
Магнус Карлсен, тако да за 
све његове партије постоји 
велики интерес у преноси-

ма уживо.
Норвежанин је и маркетиншки 

најобученији међу савременим велемајсторима. 
Одмах је схватио ситуацију, већ средином априла 
иницирао први карантински супертурнир, а затим 
продужио серију сличних такмичења која и даље, 
готово без прекида. Право откровење и похвала по-
пуларности шаха је исплатљивост целог пројекта, 
из којег у овогодишњем циклусу Карлсенових по-
зивних турнира учесници деле милион евра што 
значи да спонзорство прати масовну гледаност. На-
равно, лавовски део званичног дела колача припа-
шће светском прваку, који једини учествује на свим 
турнирима у циклусу. И још неким турнирима у 

међувремену, јер популарност заснива на њему и 
понеком потенцијалном ривалу.

И убрзање је аутоматски преузело шах, све дис-
кусије су прекинуте. Класични темпо је одложен за 
„класично” време, ако га икада поново буде. Игра 
се на 15 и на 5 минута, уз Фишеров бонус, а публи-
ка за исте паре (реалне за посебне услове праћења, 
или спонзорске за остале гледаоце) добија четири, 
пет или шест Карлсенових партија дневно.

Шта нам доноси сутра? Неке ствари су доста 
извесне, а међу њима и да долази до све дубљег 
раслојавања у шаху. Јер, само шампион и његови 
„изазивачи” могу да одрже ову врсту спонзори-
сања. Мислило се да ће моћи и масовни турнири 
на основу закона великих бројева, али тај је про-
јекат опасно подривен великим бројем превара 
уз помоћ компјутера, које најчешће долазе са дна 
хијерархије. На врху се игра господски, „на пош-
тење”, јер би супротно водило личном краху, а на 
дну се буде најнижи људски пориви у борби за мрву 
хлеба или славе.

Раслојавање се наставља и на врху, јер се и дру-
ги учесници осим Карлсена бирају по медијској 
привлачности. Хикару Накамура добија место 
као двоструки специјалиста, за брзи темпу и игру 
„с мишем”, којој је посветио више времена у жи-
воту него класичном шаху. Ту је и стално друшт-
во по рејтингу, Фабијано Каруана и Динг Лижен. 
Затим, како када, Максим Вашје-Лаграв, Јан Не-
помњашчи и Аниш Гири, а да не досаде уводи 
се по неки млади играч, потенцијално опасан за 
Карлсена.

Вероватно је највреднија Карлсенових и слич-
них турнира прилика коју су добили млађи: Ира-
нац Алиреза Фирузџа, Пољак Јан Кшиштоф Дуда, 
Рус Данил Дубов... Сваки од њих је бар једном по-
казао да може да победи и светског првака, а владар 
је боље упознао потенцијалне изазиваче.

А, када ће се Карлсен заиста срести са својим 
изазивачем по класичном темпу? Тренутно нико 
о томе не говори, а други круг Турнира кандида-
та се планира у „августу или септембру”. Аниш 
Гири изјављује да су онлајн турнири будућност. За-
нимљиво је како се холандски велемајстор руско-
непласког порекла одржава међу изабранима иако 
већину партија ремизира и чека „армагедон” да ре-
мијем црним фигурама добије меч. Он има посебан 
статус у генерацији младих гледалаца захваљујући 
својим изјавама на друштвеним мрежама. Публи-
ка са ниским шаховским образовањем и великом 
активношћу на интернету ужива да збија шале на 
његов рачун, па некада и да га хвали. То је сасвим 
другачија врста шаха и навијања од класичног.

Марјан Ковачевић

ШАХ У ДОБА ВИРУСА: ФИГУРЕ НА ТАБЛИ ИЛИ „МИШ” НА ЕКРАНУ

Раслојавање и ближење спорту
Карсленови онлајн супертурнири представили су нову врсту шаха: убрзаног  
и са навијачким страстима, а исплатљивог захваљујући учешћу шампиона

Магнус Карлсен
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Руски велемајстор Данил Дубов (24) 
није у најмлађој генерацији оних 
који би потенцијално могли да угрозе 
Магнуса Карлсена, али је последњих 
година то почео да чини по убрза-
ном и брзопотезном темпу, тамо где 
је светски првак био још убедљивији 
него по класичном темпу. Нагло је 
Дубов искочио уз анонимности 2018, 
када је победио на светском првенс-
тву по убрзаном темпу, а отприли-
ке у исто време смо сазнали и да га 
је Карлсен узео у свој тим за одбрану 
титуле. Иако на последњем Карлсе-
новом позивном онлајн турниру по 
убрзаном темпу, који је управо сти-
гао до полуфиналних мечева, Дубов 
није ушао међу првих осам, стекао 
је много нових навијача инвентива-
ним стилом игре, прожетим жртва-
ма и комбинацијама. У турнирском 
делу је још једном ефектно савладао 
Карлсена, а велику пажњу је изазвала 
и његова следећа победа против Вла-
дислава Артемјева, од кога се такође 
очекује улазак у најужи светски врх:

СЛОВЕНСКА ОДБРАНА
ДУБОВ – Артемјев 

1.д4 д5 2.ц4 ц6 3.Сф3 Сф6 4.Сц3 е6 
5.Лг5 Сбд7 6.е3 Да5 7.Сд2 Лб4 8.Тц1 
0-0 9.Ле2 Лц3 10.Тц3 Да2 11.Дц1 Да5 
12.Та3 Дд8 13.е4 х6 14.х4 Де8 15.е5 
Сх7.

16.Тг3 Кх8 17.Сф3 ф5 18.еф6 Сдф6 
19.Лф6 Сф6 20.Се5 Се4 21.Те3 ц5 
22.дц5 Тф5.

23.Те4 де4 24.Дц3 б6 25.г4 Те5 
26.Де5 Дц6 27.г5 х5 28.0-0 Дц5 29.Де4 
Тб8 30.Дг6 Дф5 31.Де8+ Кх7.

32.Тд1 Лб7 33.Дб8 Де4 34.Лд3. 
Црни предаје.� М. К.
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ДУЕЛИ ИЗ КАРАНТИНА

Стил важнији  
од резултата
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Хотел „Југославија” био је домаћин рејтинг-турнира и аматерског првенства Београда, 
у организацији клуба ВФ Чес тим и сарадњи са ШС Београда. Надметала су се 34 учес-
ника закључно са титулом мајстора или мајстора Фиде, са рејтингом мањим од 2200.

Карлсен у полуфиналу
На најновијем у низу онлајн супертурнира по убрзаном 
темпу, у оквиру „Карлсенове позивне турнеје”, светски 
првак је још једном споро стартовао у турнирском делу 
а затим појачао ритам у елиминиацијама. У четвртфи-
налу је Магнус Карлсен лако избацио другог фаворита 
по рејтингу Фабијана Каруану, а Јан Непомњашчи Вла-
дислава Артемјева, најбољег у турнирском делу. 

Почело је са две групе по шест играча, двокруж-
но, при чему у даље борбе иду по четворица. Синоћ 
су друга два четвртфинала играли Гири – Гришчук и 
Динг – Накамура.� М. К.

У Параћину први експеримент
Традиционални летњи турнир у Параћина, од 3. јула, први ће 
показати какве су могућности да се овог лета одрже јаки отво-
рени турнири уживо, са већим бројем страних играча и веле-
мајстора. Фаворити по рејтингу: 1. Пјер Луиђи Басо 2.596, 2. 
Александар Делчев 2.546, 3. Сипке Ернст 2.540, 4. Адам Козак 
(Мађарска) 2.503, 5. Новак Чабаркапа 2.459, 6. Милоје Рат-
ковић 2.456, 7. Милош Станковић 2.454, 8. Леон Мендонса 
2.452, 9. Милован Ратковић 2.435, 10. Драган Косић 2.429, 
11. Никола Радовановић 2.389, 12. Иван Мартић 2.386, 13. 
Бошко Абрамовић 2.351, 14. Арон Пасти (Мађарска) 2.338, 
15. Викторија Радева (Бугарска) 2.327 поена, итд.
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Играло се у хотелу 
„Југославија”
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Није марила за играчке
Још пре говора, показала је необичну љубав према животињама. Њен свет је био хартија 
и оловке. Прве цртеже почела је 1912 – пилиће са њиховом „мамом” ређала је у дуги ред, 
док је последње, најмлађе, било на крају као тачка, али ипак нацртано пилеДаница Павловић Барили

ЛистаЈуЋи 
Политику
29. јун

1970.

НА ТРАСИ ЈЕ НАЈЛЕПШЕ – У омладинском радном 
насељу „Братство и јединство код Ауто-команде би-
ло је јуче пре подне веома живо. Бригадири 12 рад-
них бригада прослављали су 14 дана рада прогла-
шењем најбољих бригада. Највише залагања пока-
зале су бригаде: „Раде Кончар“ из Загреба, „Ибра-
хим Первиз“ из Зенице и „Браћа Срнић“ са Савског 
венца из Београда.

Част најбољих бригадира припала је Миодрагу 
Здравковићу и Сими Спасковском.  Сима Спасковс-
ки, има само 16 година и ученик је Ваздухопловне 
гимназије из Мостара. Он и његови школски другови 

у бригади „Маршал Тито“ одушевљени су радном ак-
цијом. Најбољи бригадир каже:

„Успели смо да осветламо име наше школе. Веома 
сам срећан да је моја бригада ударничка. То и захте-
ва наш позив – да будемо вредни на сваком месту.“

А на траси, сваког дана, у Раковици и Кијеву, омла-
динци раде земљишне радове на усеку између тунела 
и вијадукта. На Ади Циганлији праве алеје, саде 
цвеће, уређују стазе, шумице и камп-кућице. У ми-
ријевском насељу на Карабурми копају земљу за 
уређење канализације и водовода. Спортске терене 
граде у Бувљем потоку, а на Макишу, где је посао нај-

тежи, али по речима бригадира њима најдражи – ис-
товарују туцаник за нови железнички кружни чвор.

Слободно време бригадири проводе купајући се у 
новоотвореном базену или на спортским теренима 
у насељу. У вечерњим часовима имају разноврстан 
забавни живот – филмове, приредбе и квиз такми-
чења у знању. Заменик главног команданта Слобо-
дан Тубић је врло задовољан радом бригадира.

Проблем је само, каже он, што велики број омладина-
ца из целе Југославије жели да дође овде. Нажалост, не 
можемо да задовољимо све жеље, јер нема довољно 
места. Идућег лета, надамо се, биће места и за њих.

М
илена, моја и Брунова, 
рођена је у мојој роди-
тељској кући у Пожаре-
вцу једног лепог, јесењег 

дана, 5. новембра (23. октобра) 1909. 
године. Православне вере, југословен-
ска држављанка.

Од девет недеља правила је свој први 
велики пут за Рим, са мном и мојом 
мајком. Отуда се вратила са мојим ро-
дитељима и мојим братом кад јој је 
било седам месеци. Била је болесна. 
После сам и ја дошла и ту нас је зате-
као Први балкански рат са Турцима. 
Још пре говора, показала је необичну 
љубав према животињама. Почела је са 
малим, најмањим пужићима баштен-
ским. Нежно им је тепала и куражно 
миловала псе и мачке. Кад је почела да 
говори, ја сам је учила упоредо одмах 
српском и италијанском језику.

Године 1912. почињу њени први 
цртежи. Није марила за играчке, још 
мање слаткише. Њен свет је био хар-
тија и оловке. Почела је са пилићима 

и њиховом „мамом” ређала их у дуги 
ред, док је последње, најмлађе, било 
на крају као тачка, али ипак нацрта-
но пиле.

Између бугарског и Великог свет-
ског рата, била је опет са мном у Ита-
лији; Парми, Риму и Пезару, где смо 
преживеле велики земљотрес и остале 
десет дана под малим шатором у пољу, 
на мало сламе. Била је веома прибрана, 
послушна и храбра. У то се време усрд-
но и паметно почела да моли Богу. 

Пред светски рат опет смо биле у 
Пожаревцу до 1. јула 1915. године. 
Од тада па до краја рата била је са 
мном у Италији, Француској и опет 
у Италији. У Ници је брзо научила 
француски. У петој години сам је нау-
чила да чита и пише; и да плете, а по-
ред тога да изговара неке реченице на 
немачком. Први и други разред ита-
лијански ја сам је учила, а испите је 
полагала у школи. 

Кад смо се после рата вратиле кући 
(преко Крфа и Дубровника), она је 

приватно завршила трећи и четврти 
разред основне школе за годину дана 
и уписује се у гимназију. У то доба је 
она имала пуно цртежа већ, за које су 
у Италији (и наш Мештровић) говори-
ли да су сјајни ... „Kао да је студирала 
тога и тога сликара.” Пошто се њен та-
ленат показује још у првим годинама, 
ја сам без колебања решила да јој ста-
вим све могућности на расположење 
– ако буде хтела она сама, тај правац у 
животу да узме. У гимназији се осећа-
ла веома спутана; све је њој изгледало 
споро; она је хтела брже да измиче. Из 
другог разреда гимназије ја сам је из-
вадила и путовала са њом. Биле смо 
у Линцу, где су је као „чудо од детета” 
примили да долази у сликарску шко-
лу „Mayer” ради њене личне забаве, 
јер за ђака је исувише била мала. Тада 
је мало почела и клавир да учи. Њена 
се учитељица са њом особито хвали-
ла, али она је само на цртање мисли-
ла озбиљно и предано. Ту смо провеле 
мало месеци, па смо за школску годи-

ну отишле у Грац, где је ступила у ма-
настир „Sacre Coeur” и била љубимица 
свих наставница.

Она гаји велику жељу да постане 
сликарка и са мном о томе сатима 
разговара, гледајући у далеку сјајну 
будућност кад ће моћи „да ради ко-
лико јој душа хоће”. За идућу школс-
ку годину ми смо у Београду – најзад 
пристају да је приме изузетно у Умет-
ничку школу с обзиром на њен тале-
нат, а без обзира на њених 13 навр-
шених година. Ту је провела четири 
године. Можда њене најслађе годи-
не у животу. Упоредо са Уметничком 
школом мало са мном, мало уз по-
моћ г-це Зоре Симић учила је трећи 
и четврти разред Друге женске гим-
назије у Београду и положила малу 
матуру. У Уметничкој школи профе-
сори су је звали „Вундеркинд”. Њен 
смисао за декоративно и осећај за 
боје веома се истиче. У својој 17. го-
дини завршила је одлично Уметнич-
ки и наставнички течај.

Сад је настало питање: шта ћемо 
сада? Куда и са чим? Ја сам имала скро-
ман приход; а помоћи ни материјалне 
ни моралне ниоткуда. Ни од фамилије 
ни од државе. 

Њена силна жеља да оде на Мин-
хенску Академију одушевила је и 
мене и ми кренемо куражно. Прија-
ви се за Академију, али због година не 
буде примљена. Она оде приватно код 
Франца фон Штука и понесе неколи-
ко својих радова. Он се веома изнена-
дио, врло је похвалио, и потврдио да 
по радовима може одмах у Академију, 
али године ометају и да се ту не сме 
правити изузетак. Препоручи јој да 
ступи у приватну школу „Blocherer 
Bosshardt”, приватну.

Наставиће се

Публикацију Данице Павловић Барили 
„Миленин живот” објавила је Фонда-
ција „Миленин дом” – Галерија Милене 
Павловић Барили у Пожаревцу

Милена с породицом, Пожаревац, 1910 – мајка Даница, отац Бруно, баба Босиљка (Карађорђева праунука) и деда Стојан

Уз непроцењива дела, којима је Милена Павловић Barilli завреди-
ла високо место у сликарском пантеону, меморијална галерија у 
Пожаревцу чува и бројне предмете, писма и документа. Посебну 
важност има текст насловљен „Миленин живот”, који је њена мај-
ка Даница исписала пенкалом на хартији за писма. Не може се са 
сигурношћу утврдити када је рукопис настао, али је највероват-
није да је мајка почела записивање након што је вест о Милениној 
смрти постала неопозива. Рукопис је први пут публикован у пожа-
ревачком „Браничеву”, часопису за културу, уметност и друшт-
вена питања, у четири наставака, током 1983. године. Повод за 
његово поново објављивање у књизи која је пред читаоцима била је 
110. годишњица Милениног рођења.

Мајка је по сећању записивала анегдоте из детињства своје кће-
ри, које говоре о њеном карактеру и веома рано исказаном дару за цр-
тање, на који је указао Миленин први учитељ Јосип Вучетић. Дани-
ца хронолошки прати неколико фаза Милениног школовања, прво на 
Уметничкој школи у Београду, потом у Минхену, студијска путо-
вања у Мадрид и Париз, па прве изложбе од којих је била посебно важ-

на она у Лондону. О том номадском периоду Даница сведочи из прве 
руке, јер је тада путовала заједно са ћерком. Потом, Даница више 
времена проводи у Пожаревцу, а о Миленином животу, претежно у 
Паризу и Риму, сазнаје из Милениних топлих и поверљивих писама 
и дугих разговора током повремених виђања, све до 1939. године, када 
Милена креће на пут у Њујорк. Како је убрзо почео Други светски 
рат, пошта преко Атлантског океана готово да и није путовала, 
па се између мајке и кћери спустила завеса тишине и неизвеснос-
ти. Крај рата, када Милена из Њујорка преко радија поздравља 
ослобођење Београда, пробудио је у мајци краткотрајну наду да ће 
поново видети своју јединицу, која је сурово прекинута вешћу да је 
Милена умрла у марту 1945, не навршивши 36. годину. Тек потом, 
Даница ће сазнати за успехе које је Милена остварила у Америци.

Остатак живота Даница је посветила сакупљању Миленине 
заоставштине, кућу у Пожаревцу и сву имовину завештала је за 
оснивање меморијалне галерије, а важан део труда да се сачува не 
само Миленино дело већ и сећање на њену личност представља и 
рукопис „Миленин живот”. Стил којим Даница пише у духу је вре-

мена у коме се она формирала и образовала, али упркос дубоком 
емотивном набоју, видно је њено настојање да о својој преминулој 
кћери пише без патетике и држећи се чињеница.

С обзиром на то да је текст писан са временске дистанце у од-
носу на догађаје и да је Даница већ била у поодмаклим годинама, 
уочавају се извесна мања одступања од факата, као што је навод 
да је Милена у Уметничку школу у Београду примљена са 12 годи-
на, а Милена је ту школу уписала 1922, када је имала 13 година. 
„Изложбу је имала почетком 1929. године”, пише мајка, а зна се да 
је изложба одржана 16. децембра 1928. Када говори о минхенском 
периоду, Даница пише: 

„Милена је однела победу, и урадила младог сликара Блока”, мада 
је име портретисаног колеге било Готфрид Кригер. Упркос неколико 
оваквих мањих непрецизности, рукопис Данице Павловић Barilli 
може се сматрати тачним и аутентичним сведочењем о врло важ-
ним догађајима из живота сликарке Милене Павловић Barilli, на-
рочито из њеног формативног периода.

Виолета Томић 
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Аутопортрет са велом
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Зашто Град Београд 
толерише провалу 
станова
Девастација стамбеног фонда у Земун 
Пољу показује да Град Београд крајње 
неодговорно газдује добром које му је 
поверено на управљање. Због немара 
и одсуства сваке контроле, провале и 
неовлаштено запоседање ових стано-
ва постало је учестала појава. 
Најсвежији пример десио се прошле 
недеље у поноћним сатима. Проваљен 
је стан у приземљу зграде у насељу Ка-
мендин 2 поред пруге, на очиглед ком-
шија и пролазника који су шетали своје 
љубимце. Реакција полиције која је 
позвана истог часа када је почела про-
вала, била је крајње чудна. Снаге реда, 
ни поред учесталих позива, не да нису 
спречиле провалу, већ су се оградиле 
констатацијом „Полиција се не бави из-
бацивањем грађана”!
ва немила прича ту се не завршава. По-
менути стан у власништву Града Београ-
да који се издаје у закуп, у време епи-
демије короне и карантина, пре месец 
и по дана, већ је био обијен и покраден. 
Полиција је обавила увиђај, али га није 
запечатила иако је бивши закупац пре-
минуо пре више година.
Град се није огласио.
Тачније, не оглашава се већ годинама. 
Ћутао је и када је пре три године у истој 
згради, једна ромска породица запали-
ла стан у коме је живела. Стан је потпу-
но изгорео, а паљевина на спрату и да-
нас изазива језу. На истој адреси про-
ваљена су још четири стана, а један је 
годинама празан, јер закупац живи не-
где у иностранству. Слична ситуација је 

и у суседним зградама. Према слобод-
ној процени, бар трећина станова у Ка-
мендину 1 и 2 је девастирана, огроман 
број закупаца и не живи на тим адреса-
ма, а не мали број станова се под кирију 
издаје трећим лицима. Закуп и режије 
се у највећем броју не плаћају.Инклузија 
Рома јесте тест и осетљиво питање за 
целу заједницу, за ромску популацију 
поготово.
Већина ромских породица у Земун 
Пољу добила је шансу да први пут живи 
у урбаним условима (нови станови, 
школа и амбуланта на дохват руке, бес-
платан превоз, топли оброк ...). Таква 
шанса се не пропушта. Али ...
Урбани начин живота, међутим, захте-
ва урбана правила понашања којима се 
многи Роми опиру. Уместо да цене оно 
што су добили, многи се бахате до те 
мере, да су становници Земун Поља си-
ти њихових свакодневних испада.
Град Београд, али и сви надлежни за 
инклузију Рома, месна заједница, шко-
ла, Центар за социјални рад, Минис-
тарство за породицу, Министарство 
грађевина итд, мораће да спрече даље 
бахаћење и наметну урбане обрасце 
понашања овој популацији. 
Не заборавимо, док се једни у овом 
граду бахате, узимајући меру свима 
око себе, огроман број савесних меди-
цинских и других јавних радника у вре-
ме епидемије короне, вапи за кровом 
над главом. Град Београд, са толико 
празних и насилно запоседнутих стано-
ва, морао би да постане свестан ове 
чињенице и да држави и друштву поло-
жи рачун за хаос и јавашлук настао у 
стамбеном фонду Земун Поља.

Група становника Земун Поља

Изградити  
патријаршијску 
библиотеку
У последње време је у овој рубрици из-
нето више идеја за уређивање земљиш-
та, згаришта, на коме је била зграда На-
родне библиотеке.
Место је изузетно по много чему: у са-
мом је  срцу старог градског језгра, у не-
посредној близини Саборног храма и 
Патријаршије, свето место–хумка мно-
говековне писмености нашег народа. 
Народна библиотека Србије има нову, 
лепу и велику зграду, на Врачару поред 
спомен храма Светог Саве.
У последње време више пута је по-
мињано и зидање нове зграде Пат-
ријаршије СПЦ, на Врачару поред спо-
мен храма. Било би то у ово за све нас 
тешко време, разметљиво и непример-
но. СПЦ има патријаршију преко пута 
Саборне цркве, а има и изузетно бога-
ту библиотеку и архиву али нема нема 
одговарајућу зграду ни за једно, ни за 
друго, па предлажем да црква и над-
лежни у Градској управи испитају мо-
гућност да земљиште на коме су остаци 
спаљене зграде Народне библиотеке 
буде пренето у власништво СПЦ уз оба-
везу да ова о свом трошку изгради од-
говарајућу зграду за потребе патријар-
шијске библиотеке и архива.
Верујем да Српски народ, увек спре-
ман за подвиг, сложно и предано, у 
земљи и расејању, уз помоћ прија-
теља у свету, може да изгради згра-
ду–украс Београда и понос наше Цр-
кве и народа.

Борислав Катанић,
Сомбор

Интелектуалци и власт 

У чланку „Издаја интелектуалаца” („По-
литика” 25.06) господин Радоман Пурић 
пише прилично критички о интелектуал-
цима. Стиче се дојам да он под појмом 
интелектуалца подразумева сваку особу 
са завршеним било којим факултетом и 
са обавезом да утиче на друштвене поја-
ве. Ближи ми је суд старијег колеге-про-
фесора, који за техничке факултете каже 
да је то виши ниво заната. Ми на основу 
физичких закона којима смо овладали 
вршимо прорачуне, а затим пројектујемо 
оно што ће они са завршеним занатима 
направити. О друштвеним феноменима 
и погонским силама које их покрећу у на-
шем образовном процесу ми скоро да не 
изучавамо ништа. Нешта слично је и са 
низом других факултета, осим факултета 
аутора анализираног чланка. То што не-
ки од нас, поред базичног образовања 
има потребу (хоби) да проникне и у друшт-
вене феномене који се догађају у народу 
коме припада или шире, код већине ства-
ра дојам да би то требало да раде сви они 
који су  завршили факултет. Као да ми 
прави суд о нечијем образовању имамо 
само у области здравства. Када имамо 
здравствене проблеме, није нам ни на 
крај памети да помоћ тражимо од прав-
ника или инжењера. Оно што мени личи 
на парадокс, је случај са Србијом. Пос-
ледњу деценију најутицајнија политичка 
личност у њој је особа са завршеним 
правним факултетом, а Србија је при дну 
европске лествице када је у питању ниво 
изграђености правне државе. То је пи-
тање за господина Пурића.

 Др П. Петровић,
 Бањалука

МЕЂУ 
НАМА
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Владимир Првуловић*

Сведоци смо скоро свакод-
невне употребе, пре бих 

рекао злоупотребе, механизa-
ма билатералних санкција у 
спољној политици САД према 
разним адресантима у међуна-
родним односима. Те санкције 
утврђује председник САД, са 
или чешће без консултовања Представ-
ничког дома и Сената, а спроводи савез-
на администрација на његов декрет. Да 
ли треба подвући да такву политику сан-
кција није претходно одобрило ниједно 
међународно тело: Генерална скупшти-
на или Савет безбедности УН, ОЕБС или 
неки други форум? Политика санкција, 
како је зацртана у Глави VII Повеље УН, 
мора се користити крајње рестриктивно 
и изузетно, у строго дефинисаним ситуа-
цијама, када су заиста угрожени интере-
си мира у свету. Такве одговорно донете 
одлуке морају бити комплетиране јасно 

дефинисаним условима и механизмима 
за укидање донетих санкција непосред-
но по престанку постојања разлога за њи-
хово увођење, а не њиховим волунтарис-
тичким непотребним продужавањем. И 
сами смо преживели тешка и туробна ис-
куства са санкцијама СБ УН према СФРЈ 
из 1991, према СРЈ са више резолуција из 
1991, 1992. и 1993, затим из 1998, па онда 
и санкцијама ЕУ и САД из 1999, што се 
завршило агресијом НАТО-а на СРЈ, без 
одобрења СБ УН. Мање је познато да су 
санкције СБ УН према СФРЈ из 1991. и 
према СРЈ из 1992. и 1993, САД званич-
но укинуле тек 18. јануара 2001. Од Првог 
светског рата, САД су 115 пута уводиле 
билатералне санкције разним државама. 

Такође, санкције УН према ра-
систичком режиму у Јужноаф-
ричкој Републици, током њи-
ховог трајања, прикривено су 
игнорисале Велика Британија 
и САД, као помоћ и подршку са-
везничком режиму. 

Што председник САД уводи 
санкције Русији – због Украји-
не, због Крима, због „Северног 

тока 2”, због споразума о разоружању, 
због доминације у извозу нафте и гаса – 
још и да схватимо као став према главном 
конкуренту на војном и стратешком пла-
ну. Кад утврђује санкције Кини – због 5Г 
технологије и корпорације „Хуавеј”, због 
административног укључивања Хонгкон-
га у државни систем Кине којој легитим-
но припада, због њеног пројекта „Појас и 
пут”, што се оцењује као агресија на запад-
не економске интересе, због односа према 
муслиманским Ујгурима, због односа пре-
ма Тајвану, због контроле Јужнокинеског 
мора, због доминације у ИТ технологија-

ма – покушајмо да разумемо, јер Кина по-
лако постаје економски број један у сав-
ременом свету. 

Али кад уводи или прети да уведе сан-
кције савезничким земљама чланицама 
НАТО-а – Немачкој, због тога што још не 
издваја целих два одсто БНД за финанси-
рање НАТО-а, због споразума са Русијом 
о завршетку изградње „Северног тока 2”, 
чиме Русија постаје главни енергетски 
снабдевач огромне немачке индустрије, 
због доминације немачких аутомобилс-
ких концерна у свету, али и у САД, због 
разлика у спољнополитичким интереси-
ма и стратегијама између њега и Ангеле 
Меркел... – то сведочи о својеврсној пре-
тензији да савезници морају беспоговор-

но да слушају оно што ова најмоћнија 
држава утврди као своје и њихове при-
оритете. Кад уводи или прети да уведе 
санкције Турској – због куповине руског 
ракетног система С-400, што има блиске 
економске односе с Русијом, или због тур-
ских акција у Сирији и Либији – то указује 
на нужност дисциплинованог поштовања 
инструкција из Вашингтона. 

Санкције се изричу, такође, иступањем 
и ускраћивањем финансирања Светс-
кој здравственој организацији, зато што 
наводно није на време упозорила на оз-
биљност пандемије вируса корона, затим 
Светској трговинској организацији и ње-
ном Апелационом суду, зато што прети да 

оспори неке санкције САД према држава-
ма чланицама. Најновије санкције, САД 
најављују Међународном кривичном суду 
у Хагу, због одобрене истраге наводних 
ратних злочина америчке војске у Авга-
нистану. Са тим судом, чију надлежност 
признају 123 земље, САД су тесно сарађи-
вале у процесима против Руанде и бивше 
Југославије. Санкције су САД увеле Вене-
цуели, због опстајања на власти од САД 
нежељеног председника Мадура. Под сан-
кцијама САД је Иран, наводно због под-
ршке антиамеричким и антиизраелским 
покретима на Блиском истоку. 

Претње санкцијама свакодневно се из-
ричу свима који нису, из ових или оних 
разлога, по вољи администрацији САД. 
Као специфичан вид санкција сматрамо 
и америчка поништавања тешко постиг-
нутих међународних споразума о климат-
ским променама, о ограничавању броја 
балистичких ракета, о оснивању Међуна-
родног кривичног суда у Риму и још не-
ких. 

Да ли ово значи да би за државе које 
другачије размишљају или имају сопс-
твене интересе било целисходније да дис-
циплиновано поштују спољнополитичке 
смернице и од САД дозвољену унутрашњу 
политику, како би избегле да буду санкцио-
нисане? У каквом то времену живимо? � ¶

*Редовни професор универзитета

Лети, лети „Ер Србија”
Др Петар Хинић*

Вирус корона је у великој мери проузроковао озбиљне поре-
мећаје у светској привреди уопште, а посебно у ваздушном са-

обраћају. Услед таквих врло сложених и неочекиваних околности 
ваздушни саобраћај у свету је у знатној мери поремећен и обус-
тављен, што је проузроковало банкротство бројних превозника. 
Услед такве ситуације отпуштено је више од милион запослених 
у овој делатности и приземљено више од 17.000 авиона. У таквим 
околностима већина националних превозника, ради опоравка и 
обнове саобраћаја очекује знатну финансијску помоћ од својих 
државних органа, нудећи и део власништва по том основу. Већи-
на европских националних превозника већ је с својим органима 
власти постигла договор о финансијској помоћи – „Ер Франс” се-
дам, КЛМ четири, „Алиталија” три, „Луфтханза” девет милијарди 
евра с правом Немачке државе на 20 процената акција у односу 
на компанију. Влада САД такође је по том основу обезбедила 50 
милијарди долара помоћи за своје националне превознике. 

У таквој ситуацији, у циљу припрема за интензивније обнављање 
саобраћаја, „Ер Србија”, односно већински власник Влада Србије, 
треба претходно од мањинског власника „Етихад ервејза” да откупи 

49 одсто акција српског превозника. 
С проблемима које има у односу на 
обнављање сопственог саобраћаја, 
„Етихад ервејз” једноставно није у 
могућности да активно учествује у 
пословању српског превозника, што 
се и потврдило у неактивностима у 
последња три месеца активне за-
ступљености вируса корона. 

У постојећим условима Влада Ср-
бије има могућности да откупи ак-
ције од мањинског власника и на тај 
начин српском превознику обезбеди 
активно учешће на међународном 
ваздухопловном тржишту. Свако од-

лагање поступка може имати велике проблеме за успешни повратак 
„Ер Србије” на међународно тржиште. У постојећим условима пос-
ловања „Етихад ервејз” има једини интерес да одржи закуп авиона 
са „Ер Србијом” под врло повољним условима, посебно у ситуацији 
кад је у свету приземљено више хиљада летелица.  Српски превозник 
посебно треба да приступи припремама за обнављање дуголинијског 
саобраћаја, Београд–Њујорк в. в., јер резултати пословања у последње 
две године јасно потврђују неопходност одговарајућих промена. У 
првом реду су неопходне знатне промене у пословању на тржишту 
Северне Америке, односно одговарајућем опслуживању 1.300.000 
наших грађана који тамо бораве. У сваком случају, и поред пробле-
ма које има, српски превозник је потребан Влади Србије и грађани-
ма ове земље, што је, поред осталог, успешно и потврдио у последња 
три месеца – активностима у превозу више десетина хиљада наших 
грађана који су остали без посла услед вируса корона у Европи и САД, 
студената на студијама у иностранству, српских туриста затечених на 
путовањима у свету,  као и организовању специјалних летова за пре-
воз медицинске опреме из Кине, Јужне Кореје и САД.  Српски пре-
возник, и поред бројних проблема с којима се суочавао, у периоду 
дужем од деведесет година је опстајао на тржишту ваздухопловних 
услуга у свету.  У постојећим условима и припремама за повратак на 
ваздухопловно тржиште, „Ер Србији” је неопходна помоћ Владе Ср-
бије, нарочито у регулисању односа с „Етихад ервејзом”.  � ¶

*Ваздухопловни аналитичар

Влада Србије 
има могућности 
да откупи акције 
од мањинског 
власника и на тај 
начин српском 
превознику 
обезбеди 
активно учешће 
на тржишту

Санкције у спољној политици САД

Најновије санкције 
Америка најављује 
Међународном кривичном 
суду у Хагу, због одобрене 
истраге наводних ратних 
злочина америчке  
војске у Авганистану
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Прилози објављени у рубрици „Погледи” одражавају 
ставове аутора, не увек и уређивачку политику листа
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ЧИТУЉЕ

Ве­ли­ки умет­ник 

Дра­го­љуб Бо­сић 
сли­кар 

оста­вио нам је сво­ја де­ла и сво­ју 
див­ну по­ро­ди­цу. 

Кум Дра­ган Здрав­ко­вић
 са по­ро­ди­цом

22008317-1

По­след­њи по­здрав те­чи 

Ми­ле­ту 
1932 - 2020. 

Ми­ћа 
са по­ро­ди­цом

12004454-2

*
По­след­њи по­здрав ку­му 

Кр­сту Пу­зо­ви­ћу 

оли­че­њу људ­ског по­ште­ња и до­бро­те. 

По­ро­ди­ца Ср­бља­но­вић

22008320-1

Наш дра­ги 

Гра­ди­мир Ла­за­ре­вић 
1946 - 2020. 

пре­ми­нуо је 25. ју­на 2020. го­ди­не. 
Са­хра­на је 30. ју­на у 11.30 ча­со­ва 
на гро­бљу Ор­ло­ва­ча. Опе­ло по­чи
ње у 11 ча­со­ва. 

Ожа­ло­шће­ни: 
су­пру­га Љи­ља­на,

 си­но­ви Са­ша и Де­јан, 
сна­је Ма­ри­ја и Ду­ши­ца, 

уну­чад Лу­ка, Де­спот и Ана

12004450-1
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Да­нас се на­вр­ша­ва 40 да­на од смр­ти 

Слав­ка Бо­сни­ћа 
1952 - 2020. 

дипломираног 
инжењера пољопривреде 

Во­ли­мо те за­у­век! 

Породица

22008042-1

29. 6. 2017 - 29. 6. 2020. 

Мар­ко­вић 
В. Рад­ми­ла 

рођ. Глигоријевић 
професор руског језика 

из Призрена 

Про­шло је три го­ди­не од ка­да си 
нас на­пу­сти­ла, ту­гу у на­шим ср­ци
ма вре­ме не мо­же да из­бри­ше. 

Твоји најмилији

22008277-1

ПОМЕНИ

Наш дра­ги 

др Ми­о­драг То­до­ро­вић 
ортодонт 

1932 - 2020. 

пре­ми­нуо је 26. ју­на 2020. го­ди­не. Са­хра­на ће се оба­ви­ти у 
уто­рак, 30. ју­на 2020. го­ди­не у 13 ча­со­ва на гро­бљу Ле­шће у 
Бе­о­гра­ду. Опе­ло по­чи­ње у 12.30 ча­со­ва. 

Ожа­ло­шће­ни: 
су­пру­га Милица и син Драган

12004454-1

Наш дра­ги 

Бра­ни­слав Ра­ди­че­вић 
1958 - 2020. 

на­пу­стио нас је 26. ју­на. Чу­ва­ће­мо се­ћа­ње на ње­га. 

По­ро­ди­ца Радичевић

12004445-1

Опра­штам се од ле­ген­де ју­го­сло
вен­ског фуд­ба­ла и ОФК Бе­о­гра­да, 
ве­ли­ког при­ја­те­ља чи­ја до­бро­та, 
шарм, ве­дри­на и осмех оста­ју за сва 
вре­ме­на. Пет­ко био си и остао је
дин­стве­ни ро­ман­ти­чар. 

Или­ја Пет­ко­вић 
1945 - 2020. 

Зоран Радовић

22008322-1

По­след­њи по­здрав мо­јој 

Је­ли 

Не­до­ста­ја­ће тво­ја ве­дри­на, по­др­шка 
и љу­бав. Бу­ди са ан­ђе­ли­ма. 

Влада Вокић 
са по­ро­ди­цом

22008335-1

За­у­век ће оста­ти у на­шим ср­ци­ма и 
ми­сли­ма наш во­ље­ни кум и при­ја­тељ 

Ра­де Ми­ро­вић 
1965 - 2020. 

Са ве­ли­ким бо­лом опра­шта­мо се од 
ње­га. 

Иван, Наташа и Оливера

22008321-1

Са ту­гом у ср­цу оба­ве­шта­ва­мо да је на­ша дра­га 

Све­тла­на Јо­ва­но­вић 
пре­ми­ну­ла 27. ју­на 2020. го­ди­не. Са­хра­на је 30. ју­на на 
Цен­трал­ном гро­бљу, са по­чет­ком опе­ла у 12 ча­со­ва. 

Ожа­ло­шће­ни: 
се­стра Драгана и се­стрић Александар

12004458-1

Опра­шта­мо се од чо­ве­ка ко­ји је обе
ле­жио исто­ри­ју ОФК Бе­о­гра­да, на
шег ду­го­го­ди­шњег чла­на клу­ба, а пре 
све­га на­шег ве­чи­тог при­ја­те­ља. Пет
ко, оста­ћеш у на­шим ср­ци­ма за­у­век. 

Или­ја Пет­ко­вић 
1945 - 2020. 

Твој ОКК Београд

22008323-1

Оба­ве­шта­ва­мо род­би­ну и при­ја­те­ље 
да је наш дра­ги и ни­кад пре­жа­ље­ни 

Иван Слав­ко­вић 
1975 - 2020. 

пре­ми­нуо 27. ју­на 2020. го­ди­не по
сле кра­ће и те­шке бо­ле­сти. 

Са­хра­на ће се оба­ви­ти у уто­рак, 
30. ју­на у 13.45 ча­со­ва на Но­вом 
бе­жа­ниј­ском гро­бљу. Опе­ло по­чи
ње у 13.15 ча­со­ва у цр­кви Св. апо
сто­ла То­ме. 

Ожа­ло­шће­ни: су­пру­га Душица, 
ћер­ка Емилија, мај­ка Радмила, 
брат Дејан, снај­ка Александра, 

бра­та­нац Александар,
 бра­та­ни­ца Лена 

и оста­ла мно­го­број­на род­би­на

12004456-1

Или­ја Пет­ко­вић 

Дра­ги Ико, хва­ла ти на све­му што си дао срп­ском фуд­ба­лу и 
на огром­ном до­при­но­су у ра­ду Фуд­бал­ског са­ве­за Ср­би­је. 

Хва­ла ти што си увек и пре све­га био до­бар и ве­ли­ки чо­век. 

За­у­век ће­мо те пам­ти­ти. 

Новица Тончев, 
Председник Фудбалског савеза 

региона источне Србије

12004461-1

Или­ја Пет­ко­вић 

За­у­век ћеш оста­ти не­из­бри­си­ва ле­по­та на­ших ду­ша. 

Хва­ла ти за без­број ле­пих тре­ну­та­ка. 

По­чи­вај у ми­ру Пе­ле наш, при­ја­те­љу и бра­те… 

Драгомир и Петар Лазовић 
и ФК Јавор Матис из Ивањице

12004459-1

Са ве­ли­ком ту­гом се опра­шта­мо од истин­ског при­ја­те­ља на
ше по­ро­ди­це. Ни­ка­да га не­ће­мо за­бо­ра­ви­ти. 

Или­ја Пет­ко­вић Пет­ко 
По­след­њи по­здрав. 

Никола и Мира Миљуш 
са по­ро­ди­цом

22008331-1

По­след­њи по­здрав 

Алек­сан­дру 

од по­ро­ди­це Милетић

12004455-1

Ис­пра­ћа­мо да­нас дра­гог зе­та 

Ра­де­та Ми­ро­ви­ћа 

са ве­ром, на пут до ме­ста веч­ног 
спо­ко­ја. 

Уј­на Мира, Беба и Лола Иветић

22008337-1

Оба­ве­шта­ва­мо род­би­ну и при­ја­те­ље 
да је наш во­ље­ни 

Алек­сан­дар 
Па­сту­о­вић Ца­ле 

1963 - 2020. 

пре­ми­нуо 27. ју­на 2020. Са­хра­на је 
у уто­рак, 30. ју­на у 14 ча­со­ва на гро
бљу Ле­шће. Опе­ло по­чи­ње у 13.30 
ча­со­ва. За­у­век ћеш жи­ве­ти у на
шим ср­ци­ма. 

Во­ле те твоји најмилији

12004455-2

Пе­ки 
Ни­је ти ус­пео дри­блинг, веч­но ћеш би­ти са на­ма. 

Тво­ји: 
Дуда, Миљко и Пера

22008338-1
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Правила:

�Упишите један број (1 до 9) у свако празно 
поље у сваком хоризонталном �
и вертикалном реду, и у блоковима 3x3 
(оивичени подебљаном линијом) �
треба да буду сви бројеви од 1 до 9.

УКРШТЕНЕ РЕЧИ Број 37740

su|do|ku
ЗАБАВА МИЛИОНА

ВОДОРАВНО: 1. Дужност, задатак, 7. Митски летач, 11. Очајнич-
ки позив за помоћ, 12. Филм Алфреда Хичкока, 14. Изотоп озо-
на, 15. Доживљај при спавању, 16. Македонски песник Шопов, 
17. Господин (грч.), 18. Наш  глумац Комненић, 20. Глумица Мар-
гарет, 21. Место у стени подлокано водом, 23. Америчка глуми-
ца Мег, 25. Корална острва, 26. Дрвени стуб, 27. Учешће (мн.), 
28. Посуда за воду, 29. Надимак француског сликара Тулуз Ло-
трека, 30. Држава у Јужној Америци, 32. Мера за површину 
земљишта, 33. Позната миланска опера, 35. Информативни цен-
тар електродистрибуције (скр.), 36. Плин, 38. Игла у микробио-
логији, 39. Евидентан, 40. Скупови географских карата, 42. Га-
лама, жагор, 43. Конци, 44. Средство за успављивање

УСПРАВНО: 1. На овај начин, 2. Правити препреке (стр.), 3. Ру-
ковалац уређајем, 4. Рок музичар Морисон, 5. Узвик дозивања, 
6. Врста папагаја, 7. Изолда Баруџија (иниц.), 8. Врста папагаја, 
9. Убрзање, 10. Део плуга, лемеш, 13. Британска певачица Ле-
нокс, 15. Јапанска корпорација, 18. Америчка џез певачица Хо-
лидеј, 19. Амерички црни певач Вондер, 22. Назив за град држа-
ву у старој Грчкој, 24. Подсмешљив (стр.), 26. Наша глумица Џо-
кић, 27. Врло јак ветар, 28. Направа за пушење, 30. Сазивање, 
31. Ковина, 34. Амерички филмски сценариста Роналд, 37. Оз-
нака валуте Словеније, толара, 39. Македонско коло, 41. Анто-
није Исаковић  (иниц.), 42. Ознака Грчке
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Питања за рубрику „Да ли знате?” 
пошаљите на mozaik@politika.rs 
или на адресу „Политика” �
(за „Да ли знате?”), �
Трг Политика 1, 11103 Београд.

Понедељак 29. јун 2020.
mozaik@politika.rs

Каква је била војна 
организација Јевреја  
у Мојсијево време

Племенска војска *Јевреји су се као на-
род намножили у Египту, а своју ратничку 
способност су развили тек након излас-
ка из Египта, освајајући „обећану земљу”. 
У тој селидби сваки способан мушкарац 
је био борац. Мојсије је увео да сваки 
Јеврејин, са навршених двадесет година, 
буде борац. Јевреји су при изласку из 
Египта имали око 600.000 за борбу спо-
собних мушкараца. Били су подељени на 
дванаест војничких група, а свака група 
је имала 50.000 бораца под командом 
племенског старешине. Врховни коман-
дант јудејске војске је био Мојсије. Под 
Саулом, првим краљем, војно уређење 
се унапређује и развија освајачки дух. Он 
формира 3.000 одабраних ратника за 
сталну војничку службу, што је био по-
четак стајаће војске. Краљ Давид је до-
вео војну организацију до највишег сте-
пена. Од 1.300.000 војника 288.000 је 
непрестано било спремно за активну 
службу. Били су подељени у дванаест 
племена по 24.000 ратника и организо-
вани у хиљаде, стотине, десетине и пети-
не, са старешинама. Соломон је одржао 
ову организацију, а повећао се број бој-
них кола на 1.200 и коњице на 12.000. 
Стајаћа војска је повећана на 20.000 вој-
ника. Након поделе јеврејске државе по-
делила се и војска. У краљевству Јудеји 
краљеви су увећавали војску, а у израел-
ском краљевству војска је била у нереду 
и бројно је слабила, због чега је древни 
Израел први пропао.

РЕШЕЊЕ ИЗ ПРОШЛОГ БРОЈА
ВОДОРАВНО: телефонирати, отолит, лотар, карол, минели, 
алеа, ри, оли, тон, демо, ари, ин, тицијан, н, н, комичар, во, 
ата, атак, лев, ефе, ар, моне, оракул, бекер, пенал, сатара, 
староседелац

ХОРОСКОП

МОЗАИК

ОВАН
21. 3 – 20. 4.

Предузимљиви сте и организовани на 
послу. Прави је тренутак да се позаба-
вите заосталим обавезама. Избегавај-
те расправе са претпостављенима, за-
ступате супротстављене ставове.

 Бићете у прилици да обновите пос-
ловне контакте са некадашњим коле-
гама. Ако сте предузетник, оствариће-
те значајнији финансијски добитак. 
Неопходан је опрез у саобраћају.

Имате одличне пословне идеје. Пот-
рудите се да их реализујете уз подр-
шку искуснијих пријатеља. Ако сте 
слободног статуса, случајно познанс-
тво може прерасти у љубавну везу.

Уживаћете у динамичним тимским 
пословима и раду са младима. Ако 
сте предузетник, склопићете уносне 
договоре са особама из иностранс-
тва. Смањите масну храну и грицка-
лице.

 Ваше лидерске особине и амбиција 
ће долазити до изражаја на послу. 
Прави је тренутак да унапредите про-
фесионални статус. Послушајте са-
вет искуснијег колеге. Коригујте ис-
храну.

Искористите повољне прилике да 
остварите значајнији финансијски 
добитак уносним хонорарним и пос-
редничким пословима. Будите оп-
резнији у саобраћају у вечерњим ча-
совима.

Отворени сте за нове пословне пред-
логе и идеје. Уживаћете у раду са пре-
дузимљивим и динамичним сарадни-
цима. Посветите пажњу млађим чла-
новима породице, потребна им је 
подршка.

 

На послу ћете бити веома ангажова-
ни, али ће вам недостајати концент-
рација и пажња. Будите опрезнији са 
документима. Немојте трошити но-
вац на непотребне луксузне ствари.

Расположени сте за шалу и забаву, 
али и отворени за нове предлоге. Ако 
сте слободног статуса, немојте про-
пустити вечерњи излазак са прија-
тељима, одлично ћете се забавити.

Предузимљиви сте и веома активни 
на послу. Прави је тренутак за нове 
пројекте. Ако сте слободног статуса, 
контактираће вас некадашња сим-
патија. Контролишите крвни прити-
сак.

Отворени сте за нове контакте. Слу-
чајно познанство може прерасти у 
љубавну везу. Посветите више пажње 
блиском пријатељу, потребна му је 
подршка. Смањите масну храну.

Обрадоваће вас повољне финан-
сијске вести. Ипак, будите опрез-
нији са новцем. Није повољан тре-
нутак за веће инвестиције и тргови-
ну. Будите пажљивији са техничким 
апаратима.

ВАГА
23. 9 – 22. 10.

ШКОРПИЈА
23. 10 – 22. 11.

СТРЕЛАЦ
23. 11 – 20. 12.

ЈАРАЦ
21. 12 – 19. 1.

ВОДОЛИЈА
20. 1 – 18. 2.

РИБЕ
19. 2 – 20. 3.

ДЕВИЦА
22. 8 – 22. 9.

БИК
21. 4 – 20. 5.

БЛИЗАНЦИ
21. 5 – 20. 6.

РАК
21. 6 – 20. 7.

ЛАВ
21. 7 – 21. 8.

Facebook.com/astrolog Zoran Delibos

Астролог  
Зоран Делибос
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К
анадска агенција за инспекцију 
хране (ЦФИА) покренула је ис-
трагу након што су десетине па-
са пронађене мртве или болес-

не у авиону из Украјине. Авион ком-
паније „Украјина ерлајнс” слетео је на 
међународни аеродром „Пирсон” у То-
ронту 13. јуна, превозећи 500 штенаца 
у складишту терета, које је требало про-
дати у области Торонта, наводи се у са-
општењу Канадске агенције за инспек-
цију хране. „Било их је око 500, укљу-
чујући 200 француских булдога, који 
су укрцани на лет Бориспол–Торонто, 
укључујући 300 кавеза, што значи да је 
у неким кавезима било по два пса”, ре-
као је извор. 

Температуре у време утовара биле су 
преко 30 степени, а штенци су видљи-
во патили према наводима очевидаца, 
пренео је Танјуг. 

Руководилац који је надгледао утовар авиона у Украји-
ни рекао је да су многи пси стављени у кавезе без могућ-
ности да се крећу и без циркулације ваздуха. Палете су 
затим транспортоване у доњи простор авиона, где ваздух 
веома слабо циркулише. 

Видео-запис који је руководилац уто-
вара поделио, приказује колица с ве-
ликом хрпом сандука у којима су живе 
животиње. То директно крши правила 
Међународног удружења за ваздушни 
превоз у којима се каже да свака живо-
тиња треба да има довољно простора 
да се окреће док стоји, да седи и лежи у 
природном положају. „Животиње које 
деле исти простор могу постати агре-
сивне једне према другима када путују 
авионом”, наводи се у правилима. 

Организација одговорна за регули-
сање увоза животиња покренула је ис-
трагу. У изјави која је послана електрон-
ском поштом, ЦФИА наводи да имају 
строге стандарде за увоз животиња по 
којима: „Превозници не могу утовари-
вати, превозити или истоварити живо-
тиње на начин који би проузроковао 
повреде или било коју врсту патње.” 

Компанија „Украјина ерлајнс” је у петак објавила изјаву 
на својој фејсбук страници, где изражавају саучешће због 
трагичног губитка живота током лета. Кажу да су спрем-
ни да сарађују с локалним властима како би се открило 
шта се догодило.

Истрага због мртвих паса  
у авиону из Украјине

Петогодишњи Тони Хаџел прикупио 
је више од милион фунти за лондонску 
болницу која му је спасила живот хо-
дајући 10 километара с новим протеза-
ма за ноге инспирисан изазовом који је 
поставио капетан Том Мур. 

Тони је претрпео злостављање од 
стране родитеља када је био беба, што 
је резултирало ампутацијом његових 
ногу, пренео је Ројтерс. 

Паула Хаџел, која га је усвојила, изја-
вила је да он добио протезе за ноге у 
фебруару и да од почетка, када је јед-

ва могао да начни корак месечно, сада 
хода неколико стотина метара дневно. 

Тони је рекао да је изазов био стварно 
забаван и да иако је било тешко почети, 
како су пролазили дани, било је све лак-
ше и лакше. Он је истакао да се осећао 
стварно добро јер је постигао циљ да 
препешачи 10 километара током јуна, 
пренео је Танјуг. Тони се прихватио 
изазова након што је видео да је Том 
Мур (95) ходајући уз помоћ шеталице 
направио 100 кругова у својој башти и 
прикупио 33 милиона фунти.

Хуманитарни ход 
вредан милион фунти

��На лет за Торонто укрцано је 500 штенаца у 300 кавеза, без довољно ваздуха и на 
температури преко 30 степени. На десетине паса по слетању било је мртво или болесно
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РАДИО И ТЕЛЕВИЗИЈА Понедељак 29. јун 2020.
tv.revija@politika.rs

1 РТ В 2РТ В 1ПРВА ПЛУС

ТВ ХЕПИ

3

ПРВА К::ЦН

ТВ Б92

НОВА БХ

НТВ НИШ РТ РС

ТВ ЦГ 1

РАДИО БЕОГРАД 1 
FM 88.30; 95.30 AM 1107, 684

РАДИО БЕОГРАД 2 
FM 97,6 96,5 и 98,3 MHz, ST 298 м

РАДИО БЕОГРАД 202 
FM 104.0,101,8 AM 1150

САТЕЛИТСКА И КАБЛОВСКА ТЕЛЕВИЗИЈА

VIASAT HISTORY

N1

TV SINEMANIAEUROSPORT 1 FOX MOVIES DISCOVERY FOX CRIMEHBO FOX

SINEMAX

ARENA SPORT 1

CINESTAR TV

EPIC DRAMA

NATIONAL GEOGRAPHIC

DIVA

HRT 124 KITCHEN

НОВА С

FOX LIFE

HRT 2

РАДИО ПРОГРАМ

ТВ БН

10.25	 Бојна поља
15.00	 Најважнији догађаји Другог 

светског рата
17.00	 Мутантско време
17.55	 Бојна поља
19.05	 Машине за убијање
20.05	 Мистерије у музеју
21.00	 Хитлерово царство: 

послератни план
22.00	 Тајни одреди старог доба
23.00	 Вештице из Салема

10.40	 Филм: Пил
12.20	 Филм: Било једном на 

Дивљем западу 
15.00	 Филм: Метеорити
16.25	 Филм: Моја ћерка
18.05	 Филм: Чудовишта
20.00	 Филм: Срећа је у малим 

стварима 
21.35	 Филм: Фокстрот
23.30	 Филм: Последице
  1.10	 Серија: Трагачи 

  9.00	 Филм: XXX
11.25	 Филм: Сањар
13.25	 Филм: Прљави плес
15.20	 Филм: Најтраженији човек
17.35	 Филм: Следећа три дана
20.00	 Серија: Проповедник
21.00	 Филм: Љубав је 

непознаница
22.40	 Серија: Сајнфелд
23.30	 Филм: Серена
  1.30	 Филм: Нестајање

15.00	 Суперструктуре 
16.00	 Мегаградња 

супераутомобила
17.05	 Поигравање с мозгом
18.05	 Наука о глупости
19.00	 Космос
20.00	 Авионске несреће
21.00	 Опака туна
22.00	 Истраге ваздухопловних 

несрећа
23.00	 Аеродромско обезбеђење

12.00	 У име хране
14.00	 Ентони Бурден: Без 

резервације
16.00	 Билијева храна
18.00	 Традиционално:  

Џек Стајн
19.00	 У име хране
20.00	 Нема бољег оброка  

од домаћег
21.00	 Џејми: Кувај и не брини
23.55	 Пријатно

  12.25	 Серија: Дива
13.15	 Др Оз 
14.00	 Серија: Рај за даме 
15.00	 Серија: Убиства  

у Мидсамеру 
17.20	 Серија: Жртве љубави
19.00	 Дневник 2 
20.05	 Највеће светске планине. 

Еверест
22.00	 Отворено
23.25	 Серија: Прељуба 

  8.00	 Нови дан
11.00	 7 на Н1 
12.05	 Студио Н1 лајв
14.30	 Из Америке
16.20	 Дан уживо
19.00	 Дневник 19
19.45	 Сцена
20.00	 Дојче веле Евромакс
20.30	 Си-Ен-Ен шоу
21.00	 Хоризонти
22.00	 Дневник 22

13.30	 Линглонг суперлига Србије: 
Партизан – Младост

15.30	 Ендеса лига: Полуфинале 1
17.15	 Италијанска лига:  

Милан – Рома
20.00	 У обручу
21.00	 Ендеса лига: Полуфинале 2
23.30	 Шампионат источне 

Европе: Бест оф дана
  1.30	 Бокс: Бест оф Реј Белтран  

– Паулус Мозиз

11.50	 Серија: Детектив Мурдок, 
осам епизода

18.05	 Серија: Мистерије  
Френки Дрејк

19.30	 Серија: Детектив Мурдок
21.00	 Серија: Млади инспектор 

Морс
22.35	 Серија: Вавилон Берлин
23.20	 Серија: Детектив Мурдок
00.50	 Серија: Убиства и мистерије 

госпођице Фишер

10.00	 Серија: Увод у анатомију,
12.00	 Серија: Професор Т.
14.00	 Серија: Поморска патрола
16.00	 Серија: Лоше мајке
17.00	 Серија: Увод у анатомију
19.00	 Серија: Поморска патрола
21.00	 Филм: Љубав на менију 
23.00	 Филм: Љубавна порука  

у боци
  1.00	 Серија: Чикашка хитна 

помоћ

12.35	 Серија: Менталиста (р)
13.30	 Серија: Како се извући с 

убиством (р)
14.40	 Серија: Ја сам Луна
17.00	 Међу нама
19.00	 Дневник Н1
20.00	 Newsmax Adria
20.40	 LOL
21.00	 24 минута са Зораном 

Кесићем (р)
23.00	 4 и по мушкарца

13.40	 Филм: Pas d’inquiétude
15.10	 Заволите свој врт уз Алана 

Тичмарша
16.45	 Непознати кинески 

предели 
17.40	 Серија: Доме, слатки доме
19.05	 Серија: Инспектор Геџет
20.05	 Стадион
21.00	 Филм: У вртлогу моћи
23.10	 Филм: Прљави новац
  1.00	 Грејам Нортон и гости 

  8.00	 Ауто-трке: ВТЦР,  
преглед сезоне

  8.30	 Тенис: егзибиционо 
12.00	 Мачевање, уживо
14.00	 Бициклизам:  

Тур Француске 
19.00	 Тенис: Гренд слем 

Аустралијан опен
20.00	 Тенис: С. Халеп
23.00	 Ауто-трке: Светски 

шампионат издржљивости

  6.25	 Филм: Спајдермен 3
  8.55	 Филм: Служавке
11.45	 Филм: Рио
13.40	 Филм: Воз трезор 
15.45	 Филм: Савршен пар
17.30	 Филм: У њеним ципелама
20.00	 Филм: Стотина
21.00	 Филм: Да Винчијев код
23.55	 Филм: Последњи пуцањ
  1.45	 Филм: Специјалци
  4.00	 Филм: Стотина

12.35	 Филм: Авантуре Тинтина: 
Тајна једнорога 

14.25	 Филм: Можете ли ми икада 
опростити? 

16.15	 Филм: Гангстерска петорка 
18.00	 Филм: Инстант породица 
20.00	 Серија: Пери Мејсон
21.00	 Серија: Милијарде 
22.05	 Филм: Преваранти 
23.40	 Филм: Светлост живота мог 
  1.40	 Филм: На дужности 

  8.30	 Филм: Ја и мој кишобран
10.20	 Филм: Код куће је сунчано
12.25	 Филм: Плесачица године
14.30	 Филм: Авантуриста: 

проклетство Мидине кутије
16.35	 Филм: Утеја: 22. јул
18.35	 Филм: Голман
21.00	 Филм: Трговачки путник
23.30	 Филм: Филмске звезде не 

умиру у Ливерпулу
  1.45	 Филм: Мери Шели

15.00	 Серија: Симпсонови
15.20	 Серија: Хаваји 5-0
17.10	 Серија: Боунс
18.05	 Серија: Модерна породица
19.00	 Серија: Касл
21.00	 Серија: Морнарички 

истражитељи: ЛА
22.00	 Серија: Унутрашњи 

непријатељ 1
22.55	 Серија: 911. Тексас
23.50	 Серија: Хаваји 5-0

12.40	 Историја из другог угла
15.30	 Како се прави
16.00	 Екстремне куће за одмор
17.00	 Немогућа мисија
18.00	 Како то раде
18.30	 Како се прави
19.00	 Ловац на старине
20.00	 Човек, жена, дете, дивљина
21.00	 Голи и уплашени
22.00	 Преживљавање – Голи и 

уплашени

  9.55	 Серија: Кан
11.05	 Серија: Детектив на 

Флориди
12.05	 Серија: Роко Скијавоне
13.50	 Серија: Смрт у рају
15.55	 Серија: Загонетни 

случајеви доктора Блејка
17.10	 Серија: Место злочина
18.05	 Серија: Кан
19.15	 Серија: Детектив на 

Флориди
20.10	 Серија: Елементарно
21.05	 Серија: Бул
22.00	 Серија: ФБИ: Најтраженији 
23.00	 Серија: ФБИ 1
23.55	 Серија: Место злочина
00.55	 Серија: Бул
  1.50	 Серија: Кан

6.00 Вести, 6.20 Догодило се 
на данашњи дан, 6.30 Ухвати 
дан, 10.00 Вести, 10.05 Ма
газин на Првом, 14.00 Вести, 
14.05 Караван, 14.55 Да вас 
подсетимо, 15.00 Новости да
на, 16.00 Поп карусел, 16.55 
Догодило се на данашњи дан, 
17.00 Вести, 17.05 У средишту 
пажње, 18.00 Да вас подсети
мо, 18.03 Сусретања, 19.00 Ве
сти, 19.30 Романо тхем, 20.00 
Код два бела голуба, 21.00 Ве
черас заједно, 22.00 Дневник, 
22.30 Лајмет – вести на ал
банском језику, 22.30 Десет и 
по, 22.35 Српски на српском, 
22.45 Музика из студија, 23.00 
На помоћном седишту, 24.00 
Поноћне вести, 00.05 Импре
сум Првог програма Радио Бе
ограда, 00.06 Ноћни програм 
– Булеваром и сокаком

6.00 Вести, 6.05 На три воде, 
8.00 Класику, молим, 9.00 Го
зба, 10.00 Кибицфенстер – По
глед у блиску будућност, 11.00 
Од злата јабука, 12.00 С песни
ком у подне, 12.05 Речено и пре
ћутано, 13.00 Клуб 2, 13.45 Вокс 
попули, 14.00 Време музике, 
15.00 Културни кругови, 16.00 
Арс сонора, 17.00 Говори да бих 
те видео, 17.30 Аутограм, 18.32 
Мала сцена, 19.00 Висине, 5.05 
Од злата јабука 

6.30 Добро јутро, Српска, 9.00 
Нисмо ми од јуче, серија, 11.00 
Превртљиво срце, серија (р), 
12.20 Погрешан човек, сери
ја, 16.30 Слатке муке, серија, 
17.05 Жена, серија, 18.30 За
брањено воће, серија, 19.30 
Дневник 2, 20.00 Превртљиво 
срце, серија, 20.50 Синђелићи, 
серија, 22.30 Дневник 3, 23.00 
Наша прича, серија, 24.00 
Астрочет

17.00 Прес, 18.00 Вести, 18.10 
Меридијани, 18.30 Шофровизи
ја, 19.15 Национални паркови, 
19.30 Дневник 2, 20.05 Филм
ски сан о Живку Николићу, до
кументарни филм, 21.05 Музи
ка, 21.30 Серија: Женски рај, 
23.00 Спортски дневник, 23.15 
Серија: Наркос, 00.10 Филмски 
сан о Живку Николићу, докумен
тарни филм (р)

7.00 Јутарњи програм, 10.00 
Жвакалица (р), 11.02 Радост 
еванђеља (р), 11.30 Наука (р), 
13.05 Серија (р), 14.00 Ве
сти, 14.05 Телепрес интервју 
(р), 15.32 Од главе до срца (р), 
16.04 Добар дан, 17.30 Од 
главе до срца (р), 19.04 Волан, 
20.00 Под лупом, 21.00 Вести, 
21.02 Хоћу да знам, 23.00 Се
рија, 00.26 Добар дан (р)

15.10 Јелена, серија (р), 15.51 
Моја Јахорина (р), 16.36 Кухи
њица (р), 17.00 Српска данас, 
17.49 Хроника Семберије и 
Мајевице, 18.22 Јелена, серија, 
19.07 Кухињица (р), 19.30 Днев
ник 2, 20.10 Истине и лажи, се
рија, 20.51 Актуелно, 22.10 
Дневник 3, 22.40 Полдарк, се
рија, 23.36 Холивуд Хајтс, омла
динска серија, 00.18 Истине и 
лажи, серија (р)

  5.00	 Свитање
  6.45	 Ново јутро 
11.00	Премијера
11.15	Ексклузивно
11.30	Задруга – уживо
13.00	Први национални 

дневник
13.30	Задруга – уживо
14.55	Национални дневник 
16.00	Задруга – уживо
18.30	Национални дневник
19.30	Серија: Заклетва
20.15	Серија: Немогућа 

љубав
21.00	Серија: Сурова љубав
22.00	Задруга уживо – избор 

потрчка и претрес 
недеље

  6.55	 Јутро
11.00	Експлозив (р)
11.35	Серија: Забрањено 

воће
13.00	150 минута
15.25	Прва те зове
15.40	Серија: Андрија и 

Анђелка (р)
16.35	Практична жена
17.30	Ексклузив
18.50	Експлозив
19.15	Серија: Друго име 

љубави
21.10	Серија: Игра судбине
23.30	Иза решетака
00.20	Досије:  

Београдски кланови: 
Аркан и Гишка (р)

  8.00	 Филм: Човек у седлу
10.00	Филм: Генералова кћи
12.00	Филм: Троугао освете
15.00	Серија: Паркови и 

рекреација
16.00	Вести Пинк ворлд
17.00	Филм: Поцепана 

завеса
19.15	Серија: Грим
20.00	Филм: Било једном  

на Дивљем западу
22.45	Филм: За шаку 

динамита
  1.30	 Филм: Вирџина
  3.00	 Филм: Поцепана 

завеса
  5.00	 Филм: Човек у седлу
  7.00	 Здравље и Ви

10.05	Београде, добро јутро
11.00	Вести
11.40	Водич за родитеље
11.50	Докум. програм
12.00	Вести
12.25	Докум. програм
13.00	Ниво 23
14.00	Вести у 2
17.40	ТВ ординација
18.00	Београде, добар дан
19.10	Серија
20.00	Београд здрав град
21.00	Вести у 9
22.10	ТВ ординација
22.30	Гостољубље
23.05	Ниво 23
23.50	Контравизија
24.20	Ноћни програм

12.40	Девојка са села (р)
13.30	Вести Нове БХ
13.40	Страсти оријента
15.40	Вести Нове БХ
16.00	Два смо света 

различита (р)
16.45	Тотални обрт
17.20	Нова ИН
18.30	Дневник Newsmax 

Adria
19.20	Девојка са села
20.20	Дете
21.20	Друго име љубави
22.20	Конак код Хилмије
23.05	Два смо света 

различита (р)
23.50	Вече са Иваном 

Ивановићем

  6.55	 Јутарње вести
  7.05	 Добро јутро, Србијо  

– Марић и Корша
10.40	Топ шоп 1
11.55	Вести
12.05	Гламур – премијера
12.25	Топ шоп 2
12.40	Парови јутарња кафица
12.55	Вести
15.30	После ручка
17.30	Телемастер
18.05	Серија: У освит зоре
18.55	Серија: Мерјем
19.55	Бинго
20.35	Упознајте парове
21.00	Ћирилица
23.20	Парови – исповест
  2.30	 Парови ноћобдије

  9.45	 Агројуг
13.15	Вести дана
13.30	Бизнис
13.35	Спорт
14.00	К::ЦН недељом у 3 (р)
15.00	Србија онлајн
16.00	Тајм аут
16.30	Србија онлајн
17.05	Агројуг (р) 
17.20	Хипократ Имунолајф
19.00	Антологија градње и 

дизајна (р)
20.00	Секи ЈО Музички 

алиби
22.00	Гласно и јасно (р)
23.00	Прва ноћ са др 

Сандром (р)
  2.15	 Филмски програм

  8.30	 Програм за децу
  9.30	 Ја, ми и други
10.00	Све боје живота
10.30	Медаље за живот
11.00	Дозволите…
11.30	Е-ТВ
12.00	Великани музичке 

сцене. Базелски 
камерни оркестар

13.05	Од пигмента  
до концепта

13.55	Серија: Интернат  
за племићке кћери

14.40	Серија: Прекид
15.35	Серија: Женски рај 3
16.25	Андре Рију. Добро 

дошли у мој свет
17.10	Стони тенис. Куп 

Србије, финале, 
снимак

19.05	Лајмет, вести на 
албанском језику

19.10	Серија: Интернат за 
племићке кћери

20.00	Филм о шећеру, 
документарни филм

21.45	Драмски понедељак. 
Класици ТВ режије 
(Здравко Шотра). 
„Илка”, ТВ филм 

23.05	Филм: Филмови Акире 
Куросаве. „Живети“

  1.30	 Лајмет, вести на 
албанском језику

  6.00	 Вести
  6.05	 Јутарњи програм
11.00	Вести
11.05	Серија: Повратак 

отписаних
12.00	Дневник
12.15	Време, стање на 

путевима
12.20	Гастрономад
12.35	Лов и риболов
13.05	Серија: Село гори, а 

баба се чешља
13.50	Филм: Земаљски дани 

теку
15.15	Ово је Србија
16.00	Серија: Бела лађа
17.00	Дневник РТ Војводина
17.25	Београдска хроника
18.00	Шта радите, бре
18.20	Око/око магазин
19.00	Слагалица, квиз
19.20	Време
19.30	Дневник
20.05	Серија: Бела лађа
21.00	Серија: Село гори, а 

баба се чешља
21.45	Филм: Арес
23.10	Серија: Прекид
00.10	Вести
00.20	Културни дневник
00.35	Филм: Земаљски дани 

теку
  2.10	 Филм о шећеру, 

документарни филм

  6.36	 Српски екран
  7.10	 Кухињица 
  7.30	 Бразда
  8.00	 Ретровизор
  8.30	 Културни магазин 
  9.00	 Хало ТВ
10.30	Спектар
11.00	ТВ магазин 
12.00	Украјинска панорама
12.29	Глобус
13.00	Вести 
13.10	Кухињица 
13.41	Серија: Рођена звезда 
14.03	Програм за децу
14.09	Музичка емисија
14.39	У доброј кондицији
15.05	Академац
15.35	Културако аресипе
16.05	Палета
16.55	Луча
17.14	Изравно
17.45	Дневник језицима 

националних мањина
19.30	Омладинска емисија 
20.00	Наши дани
21.00	ТВ спорт 
21.30	ТВ магазин 
22.30	Српски екран
22.55	Центар света
23.21	Кратки резови – Иза 

десет култура
23.47	Бон...тон
  2.15	 Наши дани
  3.15	 ТВ спорт

  6.00	 Топ Гир специјал, док. 
серија (р)

  7.00	 ТВ Чорба (р)
  7.30	 Цртани филмови 
11.55	Б92 пресек
12.15	Галилео (р)
12.55	Б92 пресек
13.15	Серија: Мућке (р)
13.55	Б92 пресек
14.00	Серија: Луд, збуњен, 

нормалан (р)
14.55	Б92 пресек
15.00	ТВ Чорба (р)
15.30	Штоперица, квиз (р)
16.00	Б92 Вести 
16.30	Б92 Спортски преглед
16.40	Б92 Фокус
17.00	Галилео
17.50	ТВ Чорба 
17.55	Б92 пресек
18.20	Штоперица, квиз
18.55	Б92 пресек
19.00	Серија: Луд, збуњен, 

нормалан
19.55	Б92 пресек
20.00	Серија: Хотел Елеон
20.55	Б92 пресек
21.00	Филм: Били смо 

војници
23.45	Б92 Вести 
00.15	Б92 Фокус (р)
00.35	Б92 Спортски преглед 
00.45	Топ Гир специјал, док. 

серија

  5.40	 Серија: Злочиначки 
умови (р)

  6.30	 Серија: Нинџа  
ратници (р)

  7.15	 Серија: Истине  
и лажи (р)

  8.00	 Најсмешнији  
кућни видео (р)

  8.20	 Серија: Али  
Мекбил (р)

  9.00	 Серија: Доктор  
Хаус (р)

10.00	Филм: Земља далеке 
прошлости 

12.15	Серија: Стажисти (р)
13.00	Серија: Нинџа ратници
13.45	Серија: Али Мекбил
14.30	Најсмешнији  

кућни видео
15.00	Филм: Смешни људи 
17.00	Серија: Истине  

и лажи, две епизоде
19.00	Серија: Стажисти
20.00	Филм: Дум
22.00	Филм: Цигла
24.00	Серија: Доктор Хаус
  1.00	 Серија: Злочиначки 

умови
  1.30	 Серија: Истине  

и лажи (р)
  2.15	 Филм: Дум (р)
  4.15	 Серија: Доктор  

Хаус (р)
  5.00	 Серија: Али Мекбил (р)

16.01	Театрологике:  
Драган Живадинов

16.30	Чело фест: СО РТС-а  
и Маја Богдановић

17.05	Путеви римских 
императора:  
На капији Сингидунума

17.45	Слава Богојевић: Краљ 
линије

18.25	18. Гитар арт фестивал: 
Томи Емануел,  
1. део

19.20	Златни век – 100 
година опере: 
Освајање 

19.45	ТВ минијатуре: 
Идеални негатив

20.00	Црно је само боја
20.55	Отварање музеја: 

Стефан Миленковић
21.15	Мале тајне великих 

слика: Поглед на 
Варшаву с терасе 
краљевског дворца  
– Бернардо Белото

21.45	Наши сусрети:  
Модус вивенди 
Светлане Савић

22.15	ТВ лица:  
Предраг Ејдус  
и Јосиф Татић

23.00	Балкан: Бакшиш
23.45	TВ минијатуре: 

Идеални негатив (р)

  6.30	 Добро јутро, Војводино
10.00	Комшијске приче
10.05	Палета
11.05	Агромозаик
12.00	Вести за особе са 

оштећеним слухом
12.07	Бизнис монитор 
12.51	Кулинарска емисија
13.19	У доброј кондицији
14.05	Џингл документарна 

серија
14.05	Тајне нашег ума 
15.00	Агродневник
15.32	Хроника Славоније, 

Барање и западног 
Срема

16.29	Серија: Рођена звезда 
17.00	Дневник 
17.20	Прави угао
18.00	Разгледнице
19.30	Дневник
20.05	Серија: Црно сироче 
20.50	Државни посао
21.00	Људи смо...
21.56	Војвођански дневник
22.27	Страначка хроника
22.37	Арт-ерија
22.49	Серија: Менсонова 

„породица”
24.00	У доброј кондицији
00.26	Хроника Славоније, 

Барање и западног 
Срема

00.55	Људи смо...

ТВ ПИНК, 21.00 – „Сурова љубав”: нова је турска серија која ће  
се од данас свакодневно емитовати на ружичастој телевизији.

12.00	 Филм: Алиса у Земљи чуда
14.15	 Следећи топ-модел 

Америке
14.45	 Серија: Избаци маму  

уљеза
15.15	 Серија: Млађа
16.10	 Серија: Четири венчања и 

сахрана
17.05	 Серија: Јужњачко срце
18.00	 Серија: Увод у анатомију
20.00	 Серија: Ватрогасна 

станица 19
21.00	 Серија: Милион малих 

ствари
22.00	 Серија: Династија
22.55	 Серија: Четири венчања  

и сахрана
23.50	 Серија: Јужњачко срце

6.00 Устанак, 9.00 Топ листа 
202, 10.00 Преподневна Лет
ња башта, 13.00 Поподневна 
Летња башта, 16.00 Брза трака, 
19.00 Хит недеље, 20.00 Слушај 
‘вамо!, 21.00 Три икс ел (3XЛ), 
24.00 Широм затворених очију
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ТВ ИЗЛОГtv.revija@politika.rs
Понедељак 29. јун 2020.

Скопље
18O/34O

Сарајево
16O/30O

Загреб
17O/33O

Јадранско
море

Бањалука
18O/35O

Брчко
17O/34O

Ријека
20O/28O

Сплит
21O/29O

Дубровник
22O/28O

Марибор 30°
Копар 30°
Бијељина 34°
Приједор 35°
Требиње 30°
Мостар 33°
Пљевља 29°
Херцег Нови 29°
Охрид 28°
Ђевђелија 34°

Подгорица
21O/34O

Будва
18O/30O

Ниш
18O/32O

Приштина
17O/31O

Ужице

15O/27O

Неготин

20O/35O

Крагујевац

18O/29O

Београд
19O/33O

Нови Сад
18O/33O

Суботица

18O/33O

Љубљана
15O/29O

СРБИЈА ДАНАС:

НОВИ САД

19O/ 33O 18O/ 33O

БЕОГРАД

ПРИШТИНА

18O/ 32O 17O/ 31O

НИШ

ВРЕМЕ ДАНАС

ЕВРОПА ДАНАС:

ПРОГНОЗА

ВЕРСКИ КАЛЕНДАР

Појава Сунца

Појава Месеца

Излази: 4:55
Право
подне: 12:41
Залази: 20:28

Излази:   14:00
Залази:   01:07

БИОМЕТЕОРОЛОШКА 
ПРОГНОЗА

СРБИЈА СУТРА:

Фоча
17O/32O

сунчано прет. сун. облачно

киша грмљавина

магла снег лед

ветар

могућа
киша

Уторак
Среда
Четвртак
Петак
Субота

ПРОГНОЗА ЗА БЕОГРАД

Даблин
14O

Амстердам
19O

Брисел
18O Праг

21O

Париз
22O

Берлин
24O Варшава

24O

Будимпешта
32O

Софија
29O

Истанбул
29O

Атина
33O

Рим
31O

Женева
24O

Барселона
28O

Мадрид
37O

Лисабон
28O

Беч
23O

Београд
33O

Осло
18O

Копенхаген
21O

Лондон
19O

Стокхолм
23O

Хелсинки
21O

18°/29°
20°/32°
21°/34°
20°/30°
18°/27°

Москва 21°
Кијев 28°
Букурешт 32°

НЕМА УТИЦАЈА

Нема
утицаја
на здравље и 
расположење

Астрономско друштво „Руђер Бошковић”

Месечеве фазе

21:12 8:23

13. јун5. јун

8:41

21. јун

10:15

28. јун

8. Zu-l ka'de

Свети Тихон
Аматунски
Чудотворац

7. Тамуз

SV. PETAR
I PAVAO AP.,
PAULA,
KREŠIMIR

Сунчано 
и топло.

На југу и западу Старог континента сунчано и топло. Киша 
уз грмљавину се очекује у централном делу, на истоку и 
северу, као и на Британским острвима.

У нашој земљи претежно сунчано 
и топло. Могуће су падавине на 
крајњем северу.

 ФИЛМ НА ТВ        

Најтраженији човек (2014)

СИНЕСТАР ТВ, 15.20
Трилер – Млади Чечен долази у Хамбург 
и изазива сумњичавост због могуће по-
везаности с исламским милитантима. 
Немачки адвокат Анабел покушава да га 
спаси од депортовања и помогне му да 
наследи новац који му је отац оставио на 
тајном рачуну који контролише британс-
ки банкар Томи Бру. 
Режија: Антон Корбијн. 
Улоге: Филип Симор Хофман, Рајчел Ма-
кадамс...

Било једном на  
Дивљем западу (1968)
ПИНК 2, 20.00
Вестерн – Брет Маккејн припрема добро-
дошлицу својој новој жени. Али, њега и ње-
гово троје деце убијају десперадоси пре 
њеног доласка. Кад она стиже, поред тра-
гедије коју затиче, чека је још много про-
блема… Мора да се избори с покушајима 
да преко њеног имања прође пруга...
Режија: Серђо Леоне.
Улоге: Чарлс Бронсон, Клаудија Карди-
нале, Хенри Фонда…

Били смо војници (2002)
Б92, 21.00
Ратни – Пуковник Хал Мор и његов одред 
спустили су се у долину Ла Дранг. Опко-
лило их је око 2.000 северновијетнамс-
ких војника. Моров одред је био Први ба-
таљон 7. коњичке дивизије – исте оне 
коју је предводио генерал Џорџ Кустер. 
Као и у Кустеровом случају: уместо поја-
чања, нашли су се у окружењу знатно 
надмоћнијег непријатеља.
Режија: Рендал Волас.
Улоге: Мел Гибсон, Грег Кинер, Медлин 
Стоу…

Арес (2016)
РТС 1, 21.45
Драма – У скорој будућности светски по-
редак се променио. Са својих 15 милио-
на незапослених грађана Француска је 
постала сиромашна земља. Њени људи 
лебде између побуне и потпуне равно-
душности и проналазе излаз у емисији 
која промовише бруталне борбе у којој 
су играчи дозвољено допинговани и бес-
крупулозни.
Режија: Жан-Патрик Бенес. 
Улоге: Ола Рапас, Миша Лескот, Тјери 
Хансис…

Живети (1952)
РТС 2, 23.05
Драма – Након сазнања да има рак же-
луца и мање од годину дана живота, Ва-
танабе покушава да се помири са смрћу. 
Намерава да каже сину, али одустаје јер 
син не обраћа пажњу на њега. Затим по-
кушава да пронађе бекство у задовољс-
тву токијског ноћног живота, заједно са 
ексцентричним писцем кога је тек упоз-
нао. 
Режија: Акира Куросава. 
Улоге: Такаши Шимура, Шиничи Химори, 
Харуо Танака…

СНИМА СЕ…
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У 
разговору с новинарима на се-
ту у Звездарској шуми, глумац 
и продуцент Лазар Ристовски 
најавио је за 29. јун почетак 

снимања 12 епизода серије „Дрим 
тим”, у продукцији „Телекома Србија” 
и „Зилион филма”. 

– Неке од серија које смо проду-
цирали већ се емитују и у земљама 
региона, а очекујемо да ће се уско-
ро наћи и у понуди водећих светс-
ких платформи попут „Нетфликса” и 
ХБО. Сигурни смо да ће серија „Дрим 
тим” направити велики успех јер је 
прича коју она доноси, прича о вели-
ким сновима и жељама „малог” чо-
века и фудбалског ентузијасте, гло-
бална и блиска свакоме – изјавио је 
координатор за интернет и мултиме-
дију „Телеком Србија групе”, Влади-
мир Лучић. 

Сценарио серије потписује Милош 
Радовић, док ће редитељском пали-
цом дириговати Дејан Зечевић. Ла-
зар Ристовски тумачи главног јунака 
изузетне енергије који формира фуд-
балски тим и потпуно неочекивано, 

на опште изненађење свих, стиже до 
финала Купа Србије. 

– Серија је настала на основу непо-
тврђене биографије звездарског Ма-
радоне, чувеног Ингета. Несрећан 
због неуспешне фудбалске каријере, 

наш Ика с великим жаром учи своје 
синове да постану врхунски фудбале-
ри. Поред напретка тима Булбулде-
рац, испод фудбалских мотива крије 
се и романтична сага о надама, жеља-

ма и идеалима обичних, једностав-
них људи – закључио је Лазар Рис-
товски. 

Серијски фудбалски клуб Булбул-
дерац смештен је у Звездарску шуму. 
Тамо се налази мали терен, кућица у 
којој сви чланови клуба живе зајед-
но и оронула кафана с баштом, од 
чијег прихода сви живе. Ово аутен-
тично изоловано место у шуми глав-
но је поприште свих дешавања у се-
рији, а већина сцена биће снимљена 
управо ту. 

Ликове ове необичне приче, поред 
Лазара Ристовског, тумачиће и Тања 
Шојић, Милутин Мима Караџић, 
Јелисавета Орашанин, Ненад Ока-
новић, Бојан Димитријевић, Мома 
Пићуриц, Милан Колак и Алексан-
дар Филимоновић. Поред сталне глу-
мачке поставе, у различитим епизо-
дама ће се појављивати и занимљиви 
гостујући ликови, који ће заједнич-
ким снагама дочарати урнебесну ко-
медију о малом клубу с периферије 
Београда у амбициозном походу на 
врх лествице националног фудбала.

��Ових дана почиње 
снимање нове 
хумористичке  
серије „Дрим тим”,  
инспирисане истинитим 
догађајем, која прати 
лик фудбалског 
фанатика и оца 
једанаест синова  
– Илије Ике Срдића 

Урнебесна комедија о 
клубу с периферије града
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